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دانش علمیدرس اول: ذخیرة دانشی

مرجع: سراسري- 1398 در تعارض میان «دانش عمومی» و «دانش علمی» چه اقداماتی صورت می گیرد؟  1

کسانی که دانش علمی دارند با درك عمیقی که از شناخت عمومی دارند، آسیب ها و اشکالاتی را که به شناخت عمومی راه پیدا کرده شناسایی و راه حل ارائه
می دهند.

همۀ کسانی که از دانش عمومی برخوردارند، این تعارض ها را شناسایی می کنند، اما افرادي که دربارة این مسائل شناخت دقیق تري دارند، می توانند راه حل هاي
صحیح ارائه کنند.

اعضاي جامعه براي حل این تعارض ها تلاش می کنند. حل تعارض ها گاهی با دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر و گاهی با طرح ایده هاي
جدید انجام می شود.

در چنین شرایطی ارتباط دوسویه میان دانش عمومی و دانش علمی قطع می شود، دانش علمی از رشد و رونق بازمی ماند و دغدغه و توان لازم براي حل مسائل
دانش عمومی را از دست می دهد.

مرجع: خارج از کشور- 1398 عبارت درست در رابطه با «دانش علمی» و «دانش عمومی» کدام است؟  2

دانش عمومی با تأمل و اندیشه در دانش علمی به  دست می آید - کسی که دانش علمی دارد، به درك عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی خود می رسد.

کسی که دانش علمی دارد، آسیب ها و اشکالاتی که به شناخت عمومی راه پیدا کرده باشند را شناسایی می کند - دانش عمومی گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی
ماست.

جهان هاي اجتماعی مختلف بر اساس هویت فرهنگی خود تعاریف یکسانی از دانش علمی دارند - افرادي که دربارة مسایل اجتماعی شناخت عمومی دارند، از
شناختی دقیق برخوردارند.

دارا بودن شناخت عمومی موجب می شود شخص قدرت پیدا کند که از حقایق موجود در شناخت علمی دفاع کند - با تولد و ورود به جهان اجتماعی، در دانش
عمومی با دیگران سهیم می شویم.
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مرجع: سراسري- 1399

 

دانش عمومی

دانش علمی

در شکل روبه رو، عبارت درست، دربارة «دانش عمومی و دانش علمی» کدام است؟  3

دانش علمی از راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است و مرزهاي این دو دانش فرو می پاشد.

دانش عمومی پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی است و دانش ها به کشف و بازخوانی واقعیت نمی پردازند.

دانش علمی ضمن ریشه داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد و تصحیح آن را دارد و با تأثیرگذاري بر یکدیگر، به مرور متناسب می شوند.

دانش عمومی، دانش موثق و معتبر است، اما دانش علمی به دلیل امکان اعتباریابی نسبت به دانش عمومی از اعتبار بیشتري برخوردار است.

مرجع: خارج از کشور- 1399
دانش عمومی

دانش علمی

 

کدام عبارت، دربارة «رابطۀ  دانش عمومی و علمی» در شکل روبه رو، درست است؟  4

دانش ها نه کشف و بازخوانی واقعیت، بلکه بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند.

دانش علمی ضمن ریشه داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد و تصحیح آن را دارد و با تأثیرگذاري بر یکدیگر، به مرور متناسب می شوند.

دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است. دانش علمی پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی است.

دانش علمی به دانش تجربی محدود نمی شود بلکه دانش هاي فراتجربی را نیز شامل می شود که هرکدام ملاك سنجش و اعتباریابی خاص خود را دارد.

مرجع: سراسري- 1403

پاسخ پرسش هاي زیر به ترتیب، کدام است؟  5
- «رها کردن بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخش دیگر و طرح ایده هاي جدید» با چه موضوعی ارتباط دارند؟

- با چه شرطی، علوم اجتماعی می تواند دربارة حق یا باطل بودن واقعیت ها و آرمان هاي جهان هاي اجتماعی داوري کند؟
- چه کسانی، یکی از مهم ترین انتقادها به خودمداري فرهنگ غرب و تصور سادة آن از سایر فرهنگ ها را مطرح کردند؟

راهکارهاي حل تعارض میان دانش عمومی و دانش علمی هستند - علم را به معناي تجربی آن محدود نکند - مردم شناسان 

زمینه هاي پیدایش رشد دانش علمی هستند - ارزش ها و عقاید را پدیده هایی بدانند که صرفاً در قلمرو واقعی جوامع انسانی پدید می آیند - انسان شناسان

سبب حل تعارض میان دانش عمومی و علمی می شوند - حق و باطل بودن هر لایۀ جهان اجتماعی را با علم متناسب با همان لایه بشناسند - روان شناسان

موجب شکل گیري دانش علمی براي حل مسائل و مشکلات زندگی می شوند - عقاید و ارزش هاي اجتماعی را پدیده هایی بدانند که صرفاً در قلمرو آرمانی جوامع
انسانی پدید می آیند - جامعه شناسان
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فواید علوم اجتماعیدرس دوم: علوم اجتماعی

مرجع: خارج از کشور- 1402 به ترتیب کدام یک فایدة نظم اجتماعی است اما فایدة علوم اجتماعی نیست؟  6

به نقد و اصلاح ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی پرداخته و کنش هاي ما را براي یکدیگر قابل پیش بینی می کند - ظرفیت داوري دربارة علوم طبیعی و فناوري
حاصل از آن را دارد و به شیوة صحیح استفاده از طبیعت کمک می کند.

پیش بینی رفتار دیگران را امکان پذیر نموده و موجب می شود اتفاقات غیرمنتظره شما را از همکاري با دیگران باز ندارد - انسان را از محدودیت هاي طبیعت رها
نموده و امکان مشارکت ما در زندگی اجتماعی را فراهم می کند.

توقعات و انتظارات ما از دیگران را مشخص نموده و همکاري با آنها را امکان پذیر می سازد - فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان
فراهم نموده و نظم و قواعد جهان اجتماعی را کشف می کند.

همکاري با دیگران را امکان پذیر نموده و زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع مختلف از یکدیگر را فراهم می سازد - تأثیر اجتماعات بر زندگی ما را توضیح داده
و کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کند.

مرجع: سراسري- 1403

به ترتیب «بحران بوپال» در هند، «ارائه معیارهاي جهان شمول براي رفع منازعات هویتی»، «توضیح تأثیر اجتماعات بر زندگی ما»،  7
بیانگر چیست؟

نمونه اي از بحران هاي اقتصادي - نقطۀ ضعف جامعه شناسی تفسیري - نتیجۀ داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آنها توسط علوم اجتماعی

موردي از بحران هاي زیست محیطی - روش جامعه شناسی تبیینی - فراهم ساختن زمینۀ فهم متقابل انسان ها توسط علوم اجتماعی

نمونه اي از بحران هاي زیست محیطی - نقطه ضعف جامعه شناسی انتقادي - نتیجۀ کشف نظم و قواعد جهان اجتماعی توسط علوم اجتماعی

مثالی از چالش فقر و غنا - روش جامعه شناسی انتقادي - ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارها توسط علوم اجتماعی

قواعد اجتماعیدرس سوم: نظم اجتماعی

مرجع: سراسري- 1402 به ترتیب کدام مورد، فایدة علوم اجتماعی است اما فایدة نظم اجتماعی نیست؟   8

دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري به انسان ها آگاهی داده و تأثیر اجتماعات بر زندگی ما، را توضیح می دهد ــ پیش بینی رفتار دیگران را امکان پذیر نموده
و باعث می شود اتفاقات غیر منتظره شما را از همکاري با دیگران باز ندارد. 

کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کند و زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع مختلف از یکدیگر را فراهم می سازد ــ توقعات و انتظارات ما را، از
دیگران مشخص کرده و امکان مشارکت در زندگی اجتماعی را فراهم می آورد. 

امکان مشارکت ما، در زندگی اجتماعی را فراهم نموده و فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند ــ دربارة فرصت ها و
محدودیت هاي فناوري به انسان ها آگاهی داده و تأثیر اجتماعات بر زندگی ما را توضیح می دهد.

ظرفیت داوري دربارة علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن را دارد و به شیوة صحیح استفاده کردن از طبیعت و علوم طبیعی کمک می کند ــ زمینۀ فهم متقابل
انسان ها و جوامع مختلف از یکدیگر را فراهم نموده و به افزایش همدلی انسان ها کمک می نماید. 
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جامعه شناسی تبیینی

مرجع: خارج از کشور- 1402

در رابطه با رویکردهاي جامعه شناسی به ترتیب «مطالعۀ نظم اجتماعی»، «تلاش براي خارج شدن از محدودیت هاي علم تجربی» و  9
«ناتوانی مطالعه و بررسی موضوع قدرت و سیاست» مبیّن چیست؟

نقطۀ قوت جامعه شناسی تبیینی - ویژگی جامعه شناسی انتقادي - ضعف جامعه شناسی تفسیري

ویژگی جامعه شناسی تفسیري - نقطۀ قوت جامعه شناسی تفسیري - ضعف جامعه شناسی تبیینی 

هدف جامعه شناسی پوزیتیویستی - هدف جامعه شناسی انتقادي - ضعف جامعه شناسی انتقادي

روش جامعه شناسی انتقادي - ضعف جامعه شناسی تبیینی - ضعف جامعه شناسی انتقادي

خشت بناي جامعهدرس چهارم: کنش اجتماعی

مرجع: سراسري- 1401

هر یک از موارد زیر به ترتیب چگونه و یا چه زمانی شکل گرفتند؟  10
- استعمار نو

- منورالفکران
- هویت هر جهان اجتماعی

- شاهکارهاي هنري و اختراعات بزرگ

با اشغال نظامی جوامع ضعیف - با پی بردن به خطر جوامع غربی و شیوة برخورد جوامع اسلامی در برابر غرب به وسیلۀ قواعد، هنجارها و نمادهاي هر جهان
اجتماعی - تأکید بر نظم و ساختارهاي اجتماعی

به دنبال از بین رفتن مقاومت فرهنگی جوامع ضعیف - نخبگان غرب گراي تحت تأثیر جریان هاي چپ و با شکل گیري استعمار - به واسطۀ عقاید و آرمان ها و
ارزش هاي جهان اجتماعی - استفاده از روش هاي تجربی و نتایج علمی

به دنبال شکل گیري جنبش هاي استقلال طلبانه طی قرن نوزدهم - با فروپاشی بلوك شرق و از بین رفتن جاذبۀ روشنفکري چپ - با پذیرش و به رسمیت
شناختن نوعی از عقاید و ارزش ها - توجه به تنوع و تفاوت معناي پدیده هاي اجتماعی

پس از شکل گیري جنبش هاي استقلال طلبانۀ کشورهاي مستعمره طی قرن بیستم - با شکل گیري استعمار و نفوذ دولت هاي غربی در کشورهاي اسلامی -
براساس عقاید و آرمان ها و ارزش هاي کلان آن جهان اجتماعی - گامی فراتر نهادن انسان از نظم موجود

پیامدهاي نادیده گرفتن کنش اجتماعی

مرجع: سراسري- 1398 مطالعۀ کنش اجتماعی فقط با روش تجربی، چه پیامدهایی دارد؟  11

نادیده گرفتن اراده و خلاقیت - اخلاق گریزي - افول معانی

قابل مشاهده بودن همۀ اهداف کنشگران - افول معانی - رکود اراده ها

داوري رفتارهاي قابل مشاهده - سرکوب خلاقیت انسان ها - اخلاق گریزي

عدم توجه به انگیزه و هدف - داوري رفتارهاي قابل مشاهده - نادیده گرفتن معناي کنش
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مرجع: خارج از کشور- 1398 نادیده گرفتن کنش در زندگی اجتماعی، چه پیامدهایی دارد؟  12

سرکوب روحیۀ خلاق انسان ها - اخلاق گریزي - افول معانی

تأکید بر ارادة انسان - رعایت صرف نظم اجتماعی - افول معانی

نفی اراده - تأکید بیش از حد بر نظم اجتماعی - متفاوت بودن رفتار انسان ها

یکسان دانستن نظم اجتماعی و نظم طبیعی - سقوط ارزش ها - فقدان شاهکارهاي هنري

مرجع: سراسري- 1400

در ارتباط با یک کنش اجتماعی، مانند گرایش افراطی به فضاي مجازي، به ترتیب هر یک از رویکردهاي سه گانۀ جامعه شناسی تبیینی،  13
تفسیري و انتقادي، چگونه به بررسی آن می پردازند؟

بین میزان پرخاشگري با اعتیاد به فضاي مجازي رابطه وجود دارد - به زمینۀ فرهنگی که جوانان در آن به استفاده افراطی از اینترنت می پردازند رجوع می کنند
- اعتیاد به فضاي مجازي براي جوانان خطرناك است و آن ها را از فضاي واقعی زندگی جدا می کند.

اعتیاد به فضاي مجازي موجب اخلاق گریزي جوانان و سقوط ارزش ها می شود - سرگرمی، هیجان، آزادي و به روز بودن، انگیزه و عامل اصلی حضور در فضاهاي
مجازي است - با وجود پیچیدگی این مسئله و همه گیر بودن آن، می توان به راهکارهایی براي بهبود این وضعیت دست یافت.

در هر جامعه، با توجه به ویژگی هاي فرهنگی و اجتماعی آن، می توان این پدیده را مورد مطالعۀ تجربی قرار داد - براي فهم و تفسیر این کنش، باید بفهمیم که
این اعتیاد بر چه چیزي دلالت می کند - با استفاده از روش هاي کمّی، بدون تحمیل و سرکوب این کنش، وضع مطلوب را تجویز می کند.

با استفاده از روش هاي کمّی، به پیش بینی این کنش اجتماعی و راه هاي کنترل آن می پردازد - با توجه به پیچیدگی پدیدة اعتیاد به فضاي مجازي، به فهم معناي
آن در گروه هاي مختلف می پردازد - با پذیرش معانی و ارادة افراد و کشف حقیقت و فضیلت، به نقد این کنش پرداخته و وضعیت مطلوب را تجویز می کند.

مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب هر یک از موارد زیر نتیجۀ چیست؟  14
- رکود اراده ها

- حذف ارزش و اخلاق از زندگی اجتماعی
- ایجاد دولت بزرگ

- مشاهده نشدن نظم در زندگی روزمره

نادیده گرفتن کنش اجتماعی - تأکید بیش از اندازة رویکرد تبیینی بر نظم و ساختارهاي اجتماعی - اقتصاد وابسته به نفت - عادت به نظم

نادیده گرفتن قواعد اجتماعی - تأکید بیش از اندازة رویکرد انتقادي بر نظم و ساختارهاي اجتماعی - تک محصولی - عدم آگاهی

خودباختگی فرهنگی - روي آوردن به جامعه شناسی تفسیري - عدم رواج کسب و کار - تمرکز بر بی نظمی

بحران هویت - سلب شور زندگی از انسان ها - تولید ملی ضعیف - آشنایی زدایی
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مرجع: خارج از کشور- 1400

در ارتباط با یک کنش اجتماعی، مانند گرایش افراطی جوانان به اینترنت و بازي هاي رایانه اي، به ترتیب هریک از رویکردهاي سه گانۀ  15
«جامعه شناسی تبیینی، تفسیري و انتقادي» چگونه به بررسی آن می پردازد؟

با استفاده از روش هاي کمّی، به پیش بینی این کنش اجتماعی و راه هاي کنترل آن می پردازد . با توجه به پیچیدگی پدیدة اعتیاد به اینترنت و فضاي مجازي، به
فهم معناي آن در گروه هاي مختلف می پردازد. با پذیرش معنا و ارادة افراد و کشف حقیقت و فضیلت، به نقد این کنش پرداخته و وضعیت مطلوب را تجویز

می کند.

در هر جامعه، با توجه به ویژگی هاي فرهنگی و اجتماعی آن می توان این پدیده را مورد مطالعۀ تجربی قرار داد. براي فهم و تفسیر این کنش، باید بفهمیم که این
اعتیاد بر چه چیزي دلالت می کند. با استفاده از روش هاي کمّی، بدون تحمیل و سرکوب این کنش، وضع مطلوب را تجویز می کند.

بین میزان پرخاشگري با اعتیاد به اینترنت و بازي هاي رایانه اي رابطه وجود دارد. به زمینۀ فرهنگی که جوانان در آن به استفادة افراطی از اینترنت می پردازند
رجوع می کنند. اعتیاد به اینترنت و فضاي مجازي براي جوانان خطرناك است و آنها را از فضاي واقعی زندگی جدا می کند.

اعتیاد به اینترنت و فضاي مجازي موجب اخلاق گریزي و سقوط ارزش ها می شود. سرگرمی، هیجان، آزادي و به روز بودن، انگیزه و عامل اصلی حضور در فضاي
مجازي است. با وجود پیچیدگی این مسئله و همه گیر بودن آن، می توان به راهکارهایی براي بهبود این وضعیت دست یافت.

مرجع: سراسري- 1401

هر یک از موارد زیر، به ترتیب با کدام موضوع ارتباط دارند؟  16
- نمادها

- برگزاري جشن هاي زیبایی در روزگار ما
- نهاد تصمیم گیرنده براي حل مشکل جمعیت

- ساختن مجسمۀ داوود توسط میکل آنژ

پدیدة اجتماعی - تأکید افراطی بر امور قابل مشاهده - سیاست - رنسانس

 گروه اجتماعی - انکار ارزش هاي عاطفی - آموزش - قرون وسطی

پدیدة اجتماعی اخلاق گریزي - اقتصاد - فرهنگ اساطیري

کنش اجتماعی - سقوط ارزش ها - خانواده - جهان مدرن

مرجع: سراسري- 1402 کدام یک انتقاد وارد بر جامعه شناسی تبیینی است؟  17

انسان در این دیدگاه، صرفاً یک موجود طبیعی پیچیده تر از سایر موجودات دانسته می شود. ارزش بودن مهربانی و فداکاري و ... قابل فهم نیست - بر توانایی و
خلاقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی تأکید می کنند.

می خواست انسان را بر جامعه مسلط کند او را مغلوب جامعه ساخت - اغلب معناي کنش و آنچه درون انسان می گذرد را نادیده می گیرد - بیشتر مطالعات آن به
توصیف خصوصیات و رفتارهاي قابل مشاهده محدود می شوند.

با یکسان دانستن نظم اجتماعی و نظم طبیعی، اراده و خلاقیت انسان ها را نادیده می گیرد - آگاهی و معناداري را مهم ترین ویژگی کنش اجتماعی می دانند - تمام
معانی و ارزش ها ساخته و پرداخته اراده هاي افراد، گروه ها و فرهنگ ها است.

در جامعه شناسی تبیینی، ضدِّ ارزش بودن کینه توزي و خودخواهی قابل مشاهده و فهم نیست - به ساختارهاي اجتماعی و تأثیر این ساختارها بر زندگی افراد
کم توجهی می شود - ملاك و معیاري براي ارزیابی نظام  هاي سیاسی و ارزش ها ارائه نمی کند.
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مرجع: خارج از کشور- 1402

به ترتیب پاسخ هریک از عبارت هاي زیر کدام است؟  18
- نتیجۀ ادامه جنگ سرد چه بود؟

- تغییرات عمیق و کلان اجتماعی را چه می نامند؟
- سرکوب روحیۀ خلاق انسان ها در عرصۀ اندیشه، ناشی از چیست؟

- تعاریف متعدد از دانش علمی در جهان هاي اجتماعی مختلف بر چه اساسی شکل می گیرد؟

توجیه عملیات نظامی قدرت هاي غربی در مقابله با مقاومت هاي کشورهاي غیرغربی - تغییر اجتماعی - تأکید افراطی بر ساختارهاي اجتماعی - رویکرد جوامع به
دانش علمی

رونق بخشیدن به اقتصاد کشورهاي صنعتی وابسته به تسلیحات نظامی- تحول اجتماعی - تأکید افراطی بر ساختارهاي اجتماعی - هویت فرهنگی جوامع

وقوع رقابت ها و درگیري ها، بین فرهنگ ها و تمدن هاي بزرگ - تحول هویتی - تحلیل کنش انسان فقط با روش تجربی- ذخیرة دانشی متفاوت

تداوم درگیري ها بین دولت ملت ها - جنبش اجتماعی - نادیده گرفتن کنش و آنچه درون انسان می گذرد - هویت فرهنگی جوامع

مرجع: سراسري- 1403

19 «عدم توفیق در قطع وابستگی اقتصادي و فرهنگی»، «اندازه گیري اجزاي بدن در هنگام جنگ جهانی براي تعیین نژاد برتر»، «احترام
به قانون» و «روابط و مناسبات میان جامعه و نظم اجتماعی را مبتنی بر قرارداد، ترس و اجبار دانستن» با چه موضوعی ارتباط دارند؟

سرانجام کشورهاي زیر نفوذ بلوك شرق - اخلاق گریزي - پدیدة اجتماعی - نگرش جامعه شناسی تبیینی

عملکرد گروه هاي مبارز فلسطینی - تأکید افراطی بر امور قابلِ مشاهده - کنش بیرونی - دیدگاه جامعه شناسی تفسیري

نتیجه عملکرد بیدارگران اسلامی - انکار ارزش هاي عاطفی - ارزش اجتماعی - تفکر جامعه شناسی انتقادي

نتیجۀ انقلاب هاي آزادي بخش - تأکید افراطی بر امور قابلِ مشاهده - کنش اجتماعی - نگرش جامعه شناسی تبیینی

مرجع: سراسري- 1403 عوارض فضاي مجازي، علی رغم تلقی کاربران آن از به روز بودن، کدام است؟  20

آزادي و توانایی - عمیق شدن در مسائل - جدا شدن کاربر از زمان و مکان خودش

پیوند با زمان و مکان خودش - افزایش پرخاشگري - سطحی شدن به علت سرگرم شدن

سطحی شدن با وجود سرگرم شدن - تحت کنترل قرار گرفتن - جدا شدن کاربر از زمان و مکان خودش

با وجود دسترسی به مطالب زیاد و متنوع محروم شدن از مطالب مهم - عمیق شدن در مسائل - تحتِ کنترل قرار گرفتن

مرجع: خارج از کشور- 1403 عوارض فضاي مجازي، علی رغم تلقی کاربران آن از به روز بودن، کدام است؟  21

سطحی شدن با وجود سرگرم شدن - افزایش پرخاشگري - دستیابی به مطالب مهم

پیوند کاربر با زمان و مکان خودش - علاقه به سنت هاي ملی - انکار ارزش هاي اخلاقی

با وجود آزادي تحت کنترل قرار گرفتن - انکار ارزش هاي عاطفی - عمیق شدن در مسائل

تحت کنترل قرار گرفتن با وجود آزادي و قدرت - سطحی شدن - جدا شدن کاربر از زمان و مکان خودش
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پیچیدگی پدیده هاي انسانی و اجتماعیدرس پنجم: معناي زندگی

مرجع: سراسري- 1401

22 درست و غلط بودن هر یک از عبارت هاي زیر، به ترتیب چگونه است؟
- در دورة پسامدرن، علاوه بر ثروت و قدرت، هویت و دانش نیز کانون نزاع و کشمکش می شوند.

- براي فهمیدن دلالت هاي کنش، باید به ذهن کنشگر راه یابیم.
- بسیاري از جوامع غیرغربی در رویارویی با جهان غرب به دلیل اینکه مرعوب قدرت نظامی و فرهنگی برتر غرب شدند، گرفتار خودباختگی

فرهنگی شدند.
- مقاومت انقلاب اسلامی ایران در دهۀ نخست پیدایش آن نشان داد بلوك شرق، تنها رقیب بلوك غرب است.

غ - غ - د - غ غ - د - غ - د د - غ - غ - غ د - د - غ - غ

مرجع: خارج از کشور- 1401

به ترتیب، هریک از موارد زیر، نتیجۀ کدام است؟  23
- تعیین توقعات و انتظارات از دیگران

- پیچیدگی کنش هاي انسانی و دشواري فهمیدن معانی آنها
- رونق بخشیدن به اقتصاد کشورهاي صنعتی وابسته به تسلیحات نظامی

- روبه رو شدن جهان اجتماعی با انواع مختلف آسیب ها مانند یأس، خودکشی و ...

معناي زندگی - خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی - رقابت کشورهاي اروپایی بر سر مناطق استعماري - عمل نکردن جهان اجتماعی متناسب با نیازهاي
مادي افراد

قواعد اجتماعی - گسترش و توسعۀ روش هاي کمی - افزایش ثروت خود با غنایم جنگی - مواجه شدن جهان اجتماعی با کاستی ها و بن بست هاي درونی

نظم اجتماعی - عبور از ظاهر پدیده هاي اجتماعی - برقراري صلحی پایدار - تداوم شیوة زندگی ناسازگار با عقاید و ارزش هاي یک جهان اجتماعی

نظم اجتماعی - تنوع و تکثر معانی - تداوم جنگ سرد - عمل نکردن جهان اجتماعی متناسب با نیازهاي معنوي و روحی افراد

جامعه شناسی تفسیري

مرجع: خارج از کشور- 1398 کدام عبارت، در مورد «قوم نگاري» درست نیست؟  24

پژوهشی است که براي شناسایی بهتر قومی، کنش هاي آن ها را تجربه می کند و براساس مشاهدة مشارکتی است.

نوعی پژوهش کیفی براساس مشاهدة مشارکتی است که در آن محقق به دنبال پرده برداشتن از معناهاي نهفته در کنش ها است.

نوعی پژوهش کمّی است که براي مطالعۀ تمامی ابعاد یک پدیدة اجتماعی خاص و عمق پنهان و منحصر به فرد بودن آن به کار می رود.

پژوهشگر براي مدتی با قومی که قصد تحقیق دربارة آن ها را دارد زندگی می کند و خود را در شرایط فرهنگی و کنش هاي آن ها قرار می دهد.

مرجع: سراسري- 1399

به ترتیب رویکرد «تبیینی» نسبت به «پدیده هاي اجتماعی» و «تفسیري» نسبت به «واکنش هاي انسانی» چگونه است؟  25

تبیین معنا و محتواي آن ها با روش حسی و تجربی صورت می پذیرد - تنوع و تکثر اهداف کنشگران به مطالعۀ کمّی نیاز دارد.

میان پدیده هایی که قبلاً در ارتباط با هم دیده می شده ا ند، روابط جدیدي مطرح می شود - فهم دلالت هاي کنش مستلزم دسترسی به معناي ذهنی آن ها است.

به بیان چرایی یک پدیده یا نشان دادن علت ایجاد یا زوال آن می پردازد - تنوع و تکثر معانی موجب پیچیدگی کنش ها و دشواري فهم معانی آن ها می شود.

پدیده ها را مستقل از یکدیگر و بدون توجه به معناي آن ها مورد مطالعه قرار می دهد - براي فهم دلالت کنش، باید به زمینۀ فرهنگی اي که کنشگر در آن عمل
می کند مراجعه کنیم.

8

مطابق آزمون قلمچی



مرجع: خارج از کشور- 1399 به ترتیب درست و غلط بودن عبارت هاي زیر را تعیین کنید.  26
- در جهان اجتماعی، بُعد ذهنی پدیده ها اهمیت کمتري دارد زیرا همۀ پدیده هاي اجتماعی بُعد محسوس و عینی دارند.

- از پایان قرن بیستم با افول عقل گرایی، فرهنگ غرب گرفتار بحران معرفت شناختی شده است.
- در اوایل قرن بیستم میلادي عده اي در جهان غرب پیدا شدند که به جاي «موضوع» بر «روش» علوم تأکید کردند.

- اگر تبیین را دانش محلی بدانیم، تفسیر دانش جهان شمول است.

غ - غ - د - غ غ - د - غ - د د - غ - د - غ د - د - غ - د

مرجع: سراسري- 1400 به ترتیب هر یک از این موارد با چه موضوعی ارتباط دارند؟  27
- جایگاه فرد در جامعه یا در یک گروه اجتماعی

- تفاوت نوع لباس پوشیدن در موقعیت هاي مختلف
- عبور از ظاهر پدیده هاي اجتماعی و راه یابی به معانی نهفته در کنش ها  براي فهم زندگی اجتماعی

طبقۀ اجتماعی - فایدة نظم اجتماعی - روش جامعه شناسی تفسیري هویت اجتماعی - پدیدة اجتماعی - نگرش جامعه شناسی انتقادي

پایگاه اجتماعی - فایدة قواعد اجتماعی - هدف جامعه شناسی انتقادي موقعیت اجتماعی - کنش اجتماعی - رویکرد جامعه شناسی تفسیري

مرجع: سراسري- 1400 به ترتیب، این نظریه ها توسط چه کسانی مطرح شده است؟  28
- این جهان فرصت ها و محدودیت هایی را براي بشر ایجاد کرده است.

- زمانی که مردم، شیفتۀ غلبه بر اقوام و ملل دیگر باشند، با یکدیگر همکاري می کنند.
- چالش هاي جامعۀ سرمایه داري، فقط با یک انقلاب، قابل حل است.

- اگر جامعه شناس دربارة درست یا غلط بودن عقاید و ارزش ها داوري کند، از دایرة علم خارج می شود و با نام علم کار غیرعلمی می کند.

مارکس - وبر - فارابی - ابوعلی مسکویه وبر - فارابی - مارکس - وبر

فارابی - مارکس - هانتینگتون - ابن خلدون ابن خلدون - مارکس - وبر - هانتینگتون

مرجع: خارج از کشور- 1400

علت پیدایش هریک از موارد زیر به ترتیب چیست؟  29
- خرده فرهنگ ها و گروه هاي مختلف درون هر جهان اجتماعی

- استفاده از منابع عقلانی و وحیانی در تبیین هاي علمی جهان اسلام
- سرعت بخشیدن به انباشت ثروت سرمایه داران

- حاشیه نشینی

تنوع و تکثر معانی - توجه به عقل در معناي عام - تکنولوژي - مرکز، پیرامون

معنادار بودن کنش هاي انسانی - اخذ این تفاسیر از فلسفۀ یونان - رشد تجارت - بحران اقتصادي

فعالیت و خلاقیت کنشگران - محدود نشدن به شناخت تجربی - صنعت - بحران زیست محیطی

تفاوت زمینه هاي فرهنگی کنشگران - عدم ساماندهی همۀ عرصه هاي علمی توسط عقلانیت - برده داري - فقر و غنا

مرجع: سراسري- 1401

پاسخ پرسش هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  30
- اگر محققی بخواهد تمامی ابعاد یک نهاد اجتماعی را مطالعه کند از کدام روش استفاده می کند؟

- مهم ترین مانع تعامل جوامع غیرغربی با جهان غرب کدام است؟
- کدام بحران، اغلب دوره اي و مقطعی است؟

مشارکتی - از خودبیگانگی - شمال و جنوب کمّی - بحران هویت - شرق و غرب

پرسش نامه ـ خودباختگی فرهنگی - فقر و غنا موردي - غربزدگی - اقتصادي
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مرجع: خارج از کشور- 1401

در پدید آمدن هریک از موارد زیر، کدام عامل نقش داشته است؟  31
- فراهم کردن امکان عبور از مرحله استعمار به استعمار نو براي کشورهاي استعمارگر

- پیدایش فرهنگ ها و جهان هاي اجتماعی مختلف
- محروم شدن فرهنگ ها از علوم مبتنی بر فرهنگ هاي معرفتی دینی

تک محصولی شدن - تنوع و تکثر معانی - مدیریت فرهنگ عمومی جوامع غیرغربی توسط رسانه هاي غربی

کاهش قدرت چانه زنی - خرده فرهنگ ها و گروه هاي مختلف - تربیت نخبگان جوامع غیرغربی توسط رسانه

وابستگی کشورهاي استعمارزده - خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی - بازنگري و ارزیابی هویت خود از نگاه فرهنگ غرب

تداوم انتقال ثروت به کشورهاي غربی - آگاهانه و ارادي بودن کنش انسان ها - گسترش صنعت ارتباطات و کوتاه شدن فاصله هاي زمانی و مکانی علوم اجتماعی

مرجع: سراسري- 1402

به ترتیب پاسخ هریک از عبارت هاي زیر کدام است؟  32
- به کدام روند، زوال عقلانیت ذاتی گفته می شود؟

- چه چیزي موجب ظاهر شدن حقوق و تکالیف افراد می شود؟
- چه چیزي زمینۀ رونق و غلبۀ رویکرد تفسیري را فراهم آورد؟

- کشورهاي غربی در نخستین نظریه پردازي هاي خود، چه چیزي را به شکل گیري نظم نوین جهانی بر مدار یک قطب واحد معنا می کردند؟

به رشد علوم تجربی و فناوري حاصل از آن گفته می شود - آرمان ها و ارزش هاي فرهنگی - تردید در قوانین همه جایی و همیشگی - پیدایش انقلاب اسلامی

غیرعلمی دانستن علومی که از روش هاي تجربی استفاده کنند - هنجارها و نمادها - قرار گرفتن تبیین در حاشیۀ تفسیر - نظریۀ پایان تاریخ فوکویاما

به از دست رفتن امکان ارزیابی ارزش ها و آرمان هاي بشري گفته می شود - بایدها و نبایدهاي جهان اجتماعی - عبور از ظاهر پدیده هاي اجتماعی براي فهم
زندگی اجتماعی - تمدن اسلامی

داوري در علوم وحیانی و عقلانی، به تمایلات افراد و گروه هاي متفرق سپرده شود - فرصت ها و محدودیت هاي جهان اجتماعی - تردید در باور تعیین مرز علم و
غیرعلم توسط تبیین تجربی - فروپاشی بلوك شرق

مرجع: خارج از کشور- 1403

پاسخ درست، به ترتیب کدام است؟  33
-  چرا به زمینۀ فرهنگی که کنشگر در آن عمل می کند، مراجعه می کنیم؟

- جریان اجتماعی «روشنفکران» چگونه شکل گرفت؟
- با پدید آمدن بحران هویت در یک جهان اجتماعی، چه اتفاقی خواهد افتاد؟

معنابخشی به زندگی اجتماعی - با قدرت حاکمان سکولار در کشورهاي اسلامی - اعضاي جهان اجتماعی، مبهوت و مقهور جهان اجتماعی دیگر می شوند و در نتیجه
حالت فعال و خلاّق خود را در گزینش عناصر فرهنگی خویش از دست می دهند.

براي پی بردن به هدف کنش - به موازات بیدارگران اسلامی - جهان اجتماعی قادر نخواهد بود که کنش هاي اجتماعی را براساس فرهنگ خود سامان دهد و
ارزش ها، ثبات و استقرار خود را در زندگی اجتماعی از دست می دهند.

براي فهمیدن  دلالت هاي کنش - با شکل گیري استعمار و نفوذ دولت هاي غربی در کشورهاي اسلامی - تغییرات اجتماعی از محدودة تغییرات درون جهان اجتماعی
فراتر می روند و به صورت تحولات فرهنگی درمی آیند.

راه یابی به ذهن کنشگر - با شکل گیري منورالفکران - جهان اجتماعی با وجود به کارگیري تمامی ظرفیت هاي خود، از پاسخگویی به نیازهاي طبیعی و جسمانی یا
فطري و معنوي انسان ها باز می ماند.
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مرجع: خارج از کشور- 1403

کدام پاسخ در رابطه با سؤال هاي زیر، درست است؟  34
-  فهم همدلانۀ کنش هاي افراد چگونه حاصل می شود؟

- نگرش جامعه شناسی تبیینی، نسبت به تفاوت جوامع چگونه بود؟
- چه چیزي موجب می شود برخی تغییرات هویتی، تشویق و برخی منع شوند؟

- هم تغییري هاي قابل مشاهده را با چه روشی می توان مطالعه کرد؟

با توجه به تفسیر افراد از خودشان - کمّی دانستن تفاوت میان جوامع - جهان هاي اجتماعی - کمّی و آماري

با تأکید بر آگاهی و معناداري کنش - مدت زمان تداوم آنها - پدیده هاي اجتماعی - کیفی و آماري

با شناخت آرمان ها و اهداف افراد پیمودن راه هاي متفاوت براي رشد و تحول جوامع - تعارض هاي فرهنگی - تفهمی و تجربی

با فراتر رفتن از نظم حاکم بر رفتار - جهان هاي اجتماعی در طول هم - تحولات هویتی - تجربی در کنار روش انتقادي

تفاوت یا نابرابري؟درس هفتم: نابرابري اجتماعی

مرجع: خارج از کشور- 1398

به ترتیب نوع نابرابري در «ضریب هوشی»، «ثروت»، «جنسیت» و «دانش» در کدام گزینه مشخص شده است؟  35

طبیعی رتبه اي - اجتماعی - طبیعی اسمی - اجتماعی رتبه اي رتبه اي اجتماعی - اسمی اجتماعی - طبیعی رتبه اي - اجتماعی

اسمی طبیعی - اجتماعی رتبه اي - طبیعی - اجتماعی اسمی رتبه اي طبیعی - اجتماعی اسمی - طبیعی - طبیعی رتبه اي

مرجع: سراسري- 1402

در عبارت زیر به ترتیب به کدام یک از تفاوت ها یا نابرابري هاي اجتماعی اشاره شده است؟   36
«پسري سفیدپوست، با وضعیت اقتصادي مرفه اما ضریب هوشی پایین در کارخانه اي که مشغول به کار بود، نتوانست به عضویت در

هیئت مدیره کارخانه راه یابد.» 

اسمی ـ رتبه اي ـ اسمی اجتماعی ـ رتبه اي طبیعی ـ رتبه اي اجتماعی 

اسمی ـ اسمی ـ رتبه اي اجتماعی ـ رتبه اي طبیعی ـ رتبه اي اجتماعی 

رتبه اي طبیعی ـ اسمی ـ رتبه اي اجتماعی ـ اسمی طبیعی ـ اسمی اجتماعی 

رتبه اي طبیعی ـ رتبه اي طبیعی ـ رتبه اي اجتماعی ـ اسمی طبیعی ـ رتبه  اي اجتماعی

سه رویکرد به نابرابري اجتماعی

مرجع: سراسري- 1398 به ترتیب این اعتقادات متعلق به کدام رویکرد به نابرابري اجتماعی است؟  37
- باید مالکیت خصوصی را از میان برداشت.

- از ثروتمندان باید مالیات گرفته شود.
- قشربندي اجتماعی توسط انسان ها پدید آمده و تغییر یا تداوم آن نیز به دست آنهاست.

مخالفان قشربندي اجتماعی - طرفداران قشربندي اجتماعی - طرفداران عدالت اجتماعی

طرفداران عدالت اجتماعی - طرفداران قشربندي اجتماعی - مخالفان قشربندي اجتماعی

مخالفان قشربندي اجتماعی - طرفداران عدالت اجتماعی - مخالفان قشربندي اجتماعی

طرفداران قشربندي اجتماعی - عادلانه - مخالفان قشربندي اجتماعی
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مرجع: سراسري- 1399 به ترتیب درست و غلط بودن عبارت هاي زیر را تعیین کنید؟  38
- وقتی اجزا و لایه هاي جهان اجتماعی را در ارتباط با هم در نظر بگیریم، پدیده هاي اجتماعی آشکار می شوند.

- شناخت شهودي از راه مشاهدة حسی و استدلال عقلی به دست نمی آید.
- طرفداران عدالت اجتماعی، به بهانۀ عدالت اجتماعی، آزادي هاي افراد و امکان رقابت میان آنها را از بین نمی برند.

- هم تغییري هاي قابل مشاهده را می توان با روش هاي کیفی مطالعه کرد.

د - غ - د - غ د - د - غ - غ غ - د - د - غ غ - غ - د - د

مرجع: سراسري- 1399 کدام مورد، مربوط به «رویکرد مخالفان قشربندي اجتماعی» نیست؟  39

نابرابري هاي اجتماعی نتیجۀ روابط سلطه جویانه میان انسان ها است. - مالکیت خصوصی موجب نابرابري اجتماعی شده است. - قشربندي توسط انسان ها پدید
آمده است.

جامعه وظیفه دارد امکان رقابت را براي همگان فراهم کند. - براي کاهش نابرابري هاي اجتماعی از ثروتمندان مالیات بگیرد. - اجراي عدالت به دست نامرئی
بازار سپرده نمی شود.

اگر مالکیت خصوصی از بین برود دیگر طبقۀ پایین نخواهیم داشت. - نقطۀ شروع رقابت ها یکسان می شود. - نابرابري هاي اجتماعی ناشی از تفاوت ها و
نابرابري هاي طبیعی نیست.

مالکیت خصوصی موجب برقراري روابط ظالمانه میان افراد شده است. - براي ایجاد برابري باید مالکیت خصوصی را از میان برداشت. - براي ایجاد عدالت
اقتصادي، باید توزیع ثروت برابر باشد.

مرجع: خارج از کشور- 1399 طرفداران عدالت اجتماعی به چه دلایلی رویکرد طرفداران قشربندي اجتماعی (لیبرالی) را عادلانه نمی دانند؟  40

جامعه امکان رقابت را براي همگان فراهم نمی کند. - نقطۀ پایان رقابت یکسان نیست. - با از بین رفتن انگیزة رقابت، راه پیشرفت مادي مسدود می شود.

نقطۀ آغاز رقابت یکسان نیست. - افرادي که در طبقۀ اجتماعی پایین متولد می شوند به سادگی با افراد طبقۀ بالا امکان رقابت ندارند. - با فطرت انسانی سازگار
نیست.

نقطۀ پایان رقابت یکسان نیست. - با فطرت انسانی سازگار نیست. - افرادي که در طبقۀ پایین اجتماعی متولد می شوند به سادگی با افراد طبقۀ بالا امکان رقابت
ندارند.

افراد توانمند به اندازة استحقاقی که دارند از مزایاي اجتماعی برخوردار نمی شوند. - رقابت را در زندگی اجتماعی ضروري نمی دانند. - براي کاهش
نابرابري هاي اجتماعی از ثروتمندان مالیات می گیرند.

مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب، کدام رویکرد به نابرابري اجتماعی، چنین می پندارد؟  41
- جامعه وظیفه دارد امکان رقابت را براي همگان فراهم کند.

- عدالت اقتصادي را، مهم دانسته می دانند.
- نابرابري اجتماعی از تفاوت ها یا نابرابري هاي طبیعی ناشی می شود.

مخالفان قشربندي اجتماعی - طرفداران قشربندي اجتماعی - طرفداران عدالت اجتماعی

طرفداران عدالت اجتماعی - مخالفان قشربندي اجتماعی - طرفداران قشربندي اجتماعی

طرفداران قشربندي اجتماعی - مخالفان قشربندي اجتماعی - طرفداران عدالت اجتماعی

طرفداران عدالت اجتماعی - طرفداران قشربندي اجتماعی - مخالفان قشربندي اجتماعی
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مرجع: سراسري- 1401

هر یک از باورهاي زیر در مورد «نابرابري هاي اجتماعی» به ترتیب با کدام مدل سازگاري دارد؟  42
- قشربندي در همۀ  زمان ها و مکان ها وجود داشته است.

- عدالت اقتصادي را مهم می دانند.
- خواهان از میان برداشتن قشربندي هستند.

- مالکیت خصوصی لغو نمی شود.

کمونیستی - لیبرالی - لیبرالی - عدالت اجتماعی لیبرالی - عدالت اجتماعی - کمونیستی - لیبرالی

عدالت اجتماعی - لیبرالی - عدالت اجتماعی - کمونیستی لیبرالی - کمونیستی - کمونیستی - عدالت اجتماعی

مرجع: خارج از کشور- 1401

هریک از باورهاي زیر درمورد «نابرابري هاي اجتماعی» به ترتیب، با کدام مدل سازگاري دارد؟  43
- نابرابري هاي اجتماعی، نتیجۀ تفاوت ها یا نابرابري هاي طبیعی هستند.

- عدالت اقتصادي را مهم می دانند و معتقدند که عدالت با توزیع برابر ثروت برقرار می شود.
- قشربندي اجتماعی، توسط انسان ها پدید آمده و تداوم یا تغییر آن نیز به دست آنها است.

- دولت از ثروتمندان مالیات بگیرد.

کمونیستی - لیبرالی - لیبرالی - کمونیستی لیبرالی - عدالت اجتماعی - کمونیستی - کمونیستی

عدالت اجتماعی - لیبرالی - کمونیستی - عدالت اجتماعی  لیبرالی - کمونیستی - کمونیستی - عدالت اجتماعی

مرجع: سراسري- 1403

دو معلم در رابطه با «نابرابري اجتماعی»، در کلاس مباحثی را مطرح کردند، به ترتیب هریکی از آراي ارائه شده، متعلق به کدام معلم با  44
چه دیدگاهی است؟

«دولت ها، باید افراد کم درآمد را زیر چتر حمایت بیمه هاي اجتماعی قرار دهند»، «افراد براساس توانایی و شایستگی خود با دیگران رقابت
نمایند»، «در نظام فئودالی دهقانان شبیه برده بودند، مالک چیزي نبودند و به فئودال تعلق داشتند» و «برقراري عدالت، با توزیع برابر

ثروت امکان پذیر است.»

طرفدار عدالت اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی - طرفدار قشربندي اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی

مخالف قشربندي اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی - طرفدار قشربندي اجتماعی 

طرفدار عدالت اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی -  طرفدار قشربندي اجتماعی 

مخالف قشربندي اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی -  طرفدار قشربندي اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی

مرجع: خارج از کشور- 1403

دو معلم در رابطه با «نابرابري هاي اجتماعی» در کلاس مباحثی را مطرح کردند، به ترتیب هر یک از آراي ارائه شده، متعلق به کدام  45
معلم با چه دیدگاهی است؟

«برقراري عدالت با توزیع برابر ثروت امکان پذیر است»، در نظام فئودالی دهقانان شبیه برده بودند، مالک چیزي نبودند و به فئودال تعلق
داشتند»، «افراد براساس توانایی و شایستگی خود، با دیگران رقابت نمایند» و «دولت ها باید افراد کم درآمد را زیر چتر حمایت بیمه هاي

اجتماعی قرار دهند».

طرفدار قشربندي اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی

مخالف قشربندي اجتماعی - طرفدار قشربندي اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی

طرفدار عدالت اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی - طرفدار عدالت اجتماعی - طرفدار قشربندي اجتماعی

مخالف قشربندي اجتماعی - طرفدار قشربندي اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی - مخالف قشربندي اجتماعی
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جامعه شناسی انتقادي

مرجع: سراسري- 1398

در ارتباط با یک پدیدة اجتماعی (مانند اعتیاد)، به ترتیب هریک از رویکردهاي سه گانۀ جامعه شناسی «تبیینی، تفسیري و انتقادي»  46
چگونه به مطالعۀ آن می پردازند؟

پرداختن به علت رواج اعتیاد در جامعه و یافتن راه هایی براي کنترل آن - ورود به جمع معتادان و ارزیابی این پدیده با ملاك هاي ارزشی خوب یا بد - توصیف و
تبیین پدیدة اعتیاد در جامعه و تقبیح رواج آن

مطالعۀ اعتیاد به منظور پیش بینی روند و چگونگی کنترل آن در جامعه - ورود به جمع معتادان و تلاش در جهت توصیف عقاید و رفتارهاي آنها - فهم این پدیده و
داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي آن

نشان دادن علت ایجاد آن و چگونگی افزایش اعتیاد در جامعه - مطالعۀ اعتیاد با روش غیرتجربی و نقد وضعیت موجود جامعه - توصیف و فهم پدیدة اعتیاد
به عنوان یک کنش اجتماعی و ارائۀ راهکار براي کاهش آن

مطالعۀ اعتیاد به روش حسی و تجربی و یافتن راه حل هایی براي کنترل آن - فهم و تفسیر پدیدة اعتیاد با توجه به فرهنگ جامعه - مطالعۀ پدیدة اعتیاد به منظور
داوري ارزشی و هنجاري درمورد آن، بدون استفاده از روش تجربی

مرجع: خارج از کشور- 1398

در ارتباط با یک پدیدة اجتماعی (مانند طلاق)، به ترتیب هریک از رویکردهاي سه گانۀ جامعه شناسی «تبیینی، تفسیري و انتقادي»  47
چگونه به مطالعۀ این پدیده می پردازند؟

مطالعۀ طلاق به روش تجربی و یافتن راه حل هایی براي کنترل آن - فهم و تفسیر پدیدة طلاق با توجه به فرهنگ جهان شمول - مطالعۀ پدیدة طلاق به منظور داوري
ارزشی و هنجاري درمورد آن بدون استفاده از روش تجربی

بررسی علت رواج طلاق در جامعه و یافتن راه هایی براي کنترل آن - ورود به جمع کسانی که طلاق گرفته اند و ارزیابی این پدیده با ملاك هاي ارزشی خوب یا بد -
توصیف و تبیین این پدیده در جامعه و تقبیح رواج آن

مطالعۀ پدیدة طلاق به منظور پیش بینی روند و چگونگی کنترل آن در جامعه - ورود به جمع کسانی که طلاق گرفته اند و تلاش در جهت فهم عقاید و رفتارهاي آنها
- فهم این پدیده و داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي آن

نشان دادن علت ایجاد آن و چگونگی افزایش طلاق در جامعه - مطالعۀ طلاق با روش تجربی و نقد وضعیت موجود جامعه - توصیف و فهم پدیدة طلاق به عنوان
یک کنش اجتماعی و ارائۀ راهکار براي کاهش آن

مرجع: سراسري- 1399 به ترتیب جامعه شناسی انتقادي و تبیینی چگونه جامعه را مورد مطالعه قرار می دهند؟  48

به توصیف و تبیین پدیده هاي اجتماعی بسنده نمی کند، بلکه به داوري ارزشی پدیده هاي مورد مطالعه می پردازد. با شناخت نظم اجتماعی، به انسان ها قدرت
پیش بینی، پیشگیري و کنترل جامعه را می دهد.

براي عبور از وضعیت موجود به سوي وضعیت مطلوب راه حل هایی ارائه می کند. براي مطالعۀ زندگی اجتماعی باید از ظاهر پدیده هاي اجتماعی عبور کرد.

آنچه جامعه شناسان می گویند باید با روش تجربی اثبات شود وگرنه ارزش علمی ندارد. به توصیف آرمان ها و ارزش هاي اجتماعی می پردازد.

پدیده هاي اجتماعی مانند پدیده هاي طبیعی دانسته می شود پس روش مطالعۀ آنها یکسان است. دربارة ارزش ها و هنجارها داوري نمی کند.
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مرجع: سراسري- 1400 کدام یک، ویژگی جامعه شناسی تفسیري است، امّا ویژگی جامعه شناسی انتقادي نیست؟  49

تفاوت میان جوامع مختلف را تنها تفاوتی کمّی می داند - بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر تأکید می کند.

روش مطالعه، روش کمّی است - صرفاً به توصیف و تبیین تبعیض نژادي در جوامع نمی پردازد، بلکه آن را تقبیح و از آن انتقاد می کند.

به بیان چرایی یک پدیده یا نشان دادن علت ایجاد و زوال آن می پردازد - به نقد سلطه در روابط و مناسبات میان افراد و گروه ها می پردازد.

هدف معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعی است - حقیقت یا فضیلت را کشف می کند تا بر اساس آن به نقد کنش ها و روابط میان انسان ها و جوامع
بپردازد.

مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب، مشخص کنید موارد ذکر شده با کدام نوع جامعه شناسی در ارتباط هستند؟  50
- از منظر آن برخی جوامع از برخی دیگر پیچیده ترند، در رفع نیازهاي خود تواناترند و به همین دلیل پیشرفته ترند.

- انتظار دارد علوم اجتماعی با تشخیص و افشاي سلطه در مناسبات انسانی، به رهایی انسان کمک کند.
- روش آن، نگاه به درون پدیده ها براي یافتن معناي آنها است.

- بر آنچه مشاهده می شود، تمرکز می کند.

تفسیري - انتقادي - تبیینی - انتقادي تبیینی - تفسیري - تبیینی - انتقادي

تبیینی - انتقادي - تفسیري - تبیینی انتقادي - تبیینی - تبیینی - تفسیري

مرجع: خارج از کشور- 1400 کدام یک، از ویژگی هاي جامعه شناسی انتقادي است، اما ویژگی جامعه شناسی تفسیري نیست؟  51

اغلب معناي کنش و آنچه درون انسان می گذرد را نادیده می انگارد. - روش مطالعه، روش کمّی است.

به نقد سلطه در روابط و مناسبات میان افراد، گروه ها و فرهنگ ها می پردازد. - هدف معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعی است.

براي دفاع از ارادة افراد و فرهنگ ها معتقد است نباید ارادة فرد یا گروهی بر فرد یا گروه دیگري تحمیل شود. - عدالت اجتماعی را تحسین می کند و براي
گسترش آن راه حل هایی تجویز می کند.

در این رویکرد براي فهم زندگی اجتماعی باید از ظاهر پدیده هاي اجتماعی عبور کرد و به معناي نهفته در کنش ها راه یافت. - به بیان چرایی یک پدیده یا نشان
دادن علت ایجاد و زوال آن می پردازد.

مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب هریک از این موارد با چه موضوعی ارتباط دارند؟  52
- افرادي که از نظر قانونی و اجتماعی از هیچ اهمیت و اعتباري برخوردار نبودند ولی به علت فواید و کارکردهایشان تحمل می شدند.

- اگر ارادة فرد یا گروهی سرکوب گردد، مصداق سلطه است.
- اتفاقات غیرمنتظره شما را از همکاري با دیگران باز ندارند.

رعایا - دیدگاه جامعه شناسی تبیینی - فایدة علوم اجتماعی

کارگران کشاورز - هدف جامعه شناسان انتقادي - فایدة علوم انسانی

طبقۀ متوسط - نگرش جامعه شناسی تفسیري - فایدة قواعد اجتماعی

طبقۀ سوم در جوامع فئودالی غربی - نگرش جامعه شناسان انتقادي - فایدة نظم اجتماعی
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مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب درست و غلط بودن عبارت هاي زیر را تعیین کنید.  53
- هرگاه عقاید و ارزش ها، اهمیت و اعتبار خود را نزد اعضاي جهان اجتماعی از دست بدهند، دوام هویت فرهنگی با چالش هایی مواجه

می شود.
- فاصلۀ میان وضع موجود و وضع مطلوب جهان اجتماعی، جامعه شناسی را به داوري دربارة ارزش ها و انتقاد از آنها می کشاند.

- با تغییرات و تفاوت هایی که در جهان اجتماعی به  وجود می آید، مانند افول یا رشد اقتصاد و ... هویت جهان اجتماعی تغییر می کند.
- بیداري اسلامی، تغییر موقعیت ملت ها و کشورهاي پیرامونی، در نظام جهانی سلطه را هدف نهایی خویش می بیند.

غ - غ - د - غ غ - د - غ - د د - د - غ - غ غ - د - غ - غ

مرجع: خارج از کشور- 1401

54 هریک از موارد زیر به ترتیب متعلق به نگرش کدام دسته از جامعه شناسان است؟
- از پیوند دانش و ارزش سخن به میان می آورند.

- کار داوري دربارة ارزش هاي خارج از قلمرو علوم اجتماعی قرار گیرد و غیرعلمی قلمداد شود.
- تمام معانی و ارزش هاي ساخته و پرداخته اراده هاي افراد، گروه ها و فرهنگی ها است.

- تفاوت میان جوامع مختلف را تنها تفاوتی کمّی می دانند.

انتقادي - تبیینی - انتقادي - تبیینی انتقادي - تفسیري - تفسیري - انتقادي

تفسیري - انتقادي - تبیینی - تفسیري تبیینی - انتقادي - تبیینی - تفسیري

مرجع: خارج از کشور- 1401

هریک از موارد زیر با کدام موضوع ارتباط دارند؟  55
- ضروري دانستن یافتن راهی براي داوري علمی دربارة ارزش هاي اجتماعی

- قابل پیش بینی نمودن کنش هاي ما براي دیگران
- باطل بودن نظریۀ پایان تاریخ فوکویاما

نگرش جامعه شناسی تفسیري - فایدة نظم اجتماعی - نظریۀ جنگ تمدن ها

رویکرد جامعه شناسان انتقادي - فایدة قواعد اجتماعی - موفقیت انقلاب اسلامی ایران و پیامدهاي جهانی اش

دیدگاه جامعه شناسی تبیینی - فایدة علوم اجتماعی - از دست رفتن اعتبار ارزش ها و آرمان ها در دوران پسامدرن

هدف جامعه شناسان انتقادي - فایدة علوم انسانی - توجیه رویکرد خصمانه جهان غرب نسبت به جنبش هاي اسلامی

مرجع: سراسري- 1402

56 هریک از عبارت هاي زیر، با کدام رویکرد جامعه شناسی منطبق است؟ 
- هر چه همبستگی اجتماعی میان افراد یک گروه بیشتر باشد، انحرافات اجتماعی در آن گروه کاهش می یابد. 

- جوامع از انسان ها، نهادها، سازمان ها و ... بسیاري عناصر دیگر تشکیل شده اند که با نظمی خاص در کنار هم قرار دارند. 
ـ گاهی جهان اجتماعی و ساختارهاي آن که به دست خود انسان ها ایجاد شده اند، سازندگان خود را زیر سلطه در می آورند. 

ـ بر اساس حقیقت و فضیلت به نقد کنش ها و روابط میان انسان ها نمی پردازد. 

تبیینی ـ انتقادي ـ تفسیري ـ تبیینی  تفسیري ـ تبیینی ـ انتقادي ـ تفسیري 

انتقادي ـ تبیینی ـ تفسیري ـ انتقادي  تبیینی ـ تبیینی ـ انتقادي ـ انتقادي 
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مرجع: سراسري- 1402

در ارتباط با ارزش هاي انسانی و سیاسی، به ترتیب رویکردهاي «تفسیري»، «تبیینی» و «انتقادي» چگونه عمل می کنند؟   57

فروکاستن ارزش هاي انسانی و سیاسی به پدیده هاي مادي ـ ارزش زدایی و معنازدایی از قدرت ـ چشم پوشی از ارائه داوري علمی دربارة ارزش ها 

عدم امکان مقایسه و داوري فرهنگ ها و ارزش ها ـ تقبیح تبعیض نژادي ـ توجه به معانی ارزش هاي اجتماعی به ویژه در عرصۀ قدرت 

بسنده کردن به توصیف ارزش هاي سیاسی مختلف ـ قابل مطالعۀ علمی ندانستن ارزش هاي انسانی و سیاسی ـ یافتن راهی براي داوري علمی دربارة ارزش هاي
اجتماعی 

توجه به بحران اراده و معنا در جوامع غربی ـ عدم ارائه ملاك و معیاري براي ارزیابی ارزش ها ـ عدم امکان داوري علمی به دلیل تنوع و پیچیدگی فرهنگ ها 

مرجع: سراسري- 1402

58 هر یک از عبارت هاي زیر، به ترتیب با کدام دیدگاه جامعه شناسی مطابقت دارد؟ 
ـ بسیاري از کنش هاي عاطفی، قابل توضیح نیستند. 

ـ رکود اقتصادي باعث افزایش بیکاري در جامعه می شود. 
ـ هر چه همبستگی اجتماعی میان افراد یک گروه بیشتر باشد، انحرافات اجتماعی در آن گروه کاهش می یابد. 
ـ نباید فرهنگی از گسترة جغرافیایی و محدودة تاریخی خود فراتر رود و بر فرهنگ دیگري اعمال سلطه کند. 

تبیینی ــ تبیینی ــ تبیینی ــ انتقادي  تبیینی ــ تفسیري ــ تفسیري ــ تبیینی 

تفسیري ــ تبیینی ــ تبیینی ــ انتقادي  انتقادي ــ تبیینی ــ تفسیري ــ انتقادي 

مرجع: سراسري- 1402

در رابطه با رویکردهاي جامعه شناسی به ترتیب «غیرعلمی قلمداد شدن داوري دربارة ارزش ها» ، «مطالعۀ نظم اجتماعی» و «مطالعۀ  59
نابرابري اجتماعی» مبین چیست؟ 

ویژگی جامعه شناسی تفسیري  ــ روش جامعه شناسی انتقادي ــ ویژگی جامعه شناسی تبیینی 

نقطۀ قوت جامعه شناسی تبیینی ــ هدف جامعه شناسی تبیینی ــ نقطۀ قوت جامعه شناسی تفسیري 

غلبۀ رویکرد تبیینی در جامعه شناسی ــ نقطۀ قوت جامعه شناسی تبیینی ــ نقطۀ قوت جامعه شناسی انتقادي

غلبۀ رویکرد تبیینی در جامعه شناسی ــ ویژگی جامعه شناسی تفسیري ــ ویژگی جامعه شناسی تبیینی 

مرجع: خارج از کشور- 1402

60 هریک از عبارت هاي زیر، به ترتیب با کدام دیدگاه جامعه شناسی مطابقت دارد؟
- بسیاري از کنش هاي هنري قابل توضیح نیستند.

- صرفاً به توصیف و تبیین تبعیض نژادي در جوامع نمی پردازد، بلکه آن را تقبیح می کند.
- هرچه همبستگی اجتماعی میان افراد یک گروه بیشتر باشد، انحرافات اجتماعی در آن گروه کاهش می یابد.

- جامعه شناس می تواند براي مدتی با اعضاي یک گروه سیاسی زندگی کند و از این راه، عقاید و ارزش هاي آنها را بفهمد و توصیف کند، اما
نمی تواند دربارة درست یا غلط بودن این عقاید و ارزش ها داوري کند.

تفسیري - انتقادي - تفسیري - تبیینی انتقادي - تبیینی - انتقادي - تفسیري

تبیینی - انتقادي - تبیینی - تفسیري تبیینی - تفسیري - تبیینی - انتقادي
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مرجع: سراسري- 1403

به ترتیب هریک از عبارت هاي زیر، در رابطه با رویکردهاي جامعه شناسی با چه موضوعی ارتباط دارند؟  61
- با شناخت نظم اجتماعی به انسان ها قدرت پیش بینی، پیشگیري و کنترل جامعه را می دهد. 

- به بیان چرایی یک پدیده با نشان دادن علت ایجاد یا زوال آن می پردازد. 
- به توصیف و تبیین پدیده هاي اجتماعی بسنده نمی کند بلکه به داوري ارزشی پدیده هاي مورد مطالعه می پردازد.

روش مطالعۀ جامعه با دیدگاه تبیینی - رویکرد انتقادي نسبت به پدیده هاي اجتماعی - نگرش جامعه شناسی تفسیري نسبت به مطالعۀ جامعه 

دیدگاه جامعه شناسی تفسیري نسبت به جامعه - رویکرد تبیینی نسبت به پدیده هاي اجتماعی - شیوة مطالعۀ جامعه توسط جامعه شناسی انتقادي

شیوة مطالعه جامعه با روش انتقادي - رویکرد انتقادي نسبت به کنش هاي اجتماعی - روش مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی توسط جامعه شناسی انتقادي

روش مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی توسط جامعه شناسی تبیینی - رویکرد تبیینی نسبت به پدیده هاي اجتماعی - نحوه مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی توسط
جامعه شناسی انتقادي

مرجع: سراسري- 1403 به ترتیب کدام یک با رویکرد تفسیري، انتقادي و تبیینی مرتبط است؟  62

می خواهد ظرفیت افشاگري و رهایی بخشی را براي علوم اجتماعی نگه دارد - بر جنبۀ ابزاري داشتن جامعه شناسی تأکید می کند - هدف آن پیش بینی و کنترل
پدیده هاي اجتماعی است.

موضوع آن کنش اجتماعی و پیامدهاي آن است - بر توانایی و خلاقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی تأکید می کند - براساس حقیقت و فضیلت به نقد کنش ها
و روابط میان انسان ها نمی پردازد.

در ارائۀ ملاك و معیار تشخیص درست از غلط ارزش هاي سیاسی ناتوان است - مطالعۀ نابرابري اجتماعی را در دستور کار دارد - جامعه شناس فقط می تواند
آرمان ها و ارزش هاي اجتماعی را توصیف کند. 

جوامع و فرهنگ هاي دیگر را از منظر خودشان مطالعه و بررسی می کند - جامعه شناس براي داوري به معیارهاي علمی نیاز دارد تا براساس آن وضعیت موجود را
ارزیابی کند - جامعه شناسی را در زمرة دانش هاي تجربی و ابزاري قرار می دهد.

مرجع: سراسري- 1403

هر یک از موارد زیر در رابطه با انواع جامعه شناسی با چه موضوعی ارتباط دارند؟  63
- فهم معناي زندگی

- تأکید در ساختن جهان اجتماعی بر توانایی و خلاقیت افراد
- محدود شدن مطالعات به توصیف خصوصیات و رفتارهاي قابلِ مشاهده

- دست به عمل زدن کنشگران براساس معنایی که در ذهن دارند

نقطه ضعف جامعه شناسی تبیینی - دیدگاه جامعه شناسان تفسیري و تبیینی - نگرش جامعه شناسی تفسیري - نگرش جامعه شناسان انتقادي

نقطه قوت جامعه شناسی تفسیري - دیدگاه جامعه شناسان انتقادي و تفسیري - نگرش جامعه شناسی تبیینی - باور رویکرد تفسیري در تقابل با رویکرد تبیینی

هدف جامعه شناسی انتقادي - دیدگاه جامعه شناسان انتقادي و تبیینی - نگرش جامعه شناسی انتقادي نسبت به کنش هاي انسانی - انتقاد وارد بر جامعه شناسی
تبیینی

روش جامعه شناسی تفسیري - دیدگاه جامعه شناسان انتقادي و تبیینی - نگرش جامعه شناسی انتقادي - محافظه کار دانستن رویکرد تبیینی توسط جامعه شناسی
انتقادي
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مرجع: خارج از کشور- 1403

هر یک از موارد زیر در رابطه با انواع جامعه شناسی با چه موضوعی ارتباط دارند؟  64
-  تأکید بر توانایی و خلاقیت افراد در ساختن جهان اجتماعی

- فهم معناي زندگی
- مورد توجه قرار گرفتن کنش اجتماعی توسط برخی جامعه شناسان

- خلق معانی و ارزش هاي ویژة خود توسط هر فرد، گروه و فرهنگ با ارادة خاص خود

اندیشۀ جامعه شناسان تفسیري و تبیینی - نقطۀ ضعف جامعه شناسی تبیینی - مطالعۀ زندگی اجتماعی با تأکید بر آگاهی و معنا - نگرش جامعه شناسی تفسیري

نگرش جامعه شناسان تفسیري و انتقادي - روش جامعه شناسی تفسیري - مطالعۀ زندگی اجتماعی انسان با تأکید بر آگاهی و معنا - دیدگاه جامعه شناسی تبیینی

تفکر جامعه شناسان انتقادي و تبیینی - هدف جامعه شناسی انتقادي - عبور از جامعه شناسی تبیینی و روي آوردن به جامعه شناسی تفسیري - دیدگاه
جامعه شناسی انتقادي

دیدگاه جامعه شناسان انتقادي و تفسیري - نقطۀ قوت جامعه شناسی تفسیري - جلوگیري از پیامدهاي تأکید بیش از اندازه رویکرد تبیینی بر نظم و ساختارهاي
اجتماعی - اعتقاد جامعه شناسی انتقادي

تنازع هویت ها: وحدت یا کثرت هویت هادرس هشتم: سیاست هویت

مرجع: سراسري- 1398 به ترتیب ویژگی مدل «همانندسازي» و «تکثرگرایی» کدام است؟  65

مدل رایج سیاست گذاري در دورة پسامدرن بود. - در دوران مدرن مورد توجه و تأکید قرار گرفت.

وجود یک ساختار مشترك سیاسی و اقتصادي ضروري دانسته می شود. - سیاست دولت ها براي از بین بردن تفاوت هاي هویتی گروه هاي مختلف است.

ارزش ها و سبک زندگی یک گروه توسط سایر گروه هاي جامعه پذیرفته می شود. - تفاوت هاي موجود میان گروه هاي قومی و زبانی حفظ و حتی تشدید می گردد.

ارزش ها و سبک زندگی یک گروه توسط سایر گروه هاي جامعه پذیرفته می شود. - براي از بین بردن تفاوت هاي موجود میان گروه هاي قومی و زبانی سعی
می کنند.

مرجع: خارج از کشور- 1398 در دوران پسامدرن مسئلۀ هویت با چه تغییراتی مواجه شد؟  66

بازگشت به هویت واقعی خویش - جایگزینی مدل تکثرگرا - عدم تأکید بر هویت هاي خرد و محلی

نامطلوب دانستن هویت ملی - شکل گیري سیاست همانندسازي - هویت ها به عنوان موضوعی براي نزاع و درگیري

جایگزینی مدل تکثرگرا به جاي همانندسازي - شکل گیري سیاست هویت - هویت و دانش به عنوان کانون نزاع و کشمکش

جایگزینی مباحث قشربندي به جاي مسئلۀ هویت - شکل گیري سیاست هویت - مطلوب دانستن هویت ملی و وحدت و ثبات

مرجع: سراسري- 1399

به ترتیب «سامان دادن و امکان پذیر نمودن ارتباط ما با یکدیگر»، «نظام لیبرال دموکراسی محصول نهایی تاریخ بشر»، «مطالعه زندگی  67
اجتماعی انسان با تأکید بر آگاهی و معنا» و «تأکید بر تفاوت ها و هویت هاي خاص و محلی» با چه موضوعاتی مرتبط  اند؟

فایدة علوم انسانی - نظریۀ فارابی - روش جامعه شناسی تفسیري - همانندسازي

فایدة نظم اجتماعی - دیدگاه ارسطو - رویکرد جامعه شناسی تبیینی - شناخت متقابل هویت ها

فایدة قواعد اجتماعی - نظریۀ فوکویاما - رویکرد نظریه پردازان کنش اجتماعی - سیاست هویت

فایدة علوم اجتماعی - نظریۀ ساموئل هانتینگتون - هدف جامعه شناسی انتقادي - مدل تکثرگرا
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مرجع: خارج از کشور- 1399

به ترتیب «فراهم نمودن امکان مشارکت  ما در زندگی اجتماعی»، «تأکید بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر»، «آزادي را  68
به عنوان مهم ترین ارزش اجتماعی دانستن» و «ضروري دانستن وجود یک ساختار مشترك سیاسی و اقتصادي» با چه موضوعاتی مرتبط    اند؟

فایدة قواعد اجتماعی - رویکرد جامعه شناسان انتقادي - ویژگی لیبرال دموکراسی- مدل تکثرگرا

فایدة نظم اجتماعی - نگرش جامعه شناسی تفسیري - ویژگی جمهوري اسلامی - همانندسازي

فایدة علوم انسانی - هدف جامعه شناسان انتقادي - ملاك جمهوري - شناخت متقابل هویت ها

فایدة علوم اجتماعی - دیدگاه جامعه شناسی تبیینی - معیار دموکراسی - سیاست هویت

مرجع: سراسري- 1400 پاسخ سؤال هاي زیر به ترتیب کدام است؟  69
- روزنۀ ورود استعمار و نابودي هویت سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جوامع چیست؟

- اقدام اروپاییان براي تأمین سلطۀ خود بر قارة آمریکا چه بود؟
- در اواخر قرن بیستم، چه چیزي محور مباحثات فکري و سیاسی شد؟

- سلطۀ هژمونیک از چه شیوه اي استفاده می کند؟

سیاست - ایجاد برده برداري - کشمکش طبقاتی - انقلاب هاي رنگین

فرهنگ - پیشرفت در فنون دریانوردي - قشربندي - قدرت نرم رسانه ها

ارتباطات - گسترش اقتصاد صنعتی - عدالت اجتماعی - مهندسی رضایت عمومی

اقتصاد - نسل کشی و از بین بردن ساکنان بومی - هویت - شیوه ها و ابزارهاي فرهنگی

مرجع: خارج از کشور- 1400 پاسخ سؤال هاي زیر به ترتیب کدام است؟  70
- برخی از متفکران، مشکل سرنوشت ساز قرن بیستم را چه چیزي می دانند؟

- مشخصۀ اصلی هویتی دولت - ملت هاي جدید چه بود؟
- وقتی فردي مجسمه اي می سازد از چه جهانی، به چه جهانی وارد می شود؟

- چه کسی معتقد بود که جهان متجدد در جهت برخورداري از زندگی دنیوي و تسلط انسان بر عالم گام برمی دارد؟

بحران هاي زیست محیطی - ملی گرایی و وطن دوستی - فردي به فرهنگی - ماکس وبر

تقابل هاي جهانی - شناخت متقابل هویت ها - تکوینی به فرهنگی - ماکس وبر

بحران معرفتی - سیاست هویت - فردي به تکوینی - آگوست کنت

فقر و غنا - ناسیونالیسم - فرهنگی به اجتماعی - ماکس وبر

مرجع: خارج از کشور- 1401

پاسخ پرسش هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  71
- شاهکارهاي هنري و اختراعات بزرگ چه زمانی پدید می آیند؟

- در کدام فرهنگ، قدرت مقاومت از آدمیان گرفته می شود؟
- دولت ـ ملت هاي جدید براي پاسخ گویی به درخواست ها و رفع نیازهاي اقوام و گروه هاي مختلف ناگزیر به چه اقدامی بودند؟

- اصلاحگران دینی که با تفاسیر پروتستانی از دین در گسترش فرهنگ سکولار در فرهنگ عمومی غرب نقش داشتند، چه کسانی بودند؟

بر تنوع و تفاوت معناي پدیده هاي اجتماعی توجه شود - خودباخته - ملیّ گرایی و وطن دوستی - مارتین لوتر و دیدرو

از روش هاي تجربی و نتایج علمی آنها استفاده شود - سلطه - شناخت متقابل هویت ها - ژان کالون و روسو

انسان از نظم موجود گامی فراتر گذارد - جبرگرا - سیاست گذاري هویتی - ژان گالون و مارتین لوتر

بر نظم و ساختارهاي اجتماعی تأکید شود - تغلب - تکثرگرایی - روسو و دکارت
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مرجع: سراسري- 1402

به ترتیب پاسخ سؤال هاي زیر چیست؟  72
- منظور از پویا بودن نظام اجتماعی چیست؟

- وجود تعاریف متفاوت از دانش علمی در جهان هاي اجتماعی مختلف بر چه اساسی شکل می گیرد؟
- اخراج و کشتار مسلمانان میانمار موسوم به روهینگیا، نتیجۀ چه سیاستی بود؟

- در فرایند تکوین نظام نوین جهانی، دولت هاي سکولار غربی، در ابتدا با چه هدفی حرکت هاي پروتستانی را به خدمت گرفتند؟

نظام اجتماعی در محیط می تواند تغییر ایجاد کند اما بخش هاي مختلف آن نمی توانند تغییر کنند - ذخیرة دانشی متفاوت - همانندسازي - اختلال فرهنگ عمومی
جوامع غیرغربی

نظام اجتماعی می تواند در خود تغییراتی به وجود آورد، اما در محیط نمی تواند تغییراتی ایجاد کند - رویکرد جوامع به دانش عمومی - تکثرگرا - گسترش جهانی
قدرت خود

چگونگی رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی مختلف را بیان می کند - چگونگی ارتباط میان دانش عمومی و علمی - سیاست هویت - تأثیر بر نخبگان سیاسی

بخش هاي مختلف آن بر یکدیگر اثر می گذارند و از یکدیگر اثر می پذیرند - هویت فرهنگی جوامع - همانندسازي - حذف قدرت کلیسا و ایجاد سیاست سکولار

مرجع: سراسري- 1402

73 هریک از عبارت هاي زیر به ترتیب، مبیّن کدام دوران، جامعه، فرهنگ و ... است؟
- سلطه بر طبیعت، ثبات و رفاه از ارزش هاي مهم آن به  شمار می رود؟

- گمان می کنند فقط آنان خوشبخت، پیروز و مورد رشک دیگران اند.
- افراد، مسائل سیاسی، اقتصادي و اجتماعی را بر اساس علاقه هاي فرهنگی و هویتی خود پی می گیرند.

- روابط اقتصادي، سیاسی، نظامی و فرهنگی بین کشورهاي مختلف با حاکمیت هاي متفاوت برقرار بود.

لیبرال دموکراسی - جامعۀ تغلبّ - دورة پسامدرن - جامعۀ جهانی قبل از ظهور غرب جدید

لیبرال دموکراسی - فرهنگ سلطه - همانندسازي - جامعۀ جهانی قبل از ظهور غرب جدید

دموکراسی - فرهنگ جبرگرا - دورة مدرن - دولت ملت ها در نظام جهانی جدید

جمهوري - صهیونیسم - دورة پسامدرن - جامعۀ جهانی جدید

مرجع: خارج از کشور- 1402

74 هریک از عبارت هاي زیر به ترتیب، مبیّن ویژگی کدام دوران، جامعه، فرهنگ و ... است؟
- هویت ملیّ، نامطلوب پنداشته شد.

- مردم جوامع دیگر را خوار و بی ارزش می شمردند.
- ثبات، رفاه و سلطه بر طبیعت، از ارزش هاي مهم آن به شمار می رود.

- فرهنگ ها و تمدن هاي مختلف، هریک در بخشی از جهان، حاکمیت سیاسی مربوط به خود را به وجود آورده بودند.

دورة پسامدرن - جامعۀ تغلبّ - لیبرال دمکراسی - جامعۀ جهانی قبل از ظهور غرب جدید

دروة پسامدرن - صهیونیسم - جمهوري - جامعۀ جهانی قبل از ظهور غرب جدید

دورة مدرن - جامعۀ تغلبّ - دموکراسی - دولت ملت ها در نظام جهانی جدید

همانندسازي - فرهنگ سلطه - لیبرال دموکراسی - جامعۀ جهانی جدید
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مرجع: سراسري- 1403

در رابطه با سؤال هاي زیر، به ترتیب، پاسخ درست کدام است؟  75
- شباهت انقلاب اسلامی ایران و جنبش هاي آزادي بخش قرن بیستم در چه چیزي بود؟

- کدام نظام سیاسی، با خواست و ارادة اکثریت مردم شکل می گیرد و هیچ حقیقت و فضیلتی را که مستقل از خواست مردم باشد به
رسمیت نمی شناسد؟

- چه چیزي موجب چندپارگی سیاسی و فرهنگی درون جوامع می شود؟

عمل آنها در جهت از بین بردن سلطۀ اقتصادي کشورهاي غربی بود و موضع گیري ضداستعماري داشتند - لیبرال دموکراسی - تأکید مدل تکثر گرا در بعد
اجتماعی در زمینۀ آزادي هاي اجتماعی اقوام و گروه هاي مختلف

همگی جهت گیري ضداستعماري داشتند و در جهت از بین بردن سلطۀ سیاسی کشورهاي غربی عمل می کردند - لیبرال دموکراسی - تأکید افراطی بر تفاوت ها و
گوناگونی ها توسط سیاست هویت 

جهت گیري همۀ آنها ضداستبدادي بود و در جهت از بین بردن سلطۀ سیاسی کشورهاي غربی عمل می کردند - لیبرال - تأکید مدل تکثرگرا در بعد سیاسی و
تمایزات قومی و مذهبی 

موضع گیري آنها ضداستعماري بود و در جهت از بین بردن سلطۀ اقتصادي کشورهاي غربی عمل می کردند - جمهوري - مورد توجه قرار گرفتن رفع تبعیض هاي
قومی و گروهی در بعد سیاسی هویت

مرجع: سراسري- 1403

پاسخ  پرسش هاي زیر، به ترتیب چیست؟  76
- در چه روشی، گروه هاي مسلط، تسهیلات و خدمات را با کیفیت بسیار پایین تر در اختیار گروه هاي نژادي، قومی و مذهبی می گذارند؟

- در صورتی که اعضاي یک جهان اجتماعی، واقعیت ها و آرمان هاي آن را فراموش نکنند و به آنها تعلق خاطر داشته
باشند، آن جهان اجتماعی چه نوع هویتی دارد؟

- مطابقت دادن حرکات نماز با حرکات ورزشی پیامد چه تفکري است؟
- جنگ ویتنام، چه زمانی آغاز شد؟

همانندسازي - فطري - افول سکولاریسم - جنگ سرد شروع شده بود.

جداسازي - تاریخی - سکولاریسم پنهان - آتش جنگ کره به تازگی خاموش شده بود.

جداسازي - حقیقی - سکولاریسم آشکار - بلوك شرق و غرب، هریک بخشی از جهان را زیر نفوذ خود قرار داده بودند.

سیاست هویت - اجتماعی - فرهنگ جدید غرب - کشورهاي اروپایی بر سر مناطق استعماري با یکدیگر رقابت می کردند.

مرجع: خارج از کشور- 1403

پاسخ پرسش هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  77
-  به رسمیت شناختن و حمایت از گروه هاي به حاشیه رانده شده، نتیجۀ چیست؟

- بیان مفید بودن حرکات نماز، براي سلامت بدن ناشی از چه تفکري است؟
- دچار شدن به «از خود بیگانگی فطري» نتیجۀ چیست؟

- چه عاملی موجب می شود روحیۀ خلاّق انسان ها در عرصۀ اندیشه سرکوب شود؟

تکثرگرایی - سکولاریسم آشکار - از یاد بردن هویت خود در مواجهه با فرهنگ هاي دیگر - سقوط ارزش ها

همانندسازي - اومانیسم - از دست دادن حالت فعال و خلاق خود در گزینش عناصر فرهنگی دیگر - افول معانی

سیاست هویت - ماتریالیسم - پذیرش فرهنگ دیگري بدون تحقیق و گزینش و به صورت تقلیدي - تأکید افراطی بر نظم اجتماعی

سیاست هویت - سکولاریسم پنهان - ممانعت عقاید و ارزش هاي یک جهان اجتماعی از آشنایی اعضاي آن با حقیقت انسان و جهان - تأکید افراطی بر ساختارهاي
اجتماعی
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تعارف هویت ها: وحدت و کثرت هویت ها

مرجع: سراسري- 1401

هریک از موارد زیر، به ترتیب نتیجۀ کدام است؟  78
- پیچیدگی کنش هاي انسانی و دشواري فهمیدن معانی آنها

- خودباختگی فرهنگی
- از میان رفتن ثبات و خلوص فرهنگ ها

- مواجه شدن جهان اجتماعی با انواع مختلف آسیب ها، مانند ناامیدي

خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی - فراموش کردن فرهنگ تاریخی خود - تأکید بر مدل همانندسازي - عمل نکردن جهان اجتماعی متناسب با نیازهاي
مادي افراد

تنوع و تکثر معانی - مبهوت و مقهور جهان اجتماعی دیگر شدن و از دست دادن حالت فعال و خلاق در گزینش عناصر فرهنگی دیگر - جهانی شدن و توسعۀ
ارتباطات - عمل نکردن جهان اجتماعی متناسب با نیازهاي معنوي و روحی افراد

گسترش و توسعۀ روش هاي کمّی - مانع شدن عقاید و ارزش هاي جهان اجتماعی با آشنایی اعضاي آن با حقیقت انسان و جهان - تشدید تفاوت هاي میان
گروه هاي قومی و زبانی - مواجه شدن جهان اجتماعی با کاستی ها و بن بست هاي درونی

عبور از ظاهر پدیده هاي اجتماعی - پافشاري نکردن جهان اجتماعی بر عقاید و ارزش هاي خود در تعامل با جهان هاي دیگر - کاهش مقاومت در برابر فرایند جهانی
شدن - تداوم شیوة زندگی ناسازگار با عقاید و ارزش هاي یک جهان اجتماعی

مرجع: سراسري- 1401

پاسخ پرسش هاي زیر به ترتیب کدام است؟  79
- جامعه شناسان انتقادي در چه موضوعی با جامعه شناسان تفسیري اختلاف نظر دارند؟

- در سیاست هویت، نگرش نسبت به «تنوع» و «ثبات» به ترتیب چگونه است؟
- هر کنش سیاسی، با چه هدفی صورت می گیرد؟

 تمام معانی و ارزش ها ساخته و پرداختۀ اراده هاي افراد، گروه ها و فرهنگ ها است - نامطلوب، نامطلوب - دستیابی به فضیلت هاي فردي و سعادت همگانی
است..

 بی توجهی به ساختارهاي اجتماعی و نادیده گرفتن آنها، به معناي چشم پوشی از آثار و پیامدهاي مخرب آنها است - نامطلوب، مطلوب - پیشگیري از تغییري که
وضعیت را بدتر می کند.

 گاهی معناها، ارزش ها و ساختارهایی که گروه یا قومی می سازند گروه یا قوم دیگري را زیر سلطۀ خود درمی آورد - مطلوب، مطلوب - در صورت تمایل به تغییر،
هدف، ایجاد وضعیت بهتر است.

 کم توجهی رویکرد تفسیري به ساختارهاي اجتماعی و تأثیر این ساختارها بر زندگی افراد را درست نمی دانند -  مطلوب، نامطلوب - یا به قصد تغییر وضع موجود
و یا با هدف حفظ آن انجام می شود.
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علوم اجتماعی و سیاست هویت

مرجع: سراسري- 1400 به ترتیب مشخص کنید موارد ذکرشده با کدام نوع جامعه شناسی در ارتباط هستند؟  80
- بر آنچه مشاهده می شود تمرکز می کند.

- موضوع آن، کنش هاي اجتماعی و پیامدهاي آن است.
- انتظار دارد علوم اجتماعی با تشخیص و افشاي سلطه در مناسبات انسانی، به رهایی انسان کمک کند.

- از منظر آن برخی جوامع از برخی دیگر پیچیده ترند، در رفع نیازهاي خود تواناترند و به همین دلیل پیشرفته ترند.

تفسیري - تبیینی - انتقادي - تبیینی انتقادي - تبیینی - تفسیري - تبیینی

تبیینی - تفسیري - تبیینی - تفسیري تبیینی - انتقادي - انتقادي - تبیینی

مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب پاسخ سؤال هاي زیر کدام است؟  81
- تأمین جمعیت مناسب براي جهان اجتماعی، چگونه مسئله اي است؟

- مطالعۀ موردي، جزء کدام دسته از روش ها است؟
- «کنش انسان ها» با کدام عقل درك می شود؟

- در اواخر قرن بیستم، چه چیزي محور مباحثات فکري و سیاسی شد؟

هویتی - کیفی - تفسیري - هویت اجتماعی - کمّی - ابزاري - قشربندي

اقتصادي - قوم نگاري - انتقادي - کشمکش طبقاتی سیاسی - کیفی - تجربی - عدالت اجتماعی

مرجع: سراسري- 1401

هر یک از موارد زیر، به ترتیب، متعلق به نگرش کدام دسته از جامعه شناسان است؟  82
- پدیده هاي اجتماعی را با ملاك هاي ارزشی و هنجاري ارزیابی می کنند.

- انتقاد از وضعیت موجود و تجویز راه حل براي بهتر شدن آن کار علم نیست.
- تفاوت میان جوامع مختلف را تنها تفاوتی کمّی می دانند.

- می خواهند ظرفیت افشاگري و رهایی بخشی را براي علوم اجتماعی نگه دارند.

تفسیري - تبیینی - انتقادي - تبیینی انتقادي - تبیینی - تبیینی - انتقادي

تفسیري - تبیینی - تفسیري - انتقادي انتقادي - تفسیري - تبیینی - تفسیري

مرجع: خارج از کشور- 1401

پاسخ پرسش هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  83
- چرا جامعه شناسان انتقادي بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر تأکید می کنند؟

- در «سیاست هویت» نگرش نسبت به «تغییرات مداوم هویت ها» و «وحدت» به ترتیب چگونه بود؟
- هر کنش سیاسی با چه هدفی صورت می گیرد؟

چون نباید ارادة فرد یا گروهی بر فرد یا گروهی دیگر تحمیل شود - مطلوب، مطلوب - در صورت تمایل به تغییر، هدف، ایجاد وضعیت بهتر است.

تا به نقد سلطه در روابط و مناسبات میان افراد و گروه ها بپردازند - نامطلوب، نامطلوب - هدف، دستیابی به فضیلت هاي فردي و سعادت همگانی است.

زیرا هر فرد، گروه و فرهنگی ارادة خاص خود را دارد و معانی و ارزش هاي ویژه خود را خلق می کند - نامطلوب، مطلوب - پیشگیري از تغییري که وضعیت را
بدتر می کند.

تا از سلطۀ چنین ساختارهایی بر انسان ها پیشگیري کنند و زمینۀ شکل گیري ساختارهاي اجتماعی انسانی تر را فراهم آورند - مطلوب، نامطلوب - یا به قصد
تغییر وضع موجود یا با هدف حفظ آن انجام می شود.
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علم مدنی و علم عمراندرس نهم: پیشینۀ علوم اجتماعی در جهان اسلام

مرجع: سراسري- 1398 در دسته بندي فارابی از جوامع، به ترتیب مدینۀ جاهله، فاسقه و ضالهّ چه ویژگی هایی دارند؟  84

وجود علوم ابزاري - انحراف عملی از مدینۀ فاضله - عمل  نکردن به علوم وحیانی و عقلانی

شناخت حقیقت و عدالت - بی بهره بودن از علوم عقلی - انحراف عملی از مدینۀ فاضله

انحراف نظري از مدینۀ فاضله - عدم بهره گیري از علوم وحیانی و عقلانی - وجود علوم ابزاري

بی بهره بودن از علوم عقلی - شناخت حقیقت و عدالت - تحریف نظرات علمی پذیرفته شده در مدینۀ فاضله

مرجع: خارج از کشور- 1398 کدام یک در ارتباط با «روش و اندیشه هاي اجتماعی ابن خلدون» درست است؟  85

بنیان گذار علم عمران - عدم توجه به روش عقلی - تأثیرپذیري از قرآن - استفاده از روش حسی و تجربی

روش تبیینی - عمران به عنوان عامل شکل گیري جوامع - تدوین کتاب العبر - جامعه شناسی محافظه کار

توجه به رفتار و سبک زندگی کنشگران - استفاده از مفهوم عصبیت در نظریۀ خود - بنیان گذار علم عمران - رویکرد غیرتفسیري

استفاده از روش تبیینی و تفسیري - تألیف کتاب تجارب الامم - مطالعۀ تحولات اجتماعی و پیامدهایی آن - استفاده از تجربۀ تاریخی جوامع

مرجع: سراسري- 1400 به ترتیب کدام یک از متفکران مسلمان:  86
الف) با استفاده از روش عقلی به ارزیابی انتقادي فرهنگ هند پرداخت.

ب) به تبیین یعنی علتّ یابی واقعیت هاي اجتماعی و بررسی تغییرات و تحولات آنها می پرداخت.
پ) با تأثیرپذیري از قرآن، به دنبال شناخت سنت هاي الهی در جامعه بود.

ت) روش او در علوم اجتماعی مشابه روش کنت در جامعه شناسی تبیینی بود.

ابوریحان بیرونی - فارابی - ابن خلدون - ابن خلدون ابن خلدون - فارابی - ابن خلدون - ابوریحان بیرونی

ابوریحان بیرونی - ابن خلدون - ابوعلی مسکویه - فارابی فارابی - ابوعلی مسکویه - ابن خلدون - ابوریحان بیرونی

مرجع: سراسري- 1400 به ترتیب درست و غلط بودن عبارت هاي زیر را تعیین کنید.  87
الف) با تغییرات و تفاوت هایی که در جهان اجتماعی به وجود می آید، مانند افول یا رشد اقتصاد و ... هویتّ جهان اجتماعی تغییر می کند.

ب) تأمین جمعیت مناسب براي جهان هاي اجتماعی، مسئله اي هویتّی است.
پ) بیداري اسلامی در جهان امروز از مردم و فرهنگ عمومی جهان اسلام به سطح نخبگان منتقل شده است.

ت) مدینۀ ضاله، جامعه اي است که در اثر انحراف عملی از مدینۀ فاضله شکل می گیرد.

غ - غ - د - د غ - د - غ - غ د - د - غ - د د - غ - د - غ

مرجع: خارج از کشور- 1400 88 دسته بندي فارابی از جوامع مختلف بر چه اساسی انجام شده و این تقسیم بندي چگونه صورت پذیرفته است؟

نوع علم، اندیشه، آرمان ها و ارزش هاي آنها - با تأثیرپذیري از قرآن و تجربۀ تاریخی جوامع

شناخت آرمان ها و ارزش ها و تجربۀ تاریخی آنها - با روش تجربی و تفهمی و بر اساس باورهاي دینی

نوع حکومت، دانش ها و آثار مادي و معنوي آنها - با تأثیرپذیري از قرآن و با شناخت سنت هاي الهی

نوع علم، اندیشه، فرهنگ و رفتار آنها - با توجّه به جوامع زمان خود و جوامع گذشته و با استدلال عقلی
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مرجع: خارج از کشور- 1400 به ترتیب، این نظریه ها توسط چه کسانی مطرح شده است؟  89
الف) جهان متجدد فقط علومی را که با روش هاي تجربی به دست می آیند، علم می  داند.

ب) در وراي ابهام، رمز و رازي نهفته است که با هنر می توان به آن راه یافت.
پ) چالش هاي جامعۀ سرمایه داري، فقط با یک انقلاب قابل حل بود.

ت) «عصبیت» را عامل شکل گیري جوامع می دانست.

فارابی - گافمن - وبر - ابن خلدون وبر - مارکس - هانتیگتون - فارابی

وبر - پاول کله - مارکس - ابن خلدون مارکس - وبر - ابوعلی مسکویه - فارابی

مرجع: سراسري- 1401

رویکرد فارابی در مطالعه و بررسی هر یک از موارد زیر، به ترتیب چگونه بوده است؟  90
- هنجارها، نحوة رفتار و سبک زندگی کنشگران

- تغییرات و تحولات واقعیت هاي اجتماعی
- تقسیم جوامع براساس نوع علم و فرهنگ

- ارزش ها و آرمان هاي جوامع مختلف

تجویزي - تبیینی - عقلی - انتقادي  انتقادي - عقلی - تجویزي - تبیینی

تفسیري - ابزاري - تجربی - انتقادي تجویزي - تبیینی - انتقادي - تجویزي

مرجع: سراسري- 1401

هر یک از موارد زیر، به ترتیب، با کدام موضوع ارتباط دارند؟  91
- معین کردن توقعات و انتظارات ما از دیگران

- قابل مطالعۀ علمی ندانستن ارزش هاي انسانی
- دنیاگرایی رایج در سطح هنجارها، رفتارها و زندگی مردم

فایدة نظم اجتماعی - رویکرد جامعه شناسی تبیینی - فلسفه روشنگري

فایدة علوم اجتماعی - دیدگاه جامعه شناسی تبیینی - پیدایش فرهنگ معاصر غرب

فایدة علوم انسانی - روش جامعه شناسی انتقادي - ایجاد تغییرات سطحی و عمیق در جهان اجتماعی غرب

فایدة قواعد اجتماعی - نگرش جامعه شناسی تفسیري - سرایت سکولاریسم از لایه هاي سطحی فرهنگ غرب به لایه هاي عمیق آن

مرجع: سراسري- 1401

پاسخ پرسش هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  92
- در سخن گفتن با دیگري، از زبان خود براي ترغیب او به انجام کاري که ما می پسندیم، از کدام عقل استفاده می کنیم؟

- اگر تغییرات اجتماعی از محدودة تغییرات درون جهان اجتماعی فراتر روند، به چه صورتی در می آیند؟
- «لیبرالیسم» چگونه راه استثمار را براي صاحبان ثروت باز کرد؟

انتقادي - تزلزل فرهنگی - با پیدایش طبقۀ جدید بر مدار قدرت

ابزاري - تحولات فرهنگی - با تکیه بر شعار آزادي و به ویژه آزادي اقتصادي

عام - بحران هویت - با سرمایه گذاري هاي مشترك و معاهدات بین المللی

تفسیري - تعارض فرهنگی - با تکیه بر شعار آزادي و به ویژه آزادي سیاسی
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مرجع: خارج از کشور- 1401

رویکرد فارابی در مطالعه و بررسی هریک از موارد زیرا به ترتیب چگونه بوده است؟  93
- تقسیم جوامع بر اساس نوع اندیشه و رفتار
- توصیف کنش ها و ساختارهاي جوامع مختلف

- تغییرات و تحولات واقعیت هاي اجتماعی
- تقسیم بندي جوامع زمان خود به فاسقه یا ضالهّ

تفسیري - عقلى - انتقادي - تبیینی تبیینی - تفسیري - عقلی - انتقادي

عقلی - تبیینی - انتقادي - تفسیري عقلی - تفسیري - تبیینی - انتقادي

مرجع: سراسري- 1402

به ترتیب کدام یک در رابطه با تقسیم بندي جوامع از نظر فارابی در مورد «مدینۀ ضالهّ» درست است و در مورد «مدینه جاهله» درست  94
نیست ؟

نظرات علمی پذیرفته شده در مدینه فاضله، در آن تحریف می گردند ـ در اثر انحراف عملی از مدینۀ فاضله به وجود می آید. 

با آن که مردم علوم وحیانی و عقلانی را می شناسند اما از آنها بهره نمی گیرند ـ علم ابزاري می تواند وجود داشته باشد. 

در اثر انحراف نظري از مدینۀ فاضله شکل می گیرد ـ علمی که از ارزش ها، آرمان ها و حقیقت زندگی سخن بگوید، وجود ندارد. 

در اثر انحراف عملی از مدینۀ فاضله شکل می گیرد ـ آرمان ها، ارزش ها و امور غیرعقلانی، آرمان ها و ارزش هاي عقلانی معرفی می شوند. 

مرجع: سراسري- 1402

پاسخ پرسش هاي زیر به ترتیب کدام است؟  95
- از نظر ارسطو، حکومت دموکراسی از چه نظر با جمهوري تفاوت دارد؟

- در دسته بندي فارابی از انواع حکومت ها، ضروریه (جامعۀ قناعت گرایی) به چه نوع حکومتی گفته می شود؟
- ابوریحان بیرونی، با استفاده از چه روشی، فرهنگ جامعۀ هند را توصیف کرد؟

- به کارگیري اصطلاح «قفس آهنین» توسط ماکس وبر، براي بیان چه موضوعی بود؟

روش تصمیم گیري- حکومت اقلیت براساس فضیلت انسانی - تجربی و تفهمی - نادیده  گرفتن نیازهاي واقعی انسان ها به واسطۀ سلطۀ نظم اجتماعی

روش تصمیم گیري - حکومت اقلیت براساس فضیلت انسانی - حسی و تجربی - نادیده  گرفتن معناي کنش و پرداختن به خصوصیات قابل مشاهده

تعداد حاکمان - حکومت اکثریت براساس خواست و میل حاکم - عقلی و انتقادي - ضرورت فهم معناي کنش و ناکارآمد بودن روش هاي تجربی

کمیت افراد - حکومت اقلیت براساس خواست و میل شخص حاکم - عقلی و تفهمی - ارزش زدایی از کنش هاي اجتماعی

مرجع: سراسري- 1402

به ترتیب کدام یک از اندیشمندان، «در پژوهش هاي علمی، به اعتبار منابع اهمیت می داد»، «براي نظام لیبرال دمکراسی، جایگزین  96
بهتر و مناسب تري را قابلِ تصور نمی دانست». «از نظر وي، جامعه شناس نمی تواند دربارة آرمان ها و ارزش ها که پدیده هاي نامحسوس و

غیرتجربی اند، داوري علمی کند» و «از دیدگاه او، جنگ در فرهنگ و جامعۀ جدید غرب امري ذاتی نیست.»؟

ابوریحان بیرونی - فوکویاما - ماکس وبر - آگوست کنت ابن خلدون - آگوست کنت - ویلهام دیلتاي - مارکس

علامه طباطبایی - مارکس - آگوست کنت - هانتینگون ابوریحان بیرونی - ارسطو - ماکس وبر - آگوست کنت
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مرجع: خارج از کشور- 1402

پاسخ پرسش هاي زیر به ترتیب کدام است؟  97
- ماکس وبر، با به کارگیري اصطلاح «قفس آهنین» به چه مطلبی اشاره دارد؟

- در دسته بندي فارابی از انواع حکومت ها، کرامیه (جامعه سرفرازي) به چه نوع حکومتی گفته می شود؟
- «گافمن» براي تحقیق دربارة بیمارستان روانی و اثر آن بر بیماران از چه روشی استفاده کرد؟

- «ابن خلدون» در مطالعاتش چه رویکردي داشت؟

نادیده گرفتن معناي کنش و پرداختن به خصوصیات قابل مشاهده - حکومت اکثریت براساس فضیلت انسانی - مشاهدة مشارکتی - غیرانتقادي و
محافظه کارانه

سلطۀ نظم اجتماعی بدون در نظر گرفتن نیازهاي واقعی انسان ها - حکومت فرد براساس فضیلت انسانی - مشاهدة مشارکتی - غیرانتقادي و محافظه کارانه

ارزش زدایی از کنش هاي اجتماعی - حکومت فرد براساس فضیلت انسانی - کمّی - استفاده از تجربۀ تاریخی جوامع پیرامون خود و تعمیم آن به همۀ جوامع

ضرورت فهم معناي کنش و ناکارآمد بودن روش هاي تجربی - حکومت اکثریت براساس خواست و میل شخص حاکم - کیفی - استدلال عقلی و روش حسی و
تجربی

مرجع: خارج از کشور- 1402

به ترتیب پاسخ سؤال هاي زیر چیست؟  98
- لازمۀ شناخت پدیده هاي اجتماعی چیست؟

- نسل کشی در کامبوج، توسط خِمِرهاي سرخ، نتیجۀ چه سیاستی است؟
- ارزیابی وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي در روابط انسانی با کدام عقل صورت می گیرد؟

- در فرایند تکوین نظام نوین جهانی، دولت هاي سکولار غربی، از طریق سازمان هاي فراماسونري به چه هدفی رسیدند؟

وابستگی کنش هاي اجتماعی به ویژگی هاي اجتماعی فرهنگی - تکثرگرا - انتقادي - به خدمت گرفتن حرکت هاي پروتستانی و ایجاد سیاست سکولار

شناخت صحیح و توأمان «تفاوت هاي فردي - اجتماعی» و «وجوه مشترك انسان ها» - همانندسازي - انتقادي - تأثیر بر نخبگان سیاسی آن جوامع 

توجه به عمق و پیچیدگی پدیده هاي اجتماعی و دشواري فهم آنها - سیاست هویت - تفسیري - تأثیر بر نخبگان سیاسی آن جوامع 

دقت به تنوع معانی پدیده هاي اجتماعی و وابستگی به ویژگی هاي فردي - همانندسازي - ابزاري - گسترش جهانی قدرت خود

دو انقلاب در یک قرندرس دهم: افق علوم اجتماعی در جهان اسلام

مرجع: سراسري- 1398 نظریۀ میرزاي نائینی در مورد مشروطه چه بود و کدام ویژگی جامعۀ مطلوب، فقه شیعه را قابل تحقق می دانست؟  99

مجلس شورا با مشارکت مردم تشکیل می شود. - مجلس خبرگان موظف به روي  کار آوردن حاکمان عالم و عادل می باشد.

آن را نظام مطلوب در زمان غیبت امام معصوم می دانست. - حاکمان در مشروطه با کمک مجلس شورا، نظام اسلامی را محقق کنند.

مشروط کردن حاکمان و حکومتی است که در چارچوب مقررات عادلانۀ مجلس عمل کند. - حاکمان و کارگزاران جامعه عالم و عادل باشند.

گرچه نظام مطلوب در زمان غیبت امام معصوم نیست، ولی بهترین نظام ممکن در شرایط موجود آن روزگار است. - روابط و ساختارهاي آن با مشارکت و همراهی
مردم، عادلانه باشد.
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مرجع: سراسري- 1401

پاسخ پرسش هاي زیر به ترتیب، کدام است؟  100
- چه کسی بر حمایت مردم از تشکیل مجلس در نظام مشروطه تأکید می کرد؟

- در کدام یک از روش هاي جامعه شناسی، محقق به دنبال پرده برداشتن از معناهایی است که در کنش ها نهفته اند؟
- چه چیزي، قواعد اقتصادي را با قواعد سیاسی هماهنگ می کند؟

شیخ فضل االله نوري - کمّی - جهان اجتماعی امام خمینی (ره) - موردي - نهاد اجتماعی

سیدجمال الدین اسدآبادي - مشارکتی - نظام اجتماعی میرزاي نائینی - قوم نگاري - ساختار اجتماعی

مرجع: خارج از کشور- 1401

101  کدام مورد، به ترتیب در خصوص آثار و روش «میرزاي نائینی»، «ابوریحان بیرونی» و «ابوعلی مسکویه» درست است؟

 تبیین نظام مشروطه با استفاده از فقه و توجه به واقعیت هاي اجتماعی ایران و تألیف کتاب «تشبیه الامۀ و تنزیه الملۀ» - نگارش «تحقیق ماللهند» با روش
تجربی و تفهمی - تألیف کتاب «تجارب الأمم» با نگاهی تبیینی

تقسیم جوامع با توجه به جوامع زمان خود و جوامع گذشته و تألیف کتاب «منیه المرید» - به کارگیري روش تبیینی در نگارش «تجارب الأمم» - توصیف فرهنگ
جامعۀ هند با استفاده از روش عقلی و نگارش «تحقیق ماللهند»

طرح مسئلۀ ولایت فقیه با توجه به شرایط اجتماعی قرن بیستم و تألیف کتاب «امالی» - استفاده از روش انتقادي در «تحقیق ماللهند» - رویکرد تجربی و تفهمی
در نگارش آثار هشت جلدي خود به نام «مینه المرید»

تبیین نظام مشروطه با توجه به شرایط اجتماعی و تاریخی جوامع و تألیف کتاب «تنبیه الامۀ و تنزیه الملۀ» - تألیف کتاب «تجارب الأمم» با استفاده از روش عقلی -
رویکرد تبیینی در نگارش «تحقیق ماللهند»

تغییرات قدرت در گذر زماندرس ششم: قدرت اجتماعی

مرجع: سراسري- 1402

در مورد قدرت، پاسخ درست کدام است؟   102
الف: ابزارهاي اعمال قدرت، که پیروي کننده نسبت به تبعیت خود، آگاهی دارد، کدام اند؟ 

ب: مهم ترین منبع قدرت در جوامع امروزي کدام است و با کدام ابزار قدرت ارتباط نزدیک تري دارد؟ 
ج: امروزه بیشترین قدرت درون سازمان ها متعلق به چه کسانی است؟ 

د: سازمان بر اساس کدام ارزش اجتماعی اعمال قدرت می کند؟ 

تشویقی و اقناعی ـ مالکیت با قدرت تشویقی ـ مالکین و سهامداران ـ ثروت 

تنبیهی و تشویقی ـ سازمان با قدرت اقناعی ـ مدیران و مشاوران ـ دانش 

اقناعی و تنبیهی ـ شخصیت با قدرت اقناعی ـ مدیران و سهامداران ـ دانش 

سازمانی و تشویقی ـ سازمان با قدرت تنبیهی ـ مالکین و مدیران ـ ثروت 
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مرجع: سراسري- 1403

پاسخ درست پرسش هاي زیر، به ترتیب کدام است؟  103
- منظور از «یکپارچگی نظام» در سازمان چیست؟

- در هم ریختن نظم پیشین در حکومت منورالفکران، چه پیامدي داشت؟
- هرگاه نظام سیاسی به ارزش هاي فرهنگی جامعه وفادار بماند، چه اتفاقی می افتد؟

پیوند میان نقش ها، واحدها و سازمان هاي اجتماعی مثل رابطۀ اقتصادي و سیاست - باقی  ماندن کشورها در جایگاه کشورهاي پیرامونی و استعمارزده - نظام
سیاسی با استفاده از مدیریت سیاسی خود، به بسط و توسعۀ فرهنگ کمک می کند.

پیوند میان نقش ها و گروه هاي انسانی مانند رابطۀ هم کیشان - روي آوردن به اندیشه هاي لیبرالیستی غربی - نظام سیاسی با استفاده از مدیریت سیاسی خود،
به بسط و توسعۀ فرهنگ کمک می کند.

پیوند میان افراد و واحدهاي اجتماعی مانند رابطۀ علم و سیاست - مخدوش کردن استقلال اقتصادي و سیاسی جوامع اسلامی - نظام فرهنگی ارزش ها و اصول
حاکم بر نظام سیاسی را تعیین می کند.

پیوند میان افراد و گروه هاي انسانی مانند رابطۀ همکاران و هم وطنان - رویارویی مستقیم با باورهاي مردم - نظام فرهنگی اقتدار نظام سیاسی را تأمین
می کند.

مرجع: سراسري- 1403

موارد درست، در بین عبارت هاي زیر کدام اند؟  104
الف: انسداد اجتماعی، بیشتر در جوامعی وجود دارد که موقعیت اجتماعی افراد براساس ویژگی هاي اکتسابی تعیین می شود.

ب: برخی جهان هاي اجتماعی، حق و باطل بودن پدیده ها را به خواست و عمل افراد در موقعیت ها، زمان ها و مکان هاي
متفاوت وابسته می دانند.

ج: تنوع فرهنگ ها، به عقاید و ارزش هاي اساسی آنها برمی گردد اما روح و شالودة فرهنگ ها یکسان است.
د: در روزگار کنونی، شخصیت با توانایی ترغیب یا ایجاد باور، نزدیکی بیشتري دارد.

هـ: وقتی ارزش هاي واسطه اي انکار می شوند، ارزش هاي غایی نیز فاقد معنا و ارزش می شوند.

«هـ» - «ب» «ج» - «د» «ب» - «د» «الف» - «ب»

مرجع: سراسري- 1403

در جایگاه هاي «الف»، «ب» و «ج» به ترتیب کدام مورد قرار می گیرد؟  105

ارزش هاي اجتماعیابزار اعمال قدرتمنابع یا عوامل قدرت

«ج»تنبیهیشخصیت

ثروت«الف»مالکیت

«ب»اقناعیسازمان

تشویقی - دانش - قدرت تنبیهی - دانش - ثروت اقناعی - ثروت - قدرت تشویقی - ثروت - دانش

  ارزش هاي اجتماعی    ابزار اعمال قدرت     منابع یا عوامل قدرت  
قدرت«الف»شخصیت

ثروت«ج»مالکیت

«ب»اقناعیسازمان

مرجع: خارج از کشور- 1403

در جایگاه هاي «ب»، «ج» و «الف» به ترتیب، کدام مورد قرار می گیرد؟  106

قدرت - تنبیهی - تشویقی دانش - اقناعی - تنبیهی ثروت - تشویقی - اقناعی دانش - تشویقی -  تنبیهی
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مطالعۀ علمی قدرت و سیاست

مرجع: سراسري- 1402 در بین عبارت هاي زیر، کدام موارد نادرست است؟  107
الف: قدرت، مجموعۀ روش هایی است که هر واحد اجتماعی براي تحقق اهداف جمعی به کار می گیرد.

ب: در زندگی ما انسان ها، نظم هاي پنهان و شگفت انگیزي وجود دارد که با هنر آشنایی زدایی از امر نامأنوس می توان آنها را کشف کرد.
ج: ویژگی فعالیت رقابت آمیز اصلاحی، تغییر ساختار سیاسی است.

د: مطالعات تبیینی نشان داده اند که میان عواملی مانند خواب، تأهل، هیجان و ... با اعتیاد به اینترنت و بازي هاي رایانه اي رابطه وجود دارد.

«الف» - «د» - «ج» «الف» - «ب» - «ج» «د» - «الف» - «ب» «ج» - «د» - «ب»

مرجع: خارج از کشور- 1403 در بین عبارت هاي زیر، موارد نادرست کدام اند؟  108
الف: امور سیاسی، همواره از انسان ها، اطاعت، وفاداري و تصمیم می خواهند.

ب: عملکرد سیاسی کشورهاي غربی در چارچوب دولت - ملت هاي جدید شکل گرفت.
ج: از نظر دولتمردان آمریکا، انقلاب اسلامی به دلیل اینکه با بلوك شرق، ارتباط برقرار نمی کرد، توان مقاومت نداشت.

د: تفاوت هایی که به حوزة نمادها و هنجارها باز می گردد از نوع تفاوت هاي میان جهان هاي اجتماعی مختلف است.
ه: در هر جهان اجتماعی، تأمین نیازهاي اجتماعی به کمک پدیده هاي اجتماعی صورت می گیرد.

«ه» - «الف» - «ب» «ب» - «ج» - «د» «ب» - «د» - «ه» «الف» - «ج» - «ه»

جامعه شناسی و مطالعۀ قدرت

مرجع: خارج از کشور- 1402 براساس چه دلایلی جامعه شناسان انتقادي، رویکردهاي تبیینی را محافظه کار می دانند؟  109

جدایی دانش از ارزش  مطرح می شود - «دانش» قلمرو «تفسیر» و «ارزش» قلمرو «تبیین» معرفی می شود - انسان ها را در برابر وضعیت موجود منفعل
می سازد.

داوري دربارة ارزش ها غیرعلمی قلمداد می شود - از پیوند دانش و ارزش سخن به میان می آید - پدیده هاي اجتماعی را با ملاك هاي ارزشی (خوب و بد) و
هنجاري (باید و نباید) ارزیابی می کند.

تجویز راه حل براي بهتر شدن وضعیت موجود را علمی نمی دانند - براي دانش و ارزش دو قلمرو متفاوت و متقابل قائل اند - «دانش»، قلمرو کشف و بازخوانی
«واقعیت ها» و «ارزش»، قلمرو خلق و بازسازي «ارزش ها» معرفی می شد.

کار داوري دربارة ارزش ها خارج از قلمرو و علوم اجتماعی قرار می گیرد - انتقاد از وضعیت موجود، کار علم نیست - «دانش» را قلمرو خلق و بازسازي
«ارزش ها» و «ارزش» را قلمرو کشف و بازخوانی «واقعیت ها» معرفی می کنند.
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مرجع: سراسري- 1403 «ارزش هاي اجتماعی» در سه قلمرو «حقیقی »، «آرمانی» و «واقعی» چگونه اند؟  110

پیدایش، قوم و دوام ارزش ها در دو قلمرو آرمانی و واقعی، محصول آگاهی، خواست و عمل مردم است. ولی در قلمرو حقیقی، ارزش ها، مستقل از خواست و
تمایل افراد هستند.

جوامع مختلف با ایمان به عقاید و ارزش هاي حقیقی آنها را به قلمرو واقعی خود وارد می کنند. حدود قلمرو حقیقی و آرمانی هر جهان اجتماعی دستخوش تغییر
می شود.

دوام، قوام و پیدایش ارزش ها در دو قلمرو حقیقی و آرمانی، محصول آگاهی، خواست و عمل مردم است ولی در قلمرو واقعی، ارزش ها، مستقل از خواست و
تمایل افرادند.

از نظر جوامعی که علم را به دانش تجربی محدود می کنند، ارزش هاي اجتماعی، پدیده هایی هستند که صرفاً در قلمرو حقیقی جوامع انسانی پدید می آیند و
جوامع مختلف با ایمان به ارزش هاي حقیقی آنها را به قلمرو واقعی خود وارد می کنند و اگر اعمال خود را براساس آنها سامان دهند آنها را به قلمرو آرمانی وارد

نموده اند.

مرجع: خارج از کشور- 1403 ارزش هاي اجتماعی در سه قلمرو «آرمانی»، «حقیقی» و «واقعی» چگونه اند؟  111

در قلمرو حقیقی، ارزش ها، براساس آگاهی یا جهل مردم جهان هاي اجتماعی مختلف نسبت به آنها تعیین نمی شود - اما در قلمرو آرمانی و واقعی، پیدایش، دوام
و قوام ارزش ها، محصول آگاهی، خواست و عمل مردم است.

ارزش هاي حقیقی، براساس آگاهی یا جهل مردم جهان هاي اجتماعی مختلف نسبت به آنها تعیین می شود - در دو قلمرو آرمانی و واقعی، پیدایش، دوام و قوام
ارزش ها، محصول آگاهی، خواست و عمل مردم است.

اگر مردمی مطابق آرمان هاي خود عمل کنند، فاصلۀ میان قلمرو واقعی و حقیقی جامعۀ خود را کاهش می دهند. - حدود قلمرو حقیقی و آرمانی از جامعه اي به
جامعۀ دیگر متفاوت است.

جوامع مختلف با ایمان به ارزش هاي حقیقی آنها را به قلمرو واقعی خود وارد می کنند و اگر اعمال خود را براساس آنها سامان دهند آنها را به قلمرو آرمانی وارد
نموده اند.

چگونگی رفع اختلافات اجتماعی

مرجع: سراسري- 1403 نگرش نسبت به قدرت در گذشته و قرون اخیر به ترتیب، چگونه بوده است؟  112

وسیله و ابزاري براي تحقق اهداف و فضیلت هاي اخلاقی قلمداد می شده است - خودِ قدرت صرف نظر از اینکه وسیلۀ تحقق اهداف و غایات اخلاقی باشد،
مستقلاً داراي اهمیت شده است. 

در رفع اختلاف ها و تضادها میان افراد و گروه ها استفاده می شد - بیشتر با آرمان پیروزي، موفقیت و تسلط ارزیابی گردیده و با غایت و هدف سعادت و فضیلت
داوري می گردد.

بیشتر مردم دستیابی به قدرت را از اهداف خود نمی دیدند - جهت رفع اختلاف و تضادها میان افراد و گروه هایی که با هم زندگی می کنند، پدید می آید.

صرف نظر از اینکه وسیلۀ تحقق اهداف و غایات اخلاقی باشد مستقلاً داراي اهمیت بود - مسئلۀ اصلی سیاست و جوهر آن نیست.
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مرجع: سراسري- 1403

کدام پاسخ در رابطه با مطالب مطرح شده، به ترتیب درست است؟  113
- مسائل جهان اسلام را از نوع مشکلاتی می دانستند که در اثر عقب ماندگی تاریخی از جوامع غربی پیش آمده بود.

- امروزه، با هیچ مقولۀ عینی و محسوس مترادف نیست.
- تفکري که به مالکیت خصوصی اعتقاد ندارد.

- انتقال جنگ پس از فروپاشی بلوك شرق، توسط نظریه پردازان غربی، به کدام طرف بود؟

رویکرد نسل اول روشنفکران - سیاست - کمونیسم - انتقال محورهاي عملیات جنگ از کشورهاي غربی به فرهنگ و تمدن مناطق تحت سلطۀ جهان غرب

دیدگاه نخستین بیدارگران اسلامی - سیاست - کمونیسم - انتقال محورهاي عملیاتی جنگ از کشورهاي غربی به فرهنگ و تمدن مناطق نیمه پیرامونی

تفکر منورالفکران در جوامع اسلامی - قدرت - مارکسیسم - رقابت کشورهاي اروپایی بر سر مناطق استعماري

نگرش نسل دوم روشنفکران نسبت به جوامع خود و جهان اسلام - عمل سیاسی - سوسیالیسم - تداوم جنگ سرد بین مناطق پیرامونی

مرجع: سراسري- 1403

پاسخ درست به ترتیب کدام است؟  114
- دو وجه یا بُعد اصلی سیاست، کدام است؟

- چه موقع دوام هویت فرهنگی، با چالش هایی مواجه می شود؟
- جریان اجتماعی «روشنفکران»، چگونه شکل گرفت؟

تدبیر و تنظیم امور با رعایت قدرت و ضمانت اجراي قانون که نیازمند دانش است - زمانی که ارزش ها و آرمان ها، ثبات و استقرار خود را در زندگی مردم از
دست بدهند - با شکل گیري منورالفکران

رعایت قانون با اتکا به قدرت و اجراي قانون به اتکاي عقل - هنگامی که عقاید، آرمان ها و ارزش هایی که هویت فرهنگی جهان اجتماعی را می سازند مورد تردید
قرار گیرند - به موازات بیدارگران اسلامی

تنظیم قانون به پشتوانه دانش و اجراي قانون براساس فضیلت هاي اخلاقی - موقعی که جهان اجتماعی، توان حفظ و دفاع از عقاید و ارزش هاي اجتماعی خود را
نداشته باشد - با قدرت حاکمان سکولار در کشورهاي اسلامی

تدبیر و تنظیم امور که امروزه به قانون کاهش  یافته و ضمانت اجراي قانون که نیازمند قدرت است - هرگاه عقاید و ارزش ها اهمیت و اعتبار خود را نزد اعضاي
جهان اجتماعی از دست بدهند - با شکل گیري استعمار و نفوذ دولت هاي غربی در کشورهاي اسلامی.

ویژگی ها و ظرفیت هاي علوم اجتماعی جهان اسلامدرس دهم: افق علوم اجتماعی در جهان اسلام

مرجع: سراسري- 1400 به ترتیب علت پیدایش هریک از موارد زیر چیست؟  115
الف) استفاده از منابع عقلانی و وحیانی در تبیین هاي علمی جهان اسلام

ب) سرعت بخشیدن به انباشت ثروت سرمایه داران
پ) هویت زدایی از پدیده هاي اجتماعی و انسانی

ت) حاشیه نشینی

توجه به عقل در معناي عام - تداوم انتقال ثروت به کشورهاي غربی - استفاده از روش هاي تجربی و دست یابی به نتایج علمی و پیش بینی وقوع پدیده ها -
مرکز، پیرامون

محدود نشدن به شناخت تجربی - صنعت - دست یابی به پاسخ هاي ساده و کاملاً قابل پیش بینی دربارة چرایی وقوع پدیده هاي اجتماعی - بحران زیست محیطی

عدم ساماندهی همۀ عرصه هاي علمی توسط عقلانیت - کاهش قدرت چانه زنی - تنوع و تفاوت معناي پدیده هاي اجتماعی و غیرقابل پیش بینی بودن - فقر و غنا

اخذ این تفاسیر از فلسفۀ یونان - تک محصولی شدن - امکان پذیر نبودن مطالعۀ عمق و پیچیدگی کنش هاي اجتماعی - بحران اقتصادي
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مرجع: سراسري- 1400 عبارت درست در رابطه با «ویژگی هاي علوم اجتماعی جهان اسلام»، کدام است؟  116

علم اجتماعی جهان اسلام از منابع و ابزارهاي تجربی براي توصیف و تبیین مسائل اجتماعی استفاده خواهد کرد.

علم اجتماعی جهان اسلام به تبیین وضعیت موجود جهان اسلام، دربارة وضعیت مطلوب و آرمانی جامعۀ اسلامی پرداخته و دربارة جامعۀ جهانی داوري نمی کند.

عقلانیت مورد استفاده در جهان اسلام در تبیین هاي علمی بدون استفاده از حس و تجربه، با استفاده از وحی و عقل به ساماندهی می پردازد.

عقلانیت در جهان اسلام به رغم تعامل با فرهنگ و سنت هاي تاریخی محیط خود، ارزش ها و اعتبار روشنگرانۀ خود را از متن فرهنگ و کنش هاي عاملان می گیرد.

مرجع: خارج از کشور- 1400 علوم اجتماعی اندیشمندان مسلمان، چه ویژگی هایی دارد؟  117

براي داوري دربارة ارزش ها، از ظرفیت عقل نظري و عملی و وحی بهره می برند و تبیین و تفسیر و تجویزِ استدلال هاي ویژة خود را دارند و در هر سه سطح،
پژوهشگر اجتماعی به دنبال کشف واقعیت ها و حقایق است.

از سطوح مختلف عقل استفاده می کنند و تبیین را به تبیین تجربی محدود می دانند و از ظرفیت جهان شمول عقل نظري و عقل عملی و وحی کمک می گیرند.

از ظرفیت جهان شمول عقل نظري و عقل عملی و وحی براي داوري ارزش ها کمک می گیرند و تفسیر را نوعی تبیین و استدلال عقلی نمی دانند.

تفسیر و تبیین را در تقابل با هم می بینند و در همۀ سطوح، پژوهشگر اجتماعی به دنبال کشف واقعیت ها و حقایق است.

مرجع: سراسري- 1401 کدام مورد دربارة «عقل نظري» درست است و در خصوص «عقل عملی» درست نیست؟  118

علومی مانند فلسفه، ریاضیات و طبیعیات را به وجود می آورد - ارزش ها و آرمان ها را شناسایی می کند.

واقعیت هایی مانند ارزش ها و آرمان ها را شناسایی می کند - خوبی عدالت و بدي ظلم با این عقل شناسایی می شود.

 واقعیت هایی را که با آگاهی و ارادة انسان به وجود می آیند، شناسایی می کند - این نوع عقل، علوم انسانی و اجتماعی را پدید می آورد.

 عقل نظري واقعیت هایی را که مستقل از آگاهی و ارادة انسان وجود دارند، شناسایی می کند - قانون جاذبۀ زمین با عقل عملی شناخته می شود.

مرجع: خارج از کشور- 1401 کدام مورد درخصوص «عقل نظري» درست است و دربارة «عقل عملی» درست نیست؟  119

این عقل، علوم انسانی و اجتماعی را پدید می آورد - شناسایی واقعیت هایی مانند ارزش ها و آرمان ها با این عقل صورت می گیرد.

در طبیعت و جامعه هیچ رخدادي، خود به خودي و بدون علت رخ نمی دهد - قانون علیت در فلسفه با این عقل شناخته می شود.

هرگز جامعه اي بدون تأمین میزانی از حکمت و عدالت روي سعادت دنیوي و اخروي را نخواهد دید و با این عقل ارزش ها و آرمان ها شناسایی می شود.

واقعیت هایی را که مستقل از آگاهی و ارادة انسان وجود دارند، شناسایی می کند - هرگز جامعه اي بدون تأمین میزانی از شجاعت و عدالت، روي سعادت دنیوي
و اخروي را نخواهد دید.

مرجع: سراسري- 1402

موارد زیر به ترتیب در مورد کدام اندیشمند صدق می کند؟   120
ـ خطرات سلطۀ فرهنگ غرب و فراموشی فرهنگ و هویت اسلامی را مطرح کرده است. 

ـ دربارة هنجارها، نحوة رفتار و سبک زندگی کنشگران سخن می گوید. 
ـ «نظریۀ نوگرایی اسلامی» را مطرح کرد. 

ـ جهان متجدد در جهت برخورداري از زندگی دنیوي و تسلط انسان بر عالم گام بر می دارد. 

ابوریحان بیرونی ـ ابن خلدون ـ فارابی ـ دورکیم  امام موسی صدر ـ ارسطو ـ ابن خلدون ـ دورکیم

سید جمال الدین اسدآبادي ـ فارابی ـ طه عبدالرحمن ـ ماکس وبر  ابن خلدون ـ فارابی ـ ابوریحان بیرونی ـ ماکس وبر 
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مرجع: سراسري- 1403

در ارتباط با اندیشمندان، نظریات و روش آنها، پاسخ درست کدام است؟  121
- کدام یک در رابطه با جامعه شناسی ماکس  وبر و تفکرات او درست نیست؟

- چه کسی به پژوهش هاي زبان شناختی و نقد سکولاریسم می پرداخت؟
- فارابی «جامعه اي را که از علوم عقلی بی بهره اند» چه نامیده است؟ 

- این نظر از چه کسی است؟ «اگر حکومت گران ما بگذارند سرمایه، پرسودترین راه خود را دنبال کند، استعداد و تلاش به پاداش طبیعی
خود برسد و بلاهت نیز مجازات طبیعی خود را ببیند، پیشرفت کشور را به بهترین وجه تأمین خواهند کرد»

علم را محدود به علم تجربی می دانست - علامه طباطبایی - ضالهّ - مالتوس

فقط به توصیف آرمان ها و ارزش هاي اجتماعی می پردازد - ابوعلی مسکویه - جاهله - ریکاردو 

جامعه شناس می تواند به نقد و اصلاح آرا و ارزش ها و عقاید یک حزب سیاسی بپردازد - طه عبدالرحمن - جاهله - ریکاردو 

پدیده هاي معنادار را نمی توان همانند پدیده هاي طبیعی از طریق حواس مطالعه کرد - طه عبدالرحمن - فاسقه - مارکس

مرجع: سراسري- 1403 به ترتیب کدام یک ویژگی علوم اجتماعی جهان اسلام نیست و کدام یک کارکرد علوم اجتماعی جهان اسلام است؟  122

تبیین هاي علمی جهان اسلام به شناخت تجربی محدود نمی شود و از منابع عقلانی و وحیانی نیز استفاده می کند - راه هاي برون رفت از وضعیت موجود به سوي
وضعیت مطلوب را شناسایی می کند.

تبیین هاي علمی جهان اسلام به شناخت تجربی محدود نمی شود و از منابع عقلانی و وحیانی نیز استفاده می کند - دربارة ارزش ها، هنجارها و آرمان هاي
فرهنگ هاي مختلف می تواند داوري کند.

توان تبیین و شناخت علل شکل گیري و پیدایش پدیده هاي اجتماعی را دارد - از منابع و ابزارهاي تجربی براي توصیف و تبیین مسائل اجتماعی استفاده می کند.

توان تبیین و شناخت علل شکل گیري و پیدایش پدیده هاي اجتماعی را دارد - قدرت فهم، تفسیر و توصیف پدیده هاي اجتماعی را دارد.

مرجع: سراسري- 1403

هر یک از موارد زیر، به ترتیب، توسط کدام اندیشمند مطرح شده است؟  123
- در دسته بندي از انواع حکومت ها، از «حکومت آریستوکراسی» نام برد.

- امروزه در تحقیقات مردم شناسی و جامعه شناسی، روش او متداول شده است.
- با روش تبیینی، می خواست مجرم بودن یا نبودن را با مشاهدة ویژگی هاي جسمانی تشخیص دهد.

- «نظریۀ مقاومت» را مطرح کرد.

فارابی - ابوریحان بیرونی - لمبروزو - میرزاي نائینی ارسطو - فارابی - هوثرن - طه عبدالرحمن

فارابی - ابن خلدون - فیلیپ زیمباردو - علامه طباطبایی ارسطو - ابوریحان بیرونی - لمبروزو - طه عبدالرحمن
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مرجع: سراسري- 1403 عبارت درست در رابطه با عقل در معناي خاص، انتقادي و عام به ترتیب کدام است؟  124

از این عقل براي فهم دیگران و ارتباط با آنان یا معنابخشی به زندگی اجتماعی مدد می گیرند - در سخن گفتن با دیگري، از زبان خود براي اصلاح یک رابطۀ
ظالمانه استفاده می کند - با کمک این عقل، قانون علیت در فلسفه شناخته می شود.

با کمک این عقل وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي را در روابط انسانی ارزیابی می کنند - عوامل بیکاري در اقتصاد به کمک این عقل درك می شود -
واقعیت هایی را که از طریق آگاهی و ارادة انسان به  دست می آیند، شناسایی می کند.

دربارة ارزش هاي فردي و اجتماعی داوري می کند - معناي برخاستن یک فرد در جمع با کمک این عقل فهمیده می شود - هم عالمان در دانش عمومی از آن
استفاده می کنند و هم عموم مردم در دانش علمی از آن بهره می برند.

انسان به کمک آن حقایق و قواعد جهان را می شناسد - وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي را در روابط انسانی ارزیابی می کند - هم عالمان در دانش علمی از آن
استفاده می کنند و هم عموم مردم در دانش عمومی از آن بهره می برند.

مرجع: خارج از کشور- 1403

هر یک از موارد زیر، به ترتیب توسط کدام اندیشمند مطرح شده است؟  125
-  نظریۀ «کنش دینی» را مطرح کرد.

- در دسته بندي از انواع حکومت ها از «حکومت استبدادي» نام برد.
- امروزه در تحقیقات مردم شناسی و جامعه شناسی، روش او متداول شده است.

- آزمایش او، در ایجاد یک زندان ساختگی، مثال خوبی از کاربرد آزمایش در جامعه شناسی بود.

طه عبدالرحمن - ارسطو - ابوریحان بیرونی - فیلیپ زیمباردو علامه طباطبایی - فارابی - ابن خلدون - فیلیپ زیمباردو

میرزاي نائینی - ارسطو - فارابی - هوثرن طه عبدالرحمن - فارابی - ابوریحان بیرونی - لمبروزو

مرجع: خارج از کشور- 1403 عبارت درست در رابطه با عقل انتقادي، عام  و  خاص، به ترتیب، کدام است؟  126

معناي برخاستن یک فرد در جمع با کمک این عقل فهمیده می شود - هم عالمان در دانش عمومی از آن استفاده می کنند. و هم عموم مردم در دانش علمی از آن
بهره می برند - دربارة ارزش هاي فردي و اجتماعی داوري می کند.

در سخن گفتن با دیگري، از زبان خود براي اصلاح یک رابطۀ ظالمانه استفاده می کند - با کمک این عقل، قانون علیت در فلسفه شناخته می شود - از این عقل
براي فهم دیگران و ارتباط با آنان یا معنابخشی به زندگی اجتماعی مدد می گیرند.

وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي را در روابط انسانی ارزیابی می کند - هم عالمان در دانش علمی از آن استفاده می کنند. و هم عموم مردم در دانش عمومی
از آن بهره می برند - انسان به کمک آن حقایق و قواعد جهان را می شناسد.

عوامل بیکاري در اقتصاد به کمک این عقل درك می  شود - واقعیت هایی را که از طریق آگاهی و اراده انسان به دست می آیند، شناسایی می کند با کمک این عقل
وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي را در روابط انسانی ارزیابی می کنند.
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گاهی در جامعه میان دانش عمومی و دانش علمی تعارض هایی پدید می آید. اعضاي جامعه براي حل این تعارض ها تلاش می کنند. حل تعارض ها  1
گاهی با دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخش دیگر و گاهی با طرح ایده هاي جدید انجام می شود.

- دانش عمومی، گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی ماست. ما دربارة دانش عمومی کمتر می اندیشیم، بیشتر از آن استفاده می کنیم و در تعامل با  2
یکدیگر آن را به  کار می بریم.

- کسی که دانش علمی دارد، به درك عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی خود می رسد، آسیب ها و اشکالاتی که به شناخت عمومی راه پیدا کرده باشند را شناسایی می کند و
قدرت پیدا می کند تا از حقایق موجود در شناخت عمومی دفاع کند.

دانش ها نه کشف و بازخوانی واقعیت، بلکه بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند. رویکرد اول  3
برتري دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی را بی اعتبار می داند و به عکس دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانش از جمله دانش تجربی می داند.

شکل مذکور در سؤال، مربوط به دیدگاه دوم دربارة رابطه بین دانش عمومی و دانش علمی است. در این رویکرد، دانش ها کشف و بازخوانی  4
واقعیت نیستند، بلکه بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند.

5  گاهی میان «دانش عمومی» و «دانش علمی» یک جهان اجتماعی تعارض هایی پدید می آید. اعضاي جهان اجتماعی، براي حل این تعارض ها، تلاش
می کنند. تعارض ها، گاهی با رها کردن بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر و گاهی با طرح ایده هاي جدید حل می شوند.

علوم اجتماعی، اگر علم را به معناي تجربی آن محدود نکند، می تواند دربارة حق و باطل بودن واقعیت ها و آرمان ها جهان هاي اجتماعی داوري کند.
یکی از مهم ترین انتقادها به خودمداري فرهنگ غرب و تصور سادة آن از سایر فرهنگ ها را مردم شناسان مطرح کردند.

به ترتیب:  6

): فواید علوم اجتماعی - فواید علوم اجتماعی گزینۀ (

): فواید نظم اجتماعی - فواید نظم اجتماعی گزینۀ (

): فواید نظم اجتماعی - فواید علوم اجتماعی گزینۀ (

): فواید علوم اجتماعی - فواید علوم اجتماعی گزینۀ (
بحران بوپال در هند نمونه هایی از بحران هاي زیست محیطی در این دو قرن است.  7

نقطه ضعف جامعه شناسی انتقادي ناتوانی در ارائۀ معیارهاي جهان شمول براي رفع منازعات هویتی است.
دانشمندان علوم اجتماعی تلاش می کنند نظم و قواعد جهان اجتماعی را کشف کنند. آنها با کشف این قواعد می توانند تأثیر اجتماعات بر زندگی ما را توضیح دهند.

بررسی گزینه ها:  8

: درست - درست گزینۀ 

: نادرست (علوم انسانی کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کند.) - نادرست (قواعد اجتماعی امکان مشارکت ما را در زندگی اجتماعی فراهم می کنند.) گزینۀ 

: نادرست (قواعد اجتماعی امکان مشارکت اجتماعی را فراهم می سازد) - نادرست (علوم  اجتماعی دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري به انسان ها کمک می کند.) گزینۀ 

: درست - نادرست (علوم اجتماعی به افزایش همدلی و همراهی انسان ها کمک می کند.) گزینۀ 
به ترتیب:  9

- مطالعه و نظم اجتماعی  نقطۀ قوت جامعه شناسی تبیینی

- تلاش براي خارج شدن از محدودیت هاي علم تجربی  ویژگی جامعه شناسی انتقادي

- ناتوانی مطالعه و بررسی موضوع قدرت سیاسی  ضعف جامعه شناسی تفسیري و همین طور تبیینی
استعمار نو پس از شکل گیري جنبش هاي استقلال طلبانۀ کشورهاي مستعمره طی قرن بیستم شکل گرفت.  10

منورالفکران همزمان با استعمار و نفوذ دولت هاي غربی در کشورهاي اسلامی به وجود آمدند.
هویت هر جهان اجتماعی براساس عقاید و ارزش هاي کلان آن جهان اجتماعی شکل می گیرد.

شاهکارهاي هنري، انقلاب ها، اختراعات بزرگ هنگامی پدید می آیند که انسان از نظم موجود فراتر می رود.
کنش انسان را نمی توان با روش تجربی تحلیل کرد؛ زیرا اگرچه حس و تجربه از ابزارهاي مهم شناخت علمی هستند، ولی روش تجربی توان فهم  11

- افول معانی - سقوط ارزش ها(اخلاق گریزي)  - رکود اراده ها  معانی کنش انسان ها را ندارد. بنابراین مطالعۀ کنش اجتماعی فقط به روش تجربی، سه پیامد به همراه دارد: 
نادیده گرفتن کنش، نادیده گرفتن ویژگی هاي آن است و پیامدهاي آن رکود اراده ها، افول معانی، سقوط ارزش ها و به تبع آن اخلاق گریزي است.  12

- رویکرد تبیینی، با استفاده از روش هاي کمّی به دنبال پیش بینی و کنترل پدیده هاي اجتماعی است، گرایش افراطی به فضاي مجازي یک مسئلۀ  13
اجتماعی است.

* مطالعات تبیینی نشان داده اند که میان عواملی مانند پرخاشگري، هیجان، خواب، وضعیت تحصیلات و تأهل با اعتیاد به اینترنت و بازي هاي یارانه اي رابطه وجود دارد.
- در رویکرد تفسیري، از روش هاي تجربی استفاده می شود و جامعه شناس از ظاهر پدید ه ها عبور می کند و به دنبال متهم آن هاست. اگر تغییرهاي جوانان و نوجوانان را در نظر
بگیریم، متوجه خواهیم شد که عامل اصلی گرایش این کاربران به اینترنت و بازي هاي یارانه اي، فضاي استفاده از این ابزار است. بیشتر جوانان و نوجوانان استفادة هرچه بیشتر

از این ها را به روز بودن، سرگرمی، هیجان، آزادي و توانایی  معنا می کنند. این قبیل معانی و انگیزه ها، عوامل اصلی حضور افراطی جوانان و نوجوانان در فضاي مجازي است.
- رویکرد انتقادي از پدیده هاي اجتماعی استفاده می کند اما نمی تواند حقیقت و فضیلتی را کشف کند و این رویکرد به ارزیابی و داوري پدیده ها می پردازد و معتقد است که
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اعتیاد به فضاي مجازي براي جوانان خطرناك است و آن ها را از فضاي واقعی زندگی جدا می کند.

رکود اراده ها: کنش اجتماعی، ارادي است، اما جامعه شناسی تبیینی با تأکید بیش از اندازه بر نظم و ساختارهاي اجتماعی و یکسان دانستن نظم  14
اجتماعی و نظم طبیعی، اراده و خلاقیت انسان ها و ارزش و اخلاق را نادیده می گیرد.

- اقتصاد وابسته به نفت درآمد هنگفت و بدون زحمتی ایجاد می کند و باعث شکل گیري تولید ملی ضعیف و شکننده اي می شود که مستقیم و غیرمستقیم وابسته به نفت است،
دولت بزرگی به وجود می آید می کوشد رفاه اقتصادي را به مدد نفت و رواج کسب و کار، افزایش دهد.

- در زندگی روزمره بی نظمی بیشتر از نظم به چشم می آید، زیرا به نظم هم عادت کرده ایم.

- رویکرد تبیینی، با استفاده از روش هاي کمّی به دنبال پیش بینی و کنترل پدیده هاي اجتماعی است، گرایش افراطی به فضاي مجازي یک مسئلۀ  15
اجتماعی است.

* مطالعات تبیینی نشان داده اند که میان عواملی مانند پرخاشگري، هیجان، خواب، وضعیت تحصیلات و تأهل با اعتیاد و به اینترنت و بازي هاي رایانه اي رابطه وجود دارد.
- در رویکرد  تفسیري، از روش هاي تجربی استفاده می شود و جامعه شناس از ظاهر پدیده ها عبور می کند وبه دنبال باطن آنهاست. اگر تغییر جوانان و نوجوانان را در نظر بگیریم،
متوجه خواهیم شد که عامل اصلی گرایش این کاربران به اینترنت و بازي هاي رایانه اي، فضاي استفاده از این ابزار است. بیشتر جوانان و نوجوانان استفادة هرچه بیشتر از

این ها را به روز بودن، سرگرمی، هیجان، آزادي و توانایی معنا می کنند. این قبیل معانی و انگیزه ها، عوامل اصلی حضور افراطی جوانان و نوجوانان در فضاي مجازي است.
- رویکرد انتقادي از پدیده هاي اجتماعی استفاده می کند، اما نمی تواند حقیقت و فضیلت را کشف کند. این رویکرد به ارزیابی و داوري پدیده ها می پردازد و معتقد است که

اعتیاد به فضاي مجازي براي جوانان خطرناك است و آنها را از فضاي واقعی زندگی جدا می کند.

- نمادها: پدیدة اجتماعی  16
- برگزاري جشن هاي زیبایی در روزگار ما: تأکید افراطی بر امور قابل مشاهده

- نهاد تصمیم گیرنده براي حل مشکل جمعیت: سیاست
- ساختن مجسمۀ داوود توسط میکل آنژ: رنسانس

بررسی گزینه ها:  17

»: درست - درست - نادرست (جامعه شناسی تفسیري و انتقادي) گزینۀ «

»: درست - درست - درست  گزینۀ «

»: درست - نادرست (جامعه شناسی تفسیري) - نادرست (جامعه شناسی انتقادي)  گزینۀ «

»: درست - نادرست (جامعه شناسی تفسیري) - درست  گزینۀ «

- موجب شد تا اقتصاد کشورهاي صنعتی که وابسته به تسلیحات نظامی بود، رونق یابد.  18
- تغییرات عمیق و کلان را تحول اجتماعی می گویند.

- کنش اجتماعی ارادي است، اما جامعه شناسی تبیینی، با تأکید بیش  از اندازه بر نظم و ساختارهاي اجتماعی و یکسان دانستن نظم اجتماعی و نظم طبیعی، اراده و خلاقیت
انسان ها را نادیده می گیرد. تأکید افراطی بر ساختارهاي اجتماعی به تدریج سبب می شود، افراد بدون آنکه بدانند این نظم براي تحقق چه آرمان و ارزش هایی است صرفاً آن را

رعایت کنند. به علاوه، این تأکید موجب سرکوب روحیۀ خلاق انسان ها در بسیاري عرصه ها مانند هنر، ارتباط و اندیشه می شود.
- جهان هاي اجتماعی مختلف بر اساس هویت فرهنگی خود تعاریف متفاوتی از دانش علمی دارند، مثلاً جهان متجدد بر اساس هویت دنیوي خود، فقط علم تجربی را دانش علمی

می داند و علوم عقلانی و وحیانی را علم محسوب نمی کند.

انقلاب هاي آزادي بخش در مقابله با استعمار قدیم و حذف کارگزاران مستقیم غرب موفق می شدند ولی در قطع وابستگی اقتصادي و فرهنگی  19
توفیقی نداشتند.

اندازه گیري اجزاي بدن در ایام جنگ جهانی دوم براي تعیین اینکه چه کسی از نژاد برتر برخوردار است و برگزاري جشنواره هاي زیبایی در روزگار ما، نشان دهندة تأکید افراطی بر
امور قابل مشاهده اند.

احترام به قانون یک کنش اجتماعی است.
جامعه شناسی تبیینی جامعه و نظم اجتماعی را براساس مناسبات بیرونی توضیح می دهد و این روابط و مناسبات را مبتنی بر قرارداد ترس و اجبار می داند.

با اینکه فضاي مجازي معناي به روز بودن را در خود دارد ولی سبب می شود که فرد کاربر از زمان و مکان خودش جدا شود، با وجود دسترسی به  20
مطالب زیاد و متنوع از دسترسی به مطالب مهم محروم گردد، با وجود آزادي و قدرت تحت کنترل قرار گیرد و با وجود سرگرم شدن سطحی شود.

 21

بررسی عبارات نادرست:  22
عبارت دوم: باید به زمینه هاي فرهنگی که کنشگر براساس آنها عمل می کند، راه یافت.

عبارت سوم: بسیاري از جوامع غیرغربی در رویارویی با جهان غرب، به دلیل اینکه مرعوب قدرت اقتصادي و سیاسی برتر غرب گشتند، به خودباختگی فرهنگی گرفتار شدند.
عبارت چهارم: بلوك شرق تنها رقیب بلوك غرب نبود.

تعیین توقعات و انتظارات از دیگران: نظم اجتماعی  23
پیچیدگی کنش هاي انسانی و دشواري فهمیدن معانی آنها: تنوع و تکثر معانی

رونق بخشیدن به اقتصاد کشورهاي صنعتی وابسته به تسلیحات نظامی: جنگ سرد
روبه رو شدن جهان اجتماعی با انواع مختلف آسیب ها مانند یأس و ناامیدي: عمل نکردن جهان اجتماعی متناسب با نیازهاي معنوي و روحی افراد

قوم نگاري یکی از روش هاي کیفی است. در این روش پژوهشگر براي مدتی با قومی که قصد تحقیق دربارة آنها را دارد، زندگی می کند؛ خود را در  24
شرایط فرهنگی آن قوم قرار می دهد و کنش هایشان را تجربه می کند تا آنها را بهتر بشناسد.

منظور از تبیین، بیان چرایی یک پدیده یا نشان دادن علت ایجاد یا زوال آن است. تنوع و تکثر معانی، موجب پیچیدگی کنش هاي انسانی و دشواري  25
فهمیدن معانی آن ها می شود.

1
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 26
تشریح عبارت هاي نادرست:

در جهان اجتماعی، بُعد ذهنی پدیده ها اهمیت بسیاري دارد.
از پایان قرن بیستم با افول تجربه گرایی، فرهنگ غرب گرفتار بحران معرفت شناختی شده است. 

تبیین، دانش جهان شمول (قوانین همه جایی و همیشگی) و تفسیر، دانش محلی (اینجایی و اکنونی) است.
- منظور از موقعیت اجتماعی هم جایگاهی است که فرد در جامعه یا گروه هاي اجتماعی دارد.  27

- لباس پوشیدن ما در موقعیت هاي مختلف، متفاوت است؛ ما در پوشیدن لباس، دیگران را در نظر می گیریم. با در نظر گرفتن دیگران، کنش فردي، به یک کنش اجتماعی تبدیل
می شود.

- رویکرد تفسیري معتقد است که براي فهم زندگی اجتماعی باید از ظاهر پدیده هاي اجتماعی عبور کرد و به معناي نهفته در کنش ها راه یافت.
- ماکس وبر معتقد بود که جهان متجدّد فرصت ها و محدودیت هایی را براي بشر ایجاد کرده است.  28

- فارابی در توصیف مدینۀ تغلب اعتقاد دارد زمانی که مردم، شیفتۀ غلبه بر اقوام و علل دیگر باشند با یکدیگر همکاري می کنند.
- به اعتقاد مارکس، چالش  هاي جامعۀ سرمایه داري فقط با یک انقلاب قابل حل بود.

- مارکس وبر معتقد بود که اگر جامعه شناسی دربارة درست یا غلط بودن عقاید و ارزش ها داوري کند از دایرة علم خارج می شود و با نام علم، کار غیرعلمی می کند.

- فعالیت و خلاقیت کنشگران، موجب پیدایش معانی گوناگون و در نتیجۀ آن، پدید آمدن خرده فرهنگ ها و گروه هاي مختلف، درون هر جهان  29
اجتماعی می شود.

- علوم اجتماعی جهان اسلام از منابع و ابزارهاي تجربی براي توصیف و تبیین مسائل اجتماعی استفاده خواهد کرد، ولی تبیین هاي علمی جهان اسلام به شناخت تجربی محدود
نمی شود و از منابع عقلانی و وحیانی نیز استفاده می کند.

- صنعت، عنصري بود که انباشت ثروت سرمایه داران را سرعت بخشید.
- بحران زیست محیطی، ابتدا در حوزة رابطۀ انسان با طبیعت قرار داشت ولی به تدریج به روابط انسان ها و جوامع یا یکدیگر نیز سرایت کرد و به آسیب هاي اجتماعی، اقتصادي و

سیاسی همچمون مهاجرت، حاشیه نشینی و ... منجر شد.
- اگر محققی بخواهد تمامی ابعاد یک پدیدة اجتماعی مثلاً یک فرد یا یک نهاد اجتماعی را مطالعه کند، از مطالعۀ موردي استفاده می کند.  30

- غرب زدگی، مهم ترین مانع تعامل جوامع غیرغربی براي جهان غرب است.
- بحران هاي اقتصادي اغلب دوره اي و مقطعی هستند.

- علت فراهم کردن امکان عبور از مرحلۀ استعمار به استعمار نو براي کشورهاي استعمارگر: وابستگی کشورهاي استعمارزده  31
- علت پیدایش فرهنگ ها و جهان هاي اجتماعی مختلف: خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی

- علت محروم شدن فرهنگ ها از علوم مبتنی بر فرهنگ هاي دینی: بازنگري و ارزیابی هویت خود از نگاه غرب
- با افول علوم عقلانی و وحیانی، امکان ارزیابی ارزش ها و آرمان هاي بشري از دست می رود و داوري دربارة این امور به تمایلات افراد و گروه هاي  32

متفرق سپرده می شود.
- فرصت ها و محدودیت ها یا بایدها و نبایدهاي جهان اجتماعی به صورت حقوق و تکالیف افراد ظاهر می شوند.

- در قرن بیستم نتایج این باور که مرز علم و غیرعلم را تجربه و تبیین تجربی تعیین می کند، مورد تردید قرار گرفت و زمینۀ رونق و غلبۀ تفسیر و رویکرد تفسیري فراهم شد.
- کشورهاي غربی در نخستین نظریه پردازي هاي خود، فروپاشی بلوك شرق را به شکل گیري نظم نوین جهانی بر مدار یک قطب معنا می کردند.

 33

 34
برخی تفاوت ها، تفاوت هاي اسمی نامیده می شوند و نمی توان افراد را بر اساس این تفاوت ها رتبه بندي کرد. مثلاً برخی افراد سفیدپوست و برخی  35
رنگین پوست هستند. این دو گروه از نظر رنگ پوست متفاوت اند، اما هیچ کدام بر دیگري برتري ندارد؛ یا زن و مرد از نظر جنسیت با یکدیگر متفاوت اند، اما هیچ کدام بر دیگري

برتري ندارد.
برخی تفاوت ها مانند تفاوت در قد، هوش، ثروت و تحصیلات، تفاوت هایی رتبه اي نامیده می شوند و می توان افراد را بر اساس این تفاوت ها رتبه بندي کرد؛ یعنی برخی افراد کمتر

و برخی بیشتر از این ویژگی ها برخوردارند.
نابرابري ها، خود دوگونه اند. برخی نابرابري ها طبیعی هستند، مانند نابرابري افراد در قد و ضریب هوشی؛ اما برخی نابرابري ها مانند نابرابري در تحصیلات و ثروت، اجتماعی اند؛

یعنی در جامعه ایجاد می شوند.
بنا  بر توضیحات فوق، ضریب هوشی: تفاوت طبیعی رتبه اي/ ثروت: تفاوت اجتماعی/ جنسیت: تفاوت طبیعی اسمی/ دانش: تفاوت اجتماعی رتبه اي است.

پسر (جنسیت): تفاوت اسمی   36
سفیدپوست (رنگ پوست): تفاوت اسمی 

وضعیت اقتصادي مرفه: تفاوت رتبه اي (نابرابري اجتماعی) 
ضریب هوشی: تفاوت رتبه اي (نابرابري طبیعی) 

ناتوانی در عضویت در هیئت مدیره: تفاوت رتبه اي (نابرابري اجتماعی) 
- در دیدگاه مخالفان قشربندي (مدل کمونیستی) اگر مالکیت خصوصی از بین برود، دیگر طبقۀ پایین نخواهیم داشت، بدین  ترتیب همگان  37

شرایطی یکسان خواهند داشت.
- در دیدگاه طرفداران عدالت اجتماعی، دولت تلاش می کند براي کاهش نابرابري هاي اجتماعی تدابیري بیندیشد؛ مثلاً از ثروتمندان مالیات بگیرد و از آن براي رفع فقر در جامعه

استفاده کند.
- اندیشمندانی که مخالف قشربندي هستند (مدل کمونیستی)، معتقدند که نابرابري هاي اجتماعی نتیجۀ روابط سلطه جویانۀ میان انسان هاست و به دست انسان ها پدید آمده

است.
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تشریح عبارت هاي نادرست:  38
- وقتی اجزا و لایه هاي جهان اجتماعی را در ارتباط با هم در نظر بگیریم، نهادهاي اجتماعی، آشکار می شوند.

- برخی از هم تغییري ها قابل مشاهده اند و می توان آنها را با روش کمّی و آماري مطالعه کرد.

در رویکرد عادلانه، مالکیت خصوصی لغو نمی شود اما جامعه وظیفه دارد امکان رقابت را براي همگان فراهم کند و نقطۀ شروع رقابت را یکسان  39
نماید. بدین منظور دولت به نمایندگی از جامعه موظف است، نیازهاي ضروري همۀ افراد مانند خوراك، پوشاك و مسکن را تأمین نماید. دولت نیز تلاش می کند براي کاهش
نابرابري هاي اجتماعی تدابیر بیشتري بیندیشد. این رویکرد نه با رهاسازي مطلق موافق است و نه با کنترل مطلق. نه اجراي عدالت را به دست نامرئی بازار می سپارد و نه دخالت

همه جانبۀ دولت را می پذیرد.
 40

از نظر طرفدارن عدالت اجتماعی، رویکرد موافقان قشربندي اجتماعی (لیبرالی)، عادلانه نیست، زیرا این واقعیت را نادیده می گیرد که افرادي که در طبقۀ اجتماعی پایین متولد
می شوند حتی با داشتن شایستگی و تلاش برابر با افرادي که در طبقۀ بالا متولد می شوند، به سادگی امکان رقابت با این افراد را ندارند. 

آنها معتقدند در رویکرد لیبرالی (اول)، نقطۀ آغاز رقابت عادلانه نیست و این رویکرد به دلیل ناعادلانه بودن، با فطرت انسانی سازگار نیست و در نتیجه به شکست می انجامد.
- در رویکرد عادلانه (طرفداران عدالت اجتماعی)، مالکیت خصوصی لغو نمی شود، اما جامعه وظیفه دارد امکان رقابت را براي همگان فراهم کند و  41

نقطۀ شروع رقابت را یکسان نماید.
- مخالفان قشربندي اجتماعی، عدالت اقتصادي را مهم می دانند و معتقدند که با توزیع برابر ثروت، عدالت برقرار خواهد شد.

- طرفداران قشربندي اجتماعی چنین می پندارند که نابرابري هاي اجتماعی نتیجۀ تفاوت ها یا نابرابري هاي طبیعی هستند.
قشربندي در همۀ زمان ها و مکان ها: مدل لیبرالی  42

عدالت اقتصادي را مهم می دانند: مدل کمونیستی
خواهان از میان برداشتن قشربندي هستند: مدل کمونیستی

مالکیت خصوصی لغو نمی شود: عدالت اجتماعی
43  - نابرابري هاي اجتماعی، نتیجۀ تفاوت ها یا نابرابري هاي طبیعی هستند: مدل لیبرالی

- عدالت اقتصادي را مهم می دانند و معتقدند که عدالت با توزیع برابر ثروت برقرار می شود: مدل کمونیستی
- قشربندي اجتماعی، توسط انسان ها پدید آمده و تداوم یا تغییر آن نیز به دست آنها است: مدل کمونیستی

- دولت از ثروتمندان مالیات بگیرد: مدل عدالت اجتماعی

حمایت دولت ها از افراد کم درآمد و رقابت افراد براساس توانایی و شایستگی: طرفداران عدالت اجتماعی  44
برده بودن دهقانان در نظام فئودالی: طرفداران قشربندي اجتماعی (رویکرد لیبرالی)

برقراري عدالت با توزیع برابر ثروت: مخالفان قشربندي اجتماعی (رویکرد کمونیستی)
 45

-جامعه شناسی تبیینی: روش مطالعۀ پدیده هاي طبیعی و اجتماعی یکسان است (حسی و تجربی) و جامعه شناسان با شناخت نظم اجتماعی، به انسان  46
قدرت پیش بینی، پیشگیري و کنترل جامعه را می دهند، بنابراین براي مطالعۀ اعتیاد آن را به عنوان یک پدیدة اجتماعی همانند پدیده هاي طبیعی مطالعه می کنند و سعی در کنترل

آن دارند.
- جامعه شناسی تفسیري: در این دیدگاه بر روش تفسیري تأکید می شود؛ اما همچنان علم به علوم تجربی محدود است. ازاین رو فقط امکان توصیف پدیده هاي اجتماعی وجود دارد

و امکان داوري دربارة آنها فراهم نیست، بنابراین براي مطالعۀ اعتیاد، فهم رفتار معتادان و توصیف آنها را در پیش می گیرد.
- جامعه شناسی انتقادي: در این دیدگاه علاوه بر روش هاي تجربی و تفهمی سطوح دیگري از شناخت نیز به رسمیت شناخته می شود. بنابراین امکان داوري ارزشی و هنجاري و عبور

از وضع موجود به سوي وضعیت مطلوب فراهم است ، لذا براي مطالعۀ پدیدة اعتیاد، هم امکان فهم وجود دارد و هم امکان داوري ارزشی و هنجاري.

- جامعه شناسی تبیینی: مطالعۀ پدیدة طلاق به منظور پیش بینی روند و چگونگی کنترل آن در جامعه  47
- جامعه شناسی تفسیري: ورود به جمع کسانی که طلاق گرفته اند و تلاش در جهت فهم عقاید و رفتارهاي آنها

- جامعه شناسی انتقادي: فهم پدیدة طلاق و داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي آن
- جامعه شناسی انتقادي به توصیف و تبیین پدیده هاي اجتماعی بسنده نمی کند بلکه به داوري ارزشی پدیده هاي مورد مطالعه می پردازد و آن را با  48

ملاك هاي ارزشی و هنجاري ارزیابی می کند.
- جامعه شناسی با شناخت نظم اجتماعی، به انسان ها قدرت پیش بینی، پیشگیري و کنترل جامعه را می دهد.

- هدف جامعه شناسی تفسیري، معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعی است.  49
- جامعه شناسی و رویکرد انتقادي هیچ گونه حقیقت و فضیلتی را کشف نمی کند، تا بر اساس آنها به نقد کنش ها و روابط میان انسان ها و جوامع بپردازد.

از منظر جامعه شناسی تبیینی برخی جوامع از برخی دیگر پیچیده ترند، در رفع  نیازهاي خود تواناترند و به همین دلیل پیشرفته ترند.  50
- رویکرد انتقادي می خواهد ظرفیت افشاگري و رهایی بخشی را براي علوم اجتماعی نگه دارد و این نقش را در نقد روابط و مناسبات میان افراد، گروه ها و فرهنگ ها می بیند و

انتظار دارد علوم اجتماعی با تشخیص و افشاي سلطه در محاسبات انسانی، به رهایی انسان کمک کند.
- روش رویکرد تفسیري، تفسیر نگاه از درون به پدیده ها براي یافتن معناي آنها است.

- رویکرد تبیینی بر آنچه مشاهده می شود، تمرکز می کند.
- جامعه شناسان انتقادي معتقدند براي دفاع از ارادة افراد و فرهنگ ها نباید ارادة فرد یا گروهی بر فرد یا گروهی دیگر تحمیل شود.  51

- جامعه شناسی انتقادي، عدالت اجتماعی را تحسین می کند و براي کمترین آن راه حل هایی تجویز می کند.
- طبقۀ سوم در جوامع فئودالی، طبقه اي از مردم عادي بودند که نه اشراف بودند و نه رعیت، این طبقه هویت منفی و پست داشت و از نظر قانونی  52

و اجتماعی از هیچ اهمیت و اعتباري برخوردار نبود ولی به علت فواید و کارکردهایی که داشت تحمل می شد.
- به اعتقاد جامعه شناسان انتقادي، گاهی معناها، ارزش ها و ساختارهایی که گروه یا قومی می سازند، گروه یا قوم دیگري را زیر سلطه درمی آورد و سرکوب می کند.
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- نظم اجتماعی در نتیجۀ قواعدهایی برقرار می شود که ما انسان ها براي با هم زندگی کردن پذیرفته ایم. نظم اجتماعی باعث می شود که شما بدانید چه توقعات و انتظاراتی
می توانید از دیگران داشته باشید و اتفاقات غیرمنتظره شما را از همکاري با دیگران باز ندارند.

بررسی عبارات نادرست:  53
- عبارت سوم: با تغییرات و تفاوت هایی که در جهان اجتماعی به وجود می آید، از افول یا رشد اقتصاد و ... هویت جهان اجتماعی تغییر نمی کند (حفظ می شود).

- عبارت چهارم: بیداري اسلامی، تغییر موقعیّت ملتّ ها و کشورهاي پیرامونی در نظام جهانی سلطه را هدف نهایی خویش نمی بیند.

عبارت هاي اول و سوم: انتقادي  54
عبارت هاي دوم و چهارم: تبیینی

- ضروري دانستن یافتن راهی براي داوري علمی درباره ارزش هاي اجتماعی: رویکرد جامعه شناسی انتقادي  55
- قابل پیش بینی نمودن کنش هاي ما براي دیگران: فایدة قواعد اجتماعی

- باطل بودن نظریۀ پایان تاریخ فوکویاما: موفقیت انقلاب اسلامی ایران و پیامدهاي جهانی اش

عبارت اول و دوم: ایجاد ارتباط میان پدیده و تاکید بر نظم مربوط به رویکرد تبیینی است.   56
عبارت سوم: جامعه شناسان انتقادي معتقدند گاهی جهان اجتماعی و ساختارهاي آن که به دست خود انسان ها ایجاد شده اند، سازندگان خود را زیر سلطه در می آورند. 
عبارت چهارم: رویکرد انتقادي هیچ گونه حقیقت یا فضیلتی را کشف نمی کند تا بر اساس این حقایق و فضایل به نقد کنش ها و روابط میان انسان ها و جوامع بپردازد. 

جامعه شناسی تفسیري: سیاست و قدرت را پدیده هاي معنادار و ارزشی می داند، امّا صرفاً به توصیف ارزش هاي سیاسی مختلف بسنده می کند و  57
نمی تواند براي مقایسۀ آنها با یکدیگر و تشخیص درست از غلط یا خوب از بد، ملاك و معیاري به دست آورد. 

جامعه شناسی تبیینی: با منحصر کردن علم به علوم تجربی که صرفاً موضوعات مادي و محسوس را مطالعه می کند، ارزش هاي انسانی از جمله ارزش هاي سیاسی را که تماما مادي و
محسوس نیستند، قابل مطالعۀ علمی نمی داند و ناگزیر با معنازدایی و ارزش زدایی از سیاست و قدرت و فرو کاستن آنها به پدیده هاي مادي و فاقد معنا، از شناخت واقعی آنها

باز می ماند. 
جامعه شناسی انتقادي: جامعه شناسان انتقادي، یافتن راهی براي داوري علمی دربارة ارزش هاي اجتماعی به ویژه در عرصه سیاست و قدرت را ضروري می دانند و دست شستن از

این آرمان بزرگ را مرگ سیاست و بن بست زندگی انسان معرفی می کنند. 
- در جامعه شناسی تبیینی بسیاري از کنش هاي عاطفی، قابل توضیح نیستند.  58

- اینکه رکود اقتصادي باعث افزایش بیکاري در جامعه می شود مربوط به رویکرد تبیینی است.
- اینکه هرچه همبستگی اجتماعی میان افراد یک گروه بیشتر باشد، انحرافات اجتماعی در آن گروه کاهش می یابد هم مربوط به رویکرد تبیینی است.

- در رویکرد انتقادي نباید فرهنگی از گسترة جغرافیایی و محدودة تاریخی خود فراتر رود و بر فرهنگ دیگري اعمال سلطه کند.

- غلبۀ رویکرد تبیینی در جامعه شناسی موجب می شد که کار داوري دربارة ارزش ها خارج از قلمرو علوم اجتماعی قرار گیرد و غیرعلمی قلمداد  59
شود.

- در رویکرد تبیینی جامعه شناسی با شناخت نظم اجتماعی بر انسان ها قدرت پیش بینی، پیش گیري و کنترل جامعه فراهم می شود.
- هدف جامعه شناسی انتقادي نقد وضعیت موجود جهان اجتماعی و تجویز راه حل هایی براي رسیدن به یک وضعیت بهتر است. بنابراین مطالعۀ نابرابري اجتماعی در جامعه شناسی

انتقادي بررسی می شود.

- بسیاري از کنش هاي هنري قابل توضیح نیستند  دیدگاه جامعه شناسی تبیینی  60

- صرفاً به توصیف و تبیین تبعیض نژادي در جوامع نمی پردازد بلکه آن را تقبیح می کند  دیدگاه جامعه شناسی انتقادي

- هرچه همبستگی اجتماعی میان افراد یک گروه بیشتر باشد، انحرافات اجتماعی در آن گروه کاهش می یابد  دیدگاه جامعه شناسی تبیینی
- جامعه شناس می تواند براي مدتی با اعضاي یک گروه سیاسی زندگی کند و از این راه عقاید و ارزش هاي آنها را بفهمد و توصیف کند، اما نمی تواند دربارة درست یا غلط بودن

این عقاید و ارزش ها داوري کند  دیدگاه جامعه شناسی تفسیري

61   جامعه شناسی با رویکرد تبیینی با شناخت نظم اجتماعی، به انسان ها قدرت پیش بینی، پیشگیري و کنترل جامعه را می دهد.
منظور از تبیین، بیان چرایی یک پدیده یا نشان دادن علت ایجاد یا زوال آن است.

جامعه شناسی انتقادي، به توصیف و تبیین پدیده هاي اجتماعی بسنده نمی کند بلکه به داوري ارزشی پدیده هاي مورد مطالعه می پردازد و آن را با ملاك هاي ارزشی (خوب و بد) و
هنجاري (باید و نباید) ارزیابی می کند.

) انتقادي - تبیینی - تبیینی  62

) انتقادي - تفسیري - انتقادي

) تفسیري - انتقادي - تفسیري

) تفسیري - انتقادي - تبیینی

63  فهم معناي زندگی: نقطه قوت جامعه شناسی تفسیري
تاکید در ساختن جهان اجتماعی بر توانایی و خلاقیت افراد: دیدگاه جامعه شناسان انتقادي و تفسیري
محدود شدن مطالعات به توصیف خصوصیات و رفتارهاي قابل مشاهده: نگرش جامعه شناسی تبیینی

دست به عمل زدن کنشگران براساس معنایی که در ذهن دارند: باور رویکرد تفسیري در تقابل با رویکرد تبیینی

 64

- همانندسازي (مدل رایج سیاست گذاري هویتی در دورة مدرن) به معناي پذیرش ارزش ها و سبک زندگی یک گروه توسط سایر گروه هاي جامعه  65
بود، به گونه اي که همۀ گروه ها همسان شوند. به عبارت دیگر، همانندسازي سیاستی بود که دولت ها براي از بین بردن تفاوت هاي هویتی گروه هاي مختلف و یکسان سازي آنها در

پیش گرفتند.
- در مدل تکثرگرا تفاوت هاي موجود میان گروه هاي قومی و زبانی حفظ و حتی تشدید می گردد. البته در این الگو همچنان وجود یک ساختار مشترك سیاسی و اقتصادي ضروري

←

←

←

←

1

2
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4
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دانسته می شود که گروه هاي مختلف را به یکدیگر پیوند دهد.
در دورة پسامدرن همۀ آنچه در دورة مدرن پدید آمده بود _از جمله سیاست همانندسازي هویت_ مورد نقد قرار گرفت و به جاي آن، هویت هاي  66
خرد، محلی و فردي مورد تأکید و توجه قرار گرفت. در این دوره، تکثر، تنوع و حتی بی ثباتی و تغییرات مداوم هویت ها، مطلوب دانسته و هویت ملیّ و وحدت و ثبات و استمرار
همراه با آن، نامطلوب پنداشته شد. اندیشمندان اجتماعی معتقدند که «سیاستِ هویت» متعلق به این دوره است که هویت ها موضوعی براي نزاع و درگیري می شوند. سیاستِ

هویت، محصول دوران پسامدرن است و بر تفاوت ها و هویت هاي خاص و محلی تأکید می کند.
در دورة پسامدرن، هویت از منظر گروه هاي اجتماعی مختلف و توسط آنها تعریف می شود. در این دوره، افراد مسائل سیاسی، اقتصادي و اجتماعی را بر اساس علاقه هاي فرهنگی و

هویتی خود پی می گیرند.
در چنین شرایطی، مدل تکثرگرا به جاي مدل همانند سازي مورد توجه و تأکید قرار گرفت. در مدل تکثرگرا تفاوت هاي موجود میان گروه هاي قومی و زبانی حفظ و حتی تشدید

می گردد.

- قواعد اجتماعی، ارتباط ما را با یکدیگر امکان پذیر می سازند و سامان می دهند.  67
- نظریۀ فوکویاما، نظام لیبرال دموکراسی غرب را پایان مبارزات عقیدتی سیاسی بشر می پندارد و نظام لیبرال دموکراسی را محصول نهایی تاریخ بشر می داند که براي آن

جایگزین بهتر و مناسب تر قابل تصور نیست.
- نظریه پردازان کنش اجتماعی، آگاهی و معناداري را مهم ترین ویژگی کنش اجتماعی می دانند و زندگی اجتماعی انسان را با تأکید بر آگاهی و معنا مطالعه می کنند.

- سیاست هویت، محصول دوران پسامدرن است و بر تفاوت ها و هویت هاي خاص و محلی تأکید می کند.

 68
- قواعد اجتماعی، امکان مشارکت انسان در زندگی اجتماعی را فراهم می آورند. 

- جامعه شناسان انتقادي بر ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر تأکید می کنند.
 چنین ساختارهایی بر انسان ها پیشگیري کنند و زمینۀ شکل گیري ساختارهاي اجتماعی انسانی تر را فراهم آورند. 

- نظام سیاسی لیبرال دموکراسی، آزادي را مهم ترین ارزش اجتماعی می داند.
- در مدل تکثرگرا، تفاوت هاي موجود میان گروه هاي قومی و زبانی حفظ و حتی تشدید می گردد. البته در این الگو، همچنان وجود یک ساختار مشترك سیاسی و اقتصادي ضروري

دانسته می شود؛ که گروه هاي مختلف را به یکدیگر پیوند دهد.
 69

- اقتصاد، روزنۀ ورود استعمار و نابودي هویت سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جوامع است.
- اروپائیان در هجوم به قارة آمریکا، براي تأمین سلطۀ خود به نسل کشی دست زدند.

- در اواخر قرن بیستم، هویت به جاي قشربندي و کشمکش طبقاتی، محور اصلی مباحثات فکري و سیاسی شد.
- سلطۀ هژمونیک که از شیوه ها و ابزارهاي فرهنگی مانند هنر و رسانه براي مهندس رضایت عمومی و توجیه برتري جویی خود استفاده می کند.

- برخی از متفکران، بحران هاي زیست محیطی را مشکل سرنوشت ساز قرن بیستم دانسته اند.  70
- با ظهور جهان متجدّد، دولت هایی شکل گرفتند که دیگر خود را با هویت دینی مسیحی نمی شناختند بلکه هویت خود را با توجه به تاریخ، جغرافیا، قومیت یا نژادشان تعریف

می کردند. تأکید بر این عوامل، به پیدایش نوع جدید از هویت منجر شد که ملیّ گرایی و وطن دوستی مشخصۀ اصلی آن بود. 
با شکل گیري دولت - ملتّ ها، ناسیونالیسم پیدا شد و هویت از منظر دولت - ملت ها و توسط آنها تعریف شد.

- وقتی فردي کتابی می نویسد یا مجسمه اي می سازد یا به دیگري مهر می ورزد، از جهان فردي به جهان فرهنگی وارد می شود.
- به اعتقاد ماکس وبر جهان متجدّد در جهت برخورداري از زندگی دنیوي و تسلط انسان بر این عالم گام برمی دارد.

عبارت اول: انسان از نظم موجود گامی فراتر می گذارد.  71
عبارت دوم: جبرگرا

عبارت سوم: سیاست گذاري هویتی
عبارت چهارم: ژان گالون و مارتین لوتر

منظور از پویا بودن نظام اجتماعی این است که بخش هاي مختلف آن بر یکدیگر اثر می گذارند و از یکدیگر اثر می پذیرند.  72
- جهان هاي اجتماعی مختلف براساس هویت فرهنگی خود تعاریف متفاوتی از دانش علمی دارند.

- اخراج و کشتار مسلمانان میانمار نتیجۀ سیاست همانند سازي بود.
- دولت هاي سکولار غربی در حمایت از مبلغان مسیحی انگیزة دینی نداشتند. آنها همان گونه که در ابتدا براي حذف قدرت کلیسا و ایجاد سیاست سکولار حرکت هاي پروتستانی را

به خدمت گرفتند، در این مرحله از تبلیغ مسیحیت براي گسترش جهانی قدرت خود استفاده کردند.
- در نظام لیبرال دموکراسی سلطه بر طبیعت ثبات و رفاه از ارزش هاي مهم آن به  شمار می رود.  73

- در جامعۀ تغلب مردم گمان می کنند فقط آنان خوشبخت، پیروز و مورد رشک دیگران هستند.
- در دورة پسامدرن افراد مسائل سیاسی، اقتصادي و اجتماعی را براساس علاقه هاي فرهنگی و هویتی خود پی می گیرند.

- در جامعۀ جهانی قبل از ظهور غرب جدید، روابط اقتصادي، سیاسی، نظامی و فرهنگی بین کشورهاي مختلف با حاکمیت هاي مختلف برقرار بود.
- در دورة پسامدرن، همۀ آنچه در دورة مدرن پدید آمده بود - ازجمله سیاست همانندسازي هویت - مورد نقد قرار گرفت و به جاي آن  74
هویت هاي خرد محلی و فردي مورد تأکید و توجه قرار گرفت. در این دوره تکثر، تنوع و حتی بی ثباتی و تغییرات مداوم هویت ها، مطلوب دانسته شد و هویت ملی و وحدت و ثبات

و استمرار همراه با آن، نامطلوب پنداشته شد.
- ابونصر محمد فارابی در گونه شناسی جوامع یکی از انواع جوامع جاهلی را جامعۀ «تغلبّ» می نامد. او می گوید هدف مردم این جوامع خوار و مقهور کردن دیگران است، آنها
نمی خواهند ملتِ مقهور، مالک جان و مال خود و ... باشد. چنین مردمی گمان می برند که فقط آنان خوشبخت، پیرو و مورد رشکِ دیگران اند و از همۀ جوامع دیگر برترند. آنها مردم

جوامع دیگر را خوار و بی ارزش می شمرند.
- ازجمله ویژگی هاي لیبرال دموکراسی این است که در این نظام آزادي مهم ترین ارزش اجتماعی است و ثبات، رفاه و سلطه بر طبیعت از دیگر ارزش هاي مهم آن به شمار می رود.
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- جامعۀ جهانی قبل از ظهور غرب جدید به صورت امروز نبوده است و فرهنگ و تمدن هاي مختلف، هریک در بخشی از جهان حاکمیت سیاسی مربوط به خود را به وجود آورده
بودند.

انقلاب اسلامی ایران، انقلاب ها و جنبش هاي آزادي بخش قرن بیستم، همگی جهت گیري ضداستعماري داشتند و در جهت از بین بردن سلطۀ  75
سیاسی کشورهاي غربی عمل می کردند.

لیبرال دموکراسی، نوعی نظام سیاسی است که ادعا می کند با خواست و اراده اکثریت مردم سازمان می یابد. این نظام سیاسی، هیچ حقیقت و فضیلت فطري و جهان شمولی را به
رسمیت نمی شناسد و حکومتی دنیوي و این جهانی است.

سیاست هویت می تواند به صورت افراطی بر تفاوت ها و گوناگونی ها تأکید کند و سبب چندپارگی سیاسی و فرهنگی درون جوامع شود.

76  در جداسازي، گروه مسلط گروه هاي نژادي، قومی، مذهبی دیگر را به زیستن در مناطقی جدا از محل سکونت گروه مسلط، مجبور می کند. همچنین،
آنها را از تسهیلات و خدماتی مانند آموزش، بهداشت و درمان محروم می سازد یا این خدمات را با کیفیت بسیار پایین تري در اختیار آنها می گذارد.

در صورتی که اعضاي یک جهان اجتماعی واقعیت ها و آرمان هاي آن را فراموش نکنند و به آنها تعلق خاطر داشته باشند آن جهان اجتماعی داراي هویت تاریخی است.
توجیه هنجارها و رفتارهاي دینی با تفاسیر دنیوي مطابقت دادن حرکات نماز با حرکات ورزشی و بیان مفید بودن آن براي سلامت بدن، مربوط به سکولاریسم پنهان است.

جنگ ویتنام جهنمی ترین جنگ قرن بیستم نام گرفت. این جنگ زمانی آغاز شد که آتش جنگ کره به تازگی خاموش شده بود.

 77

- پیچیدگی کنش هاي انسانی و دشواري فهمیدن معانی آنها  تنوع و تکثر معانی  78

- خودباختگی فرهنگی  فرهنگ هایی که مبهوت و مقهور جهان اجتماعی دیگر شدند و حالت فعال و خلاق در گزینش عناصر فرهنگی دیگر را از دست دادند.

- جهانی شدن و توسعۀ ارتباطات  از میان رفتن ثبات و خلوص فرهنگ ها

- عمل نکردن جهان اجتماعی متناسب با نیازهاي معنوي و روحی افراد  مواجه شدن جهان اجتماعی با انواع مختلف آسیب ها، مانند ناامیدي

- جامعه شناسان انتقادي، کم توجهی رویکرد تفسیري به ساختارهاي اجتماعی و تأثیر این ساختارها بر زندگی افراد را درست نمی دانند.  79
- در دورة پسامدرن، همۀ آنچه در دورة مدرن پدید آمده بود ـ از جمله سیاست همانندسازي هویت ـ مورد نقد قرار گرفت و به جاي آن، هویت هاي خرد، محلی و فردي مورد
توجه قرار گرفت. در این دوره، تکثر، تنوع و حتی بی ثباتی و تغییرات مداوم هویت ها، مطلوب دانسته شده و هویت ملی و وحدت و ثبات و استمرار همراه با آن، نامطلوب

پنداشته شد.
- هر کنش سیاسی یا به قصد تغییر وضع موجود و یا با هدف حفظ آن انجام می شود.

 80
- رویکرد تبیینی بر آنچه مشاهده می شود تمرکز می کند.

- موضوع جامعه شناسی انتقادي، کنش هاي اجتماعی و پیامدهاي آن است.
- رویکرد انتقادي انتظار دارد علوم اجتماعی با تشخیص و افشاي سلطه در مناسبات انسانی به رهایی انسان کمک کند.
- در رویکرد تبیینی، برخی جوامع از برخی دیگر پیچیده ترند و در رفع نیازها تواناترند و به همین علت پیشرفته ترند.

- تأمین جمعیت مناسب براي جهان هاي اجتماعی، مسئله اي هویتی است.  81
- مطالعۀ موردي و قوم نگاري از روش  کیفی محسوب می شوند.

- براي فهم و تفسیر پدیده هاي معنادار مانند کنش انسان ها، گفتار و متن از عقل تفسیري استفاده می شود.
-در اواخر قرن بیستم، هویت به جاي قشربندي و کشمکش طبقاتی، محور اصلی مباحثات فکري و سیاسی شد.

عبارت اول: جامعه شناسی انتقادي  82
عبارت دوم و سوم: جامعه شناسی تبیینی

عبارت چهارم: جامعه شناسی انتقادي

83  - جامعه شناسان انتقادي براي اینکه از سلطۀ بر انسان پیشگیري کنند و زمینۀ شکل گیري ساختارهاي اجتماعی انسانی تر را فراهم آورند، بر
ضرورت انتقاد علمی از ساختارهاي سرکوبگر تأکید می کنند.

- در سیاست هویت نگرش نسبت به تغییرات مداوم هویت ها: مطلوب
ـ در سیاست هویت نگرش نسبت به وحدت هویت ها: نامطلوب

- هر کنش سیاسی با هدف و مقصد تغییر وضع موجود و یا حفظ وضع موجود انجام می شود.

»:  فارابی جوامعی را که از علوم عقلی بی بهره اند، مدینۀ جاهله نامیده است. در جوامع جاهله علم ابزاري می تواند وجود داشته باشد، اما گزینۀ «  84
علمی که از ارزش ها، آرمان ها و حقیقت زندگی سخن بگوید، وجود ندارد.

»: مدینۀ فاسقه از نظر فارابی جامعه اي است که در اثر انحراف عملی از مدینۀ فاضله به وجود می آید. در مدینۀ فاسقه با آنکه مردم علوم عقلانی و وحیانی را می شناسند، گزینۀ «
امّا از آنها بهره نمی گیرند. یعنی با آنکه مردم حقیقت و عدالت را می شناسند یا امکان شناخت آن را دارند، بر اساس آن عمل نمی کنند.

»: مدینۀ ضاله در دیدگاه فارابی جامعه اي است که در اثر انحراف نظري از مدینۀ فاضله شکل می گیرد. در مدینۀ ضاله نظرات علمی پذیرفته شده در مدینۀ فاضله هم گزینۀ «
تحریف می شوند و آرمان ها، ارزش ها و امور غیرعقلانی، آرمان ها و ارزش هاي عقلانی معرفی می شوند.

ابن خلدون یکی دیگر از اندیشمندان مسلمان است که با تأثیرپذیري از قرآن، به دنبال شناخت سنت هاي الهی در جامعه بود. او در مطالعات خود به  85
روش عقلی توجه چندانی نداشت و بیشتر از روش حسی و تجربی استفاده می کرد. ابن خلدون با استفاده از تجربۀ تاریخی جوامع پیرامون خود، از «عصبیت» به عنوان عامل
شکل گیري جوامع یاد می کند و این دریافت خود را به همۀ جوامع تعمیم می دهد. رویکرد ابن خلدون انتقادي نیست و جامعه شناسی او در مقایسه با جامعه شناسی فارابی

محافظه کارانه است. ابن خلدون علم اجتماعی خود را علم عمران می نامد.

 86
الف) ابوریحان بیرونی با استفاده از روش عقلی به ارزیابی انتقادي فرهنگ و هنر پرداخت.
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ب) فارابی به تبیین یعنی علتّ یابی واقعیت هاي اجتماعی و بررسی تغییرات و تحولات آنها پرداخت.
پ) ابن خلدون با تأثیرپذیري از قرآن به دنبال شناخت سنت هاي الهی در جامعه بود و روش او در علوم اجتماعی مشابه روشی بود که کنت در جامعه شناسی تبیینی به کار گرفت.

 87
بررسی عبارات نادرست:

الف) با تغییرات و تفاوت هایی که در جهان اجتماعی به وجود می آید مانند افول یا رشد اقتصاد و هویت جهان اجتماعی تغییر نمی کند.
پ) بیداري اسلامی در جهان امروز از سطح نخبگان به مردم و فرهنگ عمومی جهان اسلام منتقل شده است.

ت) مدینۀ ضاله، جامعه اي است که در اثر انحراف نظري از مدینۀ فاضله شکل گرفت.

- فارابی جوامع مختلف را بر اساس نوع علم، اندیشه، فرهنگ و رفتاري که دارند، به انواعی تقسیم کرده است.  88
- او با توجّه به جوامع زمان خود و جوامع گذشته و همچنین با استدلال عقلی این تقسیم بندي را انجام داد.

الف) به اعتقاد ماکس وبر جهان متجدد فقط علومی را که با روش هاي تجربی به دست می آیند، علم می داند.  89
ب) به گفتۀ پاول کله، در وراي ابهام، رمز و رازي نهفته است که با هنر می توان به آن راه یافت.

پ) مارکس در نیمۀ سوم قرن نوزدهم، لیبرالیسم اقتصادي را نقد کرد. از نظر او، حلِّ چالش هاي جامعۀ سرمایه داري، فقط با یک انقلاب قابل حل بود.
ت) ابن خلدون با استفاده از تجربۀ تاریخی جوامع و پیرامون خود از عصبیت به عنوان عامل شکل گیري جوامع یاد می کند.

- هنجارها، نحوة رفتار و سبک زندگی کنشگران: تجویزي  90
- تغییرات و تحولات واقعیت هاي اجتماعی: تبیینی
- تقسیم جوامع براساس نوع علم و فرهنگ: عقلی

- ارزش ها و آرمان هاي جوامع مختلف: انتقادي

- معین کردن توقعات و انتظارات ما از دیگران: فایدة نظم اجتماعی  91
- در جامعه شناسی تبیینی، ارزش هاي انسانی قابلیت مطالعۀ علمی ندارند.

- دنیاگرایی رایج در سطح هنجارها، رفتارها و زندگی مردم، زمینۀ گسترش فلسفه هاي روشنگري را فراهم می کند.

- در سخن گفتن با دیگري، از عقل ابزاري بهره می بریم.  92
- اگر تغییرات اجتماعی از محدودة تغییرات درون جهان اجتماعی فراتر رود، تحولات فرهنگی ایجاد می شود.

- لیبرالیسم اولیه با تکیه بر شعار آزادي به ویژه آزادي اقتصادي راه استثمار را براي صاحبان ثروت باز کرد.

در رویکرد فارابی:  93
- تقسیم جوامع بر اساس نوع اندیشه و رفتار: استدلال هاي عقلی

- توصیف و فهم کنش ها و ساختارهاي جوامع مختلف: رویکرد تفسیري
- تغییرات و تحولات واقعیت هاي اجتماعی: رویکرد تبیینی

- تقسیم بندي جوامع زمان خود به فاسقه یا ضالهّ: رویکرد انتقادي

بررسی گزینه ها:   94

: درست ـ نادرست (مدینه فاسقه در اثر انحراف عملی از مدینه فاضله شکل گرفته است.)  گزینه

: نادرست (مربوط به مدینه فاسقه است.) ـ درست  گزینه 

: درست ـ درست  گزینه 

: نادرست (در اثر انحراف نظري از مدینه فاضله شکل می گیرد.) ـ نادرست (مربوط به مدینه ضاله است)  گزینه 

- از نظر ارسطو، حکومت دموکراسی با جمهوري از نظر روش تصمیم گیري تفاوت دارد.  95
- از نظر فارابی، حکومت ضروریه به حکومت اقلیت براساس فضیلت انسانی گفته می شود.
- ابوریحان بیرونی با استفاده از روش تجربی و تفهمی فرهنگ جامعۀ هند را توصیف کرد.

- از نظر ماکس   وبر رواج کنش هاي حسابگرانه معطوف به دنیا عرصه را بر سایر کنش هاي انسانی تنگ می کند. این وضعیت به تدریج انسان ها را اسیر نظام اجتماعی پیچیده اي
می سازد که مثل قفس آهنین همۀ ابعاد وجود آنها را احاطه می کند.

- ابوریحان بیرونی در پژوهش هاي علمی به اعتبار منابع اهمیت می داد.   96
- فوکویاما براي نظام لیبرال دموکراسی جایگزین بهتر و مناسب تري را قابل تصور نمی دانست.

- از نظر ماکس  وبر جامعه شناس نمی تواند دربارة آرمان ها و ارزش ها که پدیده هاي نامحسوس و غیرتجربی اند داوري علمی کند.
- از دیدگاه آگوست کنت جنگ در فرهنگ و جامعۀ جدید غرب امري ذاتی نیست.

- ماکس وبر از سلطۀ نظم موردنظر جامعه شناسی تبیینی که گویا هدفی جدا از انسان ها و نیازهاي واقعی آنها دارد، به «قفس آهنین» تعبیر می کند.  97
- در دسته بندي فارابی از انواع حکومت ها کرامیه (جامعۀ سرفرازي) به حکومت فرد بر اساس فضیلت انسانی گفته می شود.

- گافمن از روش مشاهدة مشارکتی استفاده کرد.
- رویکرد ابن خلدون، انتقادي نیست و جامعه شناسی او در مقایسه با جامعه شناسی فارابی محافظه کارانه است.

- لازمۀ شناخت پدیده هاي اجتماعی، شناخت صحیح و توأمان «تفاوت هاي فردي - اجتماعی» و وجوه مشترك انسان هاست.  98
- نسل کشی، جابه جایی اجباري، کنترل جمعیت، جداسازي و فشارهاي سخت اجتماعی ازجمله روش هاي خشونت آمیز همانندسازي هستند.

- عقل انتقادي، عقلی است که براي ارزیابی و داوري دربارة مناسبات و ارتباطات انسانی به کار می رود، مثلاً وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي در روابط انسانی را ارزیابی می کند.
- آنان با تبلیغ مسیحیت، فرهنگ عمومی جوامع غیرغربی را دچار اختلال می کردند و از طریق سازمان هاي فراماسونري نیز بر نخبگان سیاسی آن جوامع تأثیر می گذاشتند.
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- مطابق نظریۀ میرزاي نائینی، مشروطه  که مجلس را برقرار می سازد، گرچه نظام مطلوب در زمان غیبت امام معصوم نیست، ولی بهترین نظام ممکن  99
در شرایط موجود آن روزگار (آغاز قرن بیستم) بود.

- در نظریۀ میرزاي نائینی امکان تحقق ویژگی اول جامعۀ شیعه (عادلانه بودن روابط و ساختارها با مشارکت و همراهی مردم) وجود دارد.
- میرزاي نائینی بر حمایت مردم از تشکیل مجلس در نظام مشروطه تأکید می کرد.  100

- در قوم نگاري جامعه شناسی محقق به دنبال پرده برداشتن از معناهایی است که در کنش ها نهفته است.
- ساختار اجتماعی، قواعد اقتصادي را با قواعد سیاسی هماهنگ می کند.

عبارت اول: میرزاي نائینی  101
عبارت دوم: ابوریحان بیرونی
عبارت سوم: ابوعلی مسکویه

الف: وجه مشترك قدرت تنبیهی و قدرت تشویقی این است که در هر دو، پیروي کننده نسبت به تبعیت و پیروي خود، آگاهی دارد.   102
ب: سازمان مهم ترین منبع قدرت در جوامع امروزي است که در درجۀ نخست با قدرت اقناعی خویشاوند است. 

ج: در شرکت هاي بزرگ از سهم مالکیت و نقش سهامداران کاسته شده و بر نقش مدیران و مشاوران افزوده شده است. 
د: سازمان بر اساس «دانش» اعمال قدرت می کند. 

103  از پیوند میان نقش ها، واحدها و ساختارهاي اجتماعی مثل رابطۀ اقتصاد و سیاست یا علم و سیاست را شامل می شود که از آن به «یکپارچگی
نظام» تعبیر می شود.

در هم ریختن نظم پیشین به بهانه رسیدن به جایگاه کشورهاي غربی انجام شد؛ اما در عمل، این کشورها همچنان در جایگاه کشورهاي پیرامونی و استعمارزده باقی ماندند.
اگر نظام سیاسی به ارزش هاي فرهنگی جامعه وفادار بماند، با استفاده از مدیریت سیاسی خود، می تواند به بسط و توسعۀ فرهنگ کمک کند.

بررسی موارد نادرست:  104
الف) انسداد اجتماعی بیشتر در جوامعی وجود دارد که موقعیت اجتماعی افراد براساس ویژگی هاي انتسابی مانند وراثت، نژاد و ... تعیین می شود.

ج) فرهنگ ها متنوع اند و این تنوع به عقاید و ارزش هاي اساسی و کلان آنها برمی گردد. یعنی روح و شالودة فرهنگ ها متنوع است.
ه) وقتی ارزش غایی انکار می شود ارزش هاي واسطه اي نیز فاقد معنا و ارزش می شوند.

   105

   ارزش هاي اجتماعی      ابزار اعمال قدرت     منابع یا عوامل قدرت   

ج) قدرتتنبیهیشخصیت
ثروتالف) تشویقیمالکیت

ب) دانشاقناعیسازمان

 106
الف) نادرست (تعریف سیاست است.)  107

ب) نادرست (آشنازدایی از امر مأنوس)
ج) نادرست (ویژگی انقلاب اجتماعی)

د) درست
 108

هیچ کدام از رویکردهاي تبیینی و تفسیري نمی توانند ملاك و معیاري براي ارزیابی و داوري علمی دربارة قدرت و سیاست و ارزش هاي سیاسی  109
پشت سر آنها به دست آورند. به همین دلیل جامعه شناسان انتقادي معتقدند که این دو رویکرد محافظه کارند و نه تنها هیچ راهکاري براي بهتر ساختن وضعیت موجود ندارند،
بلکه انسان ها را در برابر وضعیت موجود منفعل و مجبور می سازند. جامعه شناسان انتقادي، یافتن راهی براي داوري علمی دربارة ارزش هاي اجتماعی به ویژه در عرصۀ سیاست و

قدرت را ضروري می دانند و دست شستن از این آرمان بزرگ را مرگ سیاست و بن بست زندگی انسان معرفی می کنند.
غلبۀ رویکرد تبیینی در جامعه شناسی موجب می شود که کار داوري دربارة ارزش ها خارج از قلمرو علوم اجتماعی قرار گیرد و غیرعلمی قلمداد شود. در این نگاه انتقاد از وضعیت
موجود و تجویز راه حل براي بهتر شدن آن کار علم نبود. این اعتقاد به عنوان «جدایی دانش از ارزش» بیان می شد، یعنی دانش و ارزش دو قلمرو متمایز و متقابل دارند، «دانش»

قلمرو «تبیین» (کشف و بازخوانی واقعیت) در مقابل «ارزش» قلمرو «تفسیر» (خلق و بازسازي ارزش ها) معرفی می شد.
110  قلمرو واقعی و آرمانی جهان اجتماعی به روي یکدیگر گشوده اند و مرز آنها بر اساس عمل مردم تغییر می کند.

حقایق هر چند خود ثابت اند ولی از جهت قرار گرفتن در قلمرو آرمانی و واقعی تغییرپذیرند.
  111

112  در گذشته: قدرت، مسئلۀ اول و اصلی سیاست نبوده است. بلکه قدرت، وسیله و ابزاري براي تحقق اهداف و فضیلت هاي اخلاقی قلمداد
می شده است.

 در قرون اخیر: خود قدرت صرف نظر از اینکه وسیلۀ تحقق اهداف و غایات اخلاقی باشد مستقلاً داراي اهمیت شده است. سیاست با غایت و هدف سعادت و فضیلت، داوري
نمی شود، بلکه بیشتر با آرمان پیروزي، موفقیت و تسلط ارزیابی می گردد.

113  در رویکرد اول (نسل اول روشنفکران)، مسائل جهان اسلام از نوع مشکلاتی بود که در اثر عقب ماندگی تاریخی از جوامع غربی پیش آمده بود.
امروزه سیاست با هیچ مقولۀ عینی و محسوسی مترادف نیست بلکه در کل جامعه و همۀ اجزاي آن جاري است.

از نظر رویکرد کمونیستی مالکیت خصوصی موجب برقراري روابط ظالمانه میان افراد و در نتیجه، نابرابري اجتماعی شده است، بنابراین براي ایجاد برابري، باید مالکیت خصوصی را
از میان برداشت، مخالفان قشربندي گمان می کنند، اگر مالکیت خصوصی از بین برود، دیگر طبقۀ پایین نخواهیم داشت و بدین ترتیب همگان شرایطی یکسان خواهند داشت.

نظریه پردازان غربی، پس از فروپاشی بلوك شرق، طرف دیگري را براي جنگ جست وجو می کنند و جنگ را از کشورهاي غربی (جنگ میان بلوك شرق و غرب) به فرهنگ ها و
تمدن هایی منتقل کرده اند که در دوران استعمار، تحت سلطۀ جهان غرب قرار گرفته بودند.
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مطابق آزمون قلمچی



سیاست دو وجه یا بعد اصلی دارد،  تدبیر و تنظیم امور - که امروزه به قانون کاهش یافته  ضمانت اجراي قانون که نیازمند قدرت  114
می باشد.

هرگاه عقاید و ارزش ها اهمیت و اعتبار خود را نزد اعضاي جهان اجتماعی از دست بدهند، دوام هویت فرهنگی با چالش هایی مواجه می شود.
با شکل گیري استعمار و نفوذ دولت هاي غربی در کشورهاي اسلامی، جریان اجتماعی دیگري به موازات نخستین بیدارگران اسلامی شکل گرفت. نسل اول این جریان به

«منورالفکران» و نسل دوم آن به «روشنفکران» شهرت یافتند.

الف) تبیین هاي علمی جهان اسلام به شناخت تجربی محدود نمی شود و از منابع عقلانی و وحیانی نیز استفاده می کند.  115
ب) صنعت، عنصري بود که به انباشت ثروت سرمایه داران و موقعیت آنان سرعت بخشید.

پ) بعضی رویکردها براي دستیابی به پاسخ هاي ساده و کاملاً قابل پیش بینی دربارة چرایی وقوع پدیده هاي اجتماعی، هویت زدایی از پدیده هاي اجتماعی و انسانی می کنند.
ت) بحران زیست محیطی به آسیب هاي اجتماعی، اقتصادي و سیاسی همچون مهاجرت، حاشیه نشینی و بیکاري منجر شده است.

بررسی سایر گزینه ها:  116

»: علم اجتماعی جهان اسلام، علاوه بر تبیین وضعیت موجود جهان اسلام، دربارة وضعیت مطلوب و آرمانی جامعۀ اسلامی و همچنین جامعۀ جهانی نیز داوري خواهد کرد. و گزینۀ «
راه هاي بدون رفت از وضعیت موجود به سوي وضعیت مطلوب را شناسایی می کند.

»: عقلانیت مورد استفاده در جهان اسلام علاوه  بر آنکه با داده هاي حسی و تجربی و همچنین با هنجارها و ارزش ها و آرمان هاي فرهنگی، اجتماعی و تاریخی و پیرامون خود گزینۀ «
رابطه فعّال دارد؛ آنها را مورد ارزیابی انتقادي قرار می دهد.

»: عقلانیت در جهان اسلام با وجود تعامل با فرهنگ و سنت هاي تاریخی محیط خود، ارزش ها و اعتبار روشنگرانه خود را از متن فرهنگ و کنش هاي عاملان نمی گیرد. گزینۀ «

علم اجتماعی جهان اسلام:  117
- علم اجتماعی جهان اسلام علاوه بر تبیین وضعیت موجود جهان اسلام، دربارة وضعیت مطلوب و آرمانی جامعۀ اسلامی و همچنین جامعۀ جهانی نیز داوري خواهد کرد و راه هاي

برون رفت از وضعیت موجود به سوي وضعیت مطلوب را شناسایی می کند.
- تبیین هاي علمی جهان اسلام به شناخت تجربی محدود نمی شود و از منابع عقلانی و وحیانی نیز استفاده می کند.

- اندیشمندان مسلمان براي داوري دربارة ارزش ها از ظرفیت عقل نظري، عقل عملی و وحی بهره می برند. از نظر آنان تبیین، تفسیر و تجویز، استدلال هاي ویژه خود را دارند و
در هر سه سطح، پژوهشگر اجتماعی به دنبال کشف واقعیت ها و حقایق است.

عقل در معناي خاص به دو دسته تقسیم می شود:  118
عقل نظري و عقل عملی

عقل نظري: واقعیت هایی را که مستقل از آگاهی و ارادة انسان وجود دارند، شناسایی می کند و علومی مانند فلسفه، ریاضیات و طبیعیات را پدید می آورد مانند قانون علیت و ... .
عقل عملی: واقعیت هایی را که با آگاهی و ارادة انسان به وجود می آیند مانند ارزش ها و آرمان ها را شناسایی می کند؛ مثلاً خوبی عدالت و بدي ظلم را می شناسد علوم انسانی و

اجتماعی را پدید می آورد.

در طبیعت و جامعه هیچ رخدادي خود به خود و بدون علت رخ نمی دهد: عقل نظري  119
در عقل نظري قانون علیت در فلسفه و قانون جاذبه در فیزیک شناسایی می شود.

متفکران جهان اسلام (سید جمال الدین اسد آبادي، امام موسی صدر، شیخ ابراهیم زاکزاکی)، خطرات سلطۀ فرهنگ غرب و فراموشیِ فرهنگ و  120
هویت اسلامی را گوشزد کردند. 

فارابی دربارة هنجارها، نحوة رفتار و سبک زندگیِ کنشگران سخن می گوید. 
طه عبدالرحمن اندیشمندي است که می کوشد تا نگاهی منتقدانه به نوگرایی را برگزیند و از مشروعیت نوگرایی اسلامی سخن می گوید. 

ماکس وبر معتقد است جهان متجدّد، رویکرد دنیوي و این جهانی دارد و در جهت برخورداري از زندگی دنیوي و تسلط انسان بر این عالم گام بر می دارد. 

121  از نظر وبر، جامعه شناس نمی تواند دربارة درست یا غلط بودن این عقاید و ارزش ها داوري کند و به نقد یا اصلاح آنها بپردازد؛ زیرا از نظر وبر با
این کار جامعه شناس از دایرة علم خارج می شود یا با نام علم، کار غیرعلمی می کند.

در کنار پژوهش هاي زبان شناختی و نقد سکولاریسم، «نظریۀ نوگرایی اسلامی»، «نظریۀ کنش دینی» و «نظریۀ مقاومت» از مهم ترین نوآوري هاي طه عبدالرحمن است.
فارابی جوامعی را که از علوم عقلی بی بهره اند، «مدینه جاهله» نامیده است.

 ریکاردو، اقتصاددان مخالف دخالت دولت در اقتصاد معتقد است: ««اگر حکومت گران ما بگذارند سرمایه، پرسودترین راه خود را دنبال کند، کالاها قیمت مناسب خود را داشته
باشند، استعداد و تلاش به پاداش طبیعی خود برسد و بلاهت و حماقت نیز مجازات طبیعی خود را ببیند، پیشرفت کشور را به بهترین وجه تأمین خواهند کرد.»

) نادرست (ویژگی هاي علوم اجتماعی جهان اسلام) - نادرست (ویژگی هاي علوم اجتماعی جهان اسلام)  122

) نادرست (ویژگی هاي علوم اجتماعی جهان اسلام) - درست (کارکردهاي علوم اجتماعی جهان اسلام)

) درست (کارکردهاي علوم اجتماعی جهان اسلام) - نادرست (کارکردهاي علوم اجتماعی جهان اسلام)

) درست (کارکردهاي علوم اجتماعی جهان اسلام) - درست (کارکردهاي علوم اجتماعی جهان اسلام)

نکته: در قسمت اول سوال گزینه هاي  و  مربوط به ویژگی هاي علوم اجتماعی جهان اسلام است اما در سوال عبارت ویژگی  علوم اجتماعی جهان اسلام نیست آمده است.

حکومت آریستوکراسی توسط ارسطو مطرح شد.  123
روشی که ابوریحان بیرونی هزار سال پیش در بررسی هاي علمی خود در پیش گرفته بود امروزه در تحقیقات مردم شناسی و جامعه شناسی متداول شده است.

لمبروزو با روش تبیینی می خواست مجرم بودن یا نبودن را با مشاهدة ویژگی هاي جسمانی و ظاهري تشخیص دهد.

«نظریۀ نوگرایی اسلامی»، «نظریۀ کنش دینی» و «نظریۀ مقاومت» از مهم ترین نوآوري هاي این متفکر است. (طه عبدالرحمن)

عقل در معناي خاص، قوه اي است که انسان به کمک آن حقایق و قواعد جهان را می شناسد.  124
عقل انتقادي وضعیت ارزش هاي عدالت و آزادي را در روابط انسانی ارزیابی می کند.

عقل در معناي عام هر گونه تلاش ذهنی و فکري را شامل می شود که هم عالمان در دانش علمی از آن استفاده می کنند و هم عموم مردم در دانش عمومی از آن بهره می برند.
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